
О признании документооборота и операций с контрагентами 

фиктивными 

Постановление Арбитражного суда Поволжского округа 

от 17.02.2021 № Ф06-70309/20 

Об обоснованности крупных доначислений НДС и налога 

на прибыль 

Постановление Арбитражного суда Северо-Западного округа 

от 11.03.2021 № Ф07-862/21

Об НДФЛ с дивидендов от источников за пределами РФ 

Письмо Министерства финансов РФ от 12.04.2021  

№ 03-04-09/27160

24 мая 2021 № 11 (623)

Чтобы оформить  
подписку в издательстве, 
звоните по телефону 
8 (495) 737-44-11
Индекс  
в подписном каталоге 
«Почты России» П1873



ПОДПИСКА 
НА 2-Е ПОЛУГОДИЕ 2021 ГОДА

Умные пакеты 
с  журналом 
НОРМАТИВНЫЕ 
АКТЫ 
ДЛЯ БУХГАЛТЕРА

Дорогие подписчики! Вирус, который поставил многие компании на грань выживания, 
понемногу отступает. Печально, что на фоне непростой экономической ситуации растут 
налоги, штрафы и санкции. Всем нам предстоит непростой период восстановления. 
Оставайтесь в это время информированными, внимательно просматривайте все, что мы 
публикуем для вас. Мы не напишем лишнего и ненужного и всегда предупредим об опасности 
и высокой вероятности допустить ошибку. Спасибо, что остаетесь с нами.

пакет
Нормативные акты для бухгалтера. 
Все включено
Для тех, кому нужен максимальный комфорт в работе 
с  документами. 

Печатный журнал
Электронная версия

NEW
  Книга 
«Заработная плата 2021» в электронном формате 

NEW
  Книга 
«Алгоритмы для бухгалтера» 

NEW
  Выпуск 
«100 бухгалтерских вопросов и ответов экспертов»

Стоимость: 26 580 руб.
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

скидка 10%

пакет
Нормативные акты для бухгалтера. 
Премиум
В пакет «Премиум» добавлен бератор за минимальную цену.

Журнал в печатном формате 2 раза в месяц будет приходить по  почте. 
Доступ к электронной версии журнала на сайте открыт 24/7. 
Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера» доступен для 
всех сотрудников бухгалтерии.

NEW
  Книга 
«Заработная плата 2021» в электронном формате 

NEW
  Книга 
«Алгоритмы для бухгалтера» 

NEW
  Выпуск 
«100 бухгалтерских вопросов и ответов экспертов»

Шпаргалки, подсказки, советы, обзор нововведений – в еженедель-
ных рассылках на вашей электронной почте.

Стоимость: 28 896 руб.
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

журнал
Нормативные акты для бухгалтера
Не «ломайте» свои старые добрые привычки. Тем более, что 
спрос на печатные издания снова растет и с Интернетом 
может произойти все что угодно. 

Стоимость: 25 332 руб. 
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

скидка 10%

Электронная версия
Нормативные акты для бухгалтера

Стоимость: 16 400 руб. 
Доступ к сайту: с момента оплаты до 31.12.2021

2 месяца в подарок

Выбор 
 подписчиков

Этот пакет 
покупают чаще 
всего. В этом 
полугодии он 
стал еще лучше

Просто журнал 

Когда совсем 
сложно 
 выкроить 
бюджет

Электронная 
версия всего 
за 1248 рублей
на 9 месяцев

Бератор всего 
за 2316 рублей
на 9 месяцев

ЛУЧШЕ 
ПЛАТИТЬ 

ЗА ПОДПИСКУ, 
ЧЕМ 

ОПЛАЧИВАТЬ 
ШТРАФЫ



ПОЧЕМУ ИМЕННО УМНЫЕ ПАКЕТЫ?

Умные пакеты 
с  журналом 
 ПРАКТИЧЕСКАЯ 
 БУХГАЛТЕРИЯ

пакет
Практическая бухгалтерия. 
Все включено
Для тех, кто изучает каждую проблему досконально 
и вдумчиво. 

Печатный журнал
Электронная версия

NEW
  Книга 
«Заработная плата 2021» в электронном формате 

NEW
  Книга 
«Алгоритмы для бухгалтера» 

NEW
  Выпуск 
«100 бухгалтерских вопросов и ответов экспертов»

Стоимость: 25 536 руб. 
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

скидка 10%

пакет
Практическая бухгалтерия. 
Премиум
В этом полугодии в пакет «Премиум» добавлена электрон-
ная версия журнала «Нормативные акты для бухгалтера».

Печатный журнал
Доступ к электронной версии журнала на сайте открыт 24/7
Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера» доступен для 
всех сотрудников бухгалтерии 

NEW
  Книга 
«Заработная плата 2021» в электронном формате 

NEW
  Книга 
«Алгоритмы для бухгалтера» 

NEW
  Выпуск 
«100 бухгалтерских вопросов и ответов экспертов»

Шпаргалки, подсказки, советы, обзор нововведений – в еженедель-
ных рассылках на вашей электронной почте.

Стоимость: 28 176 руб.
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

Электронная версия
Практическая бухгалтерия

Стоимость: 16 980 руб. 
Доступ к сайту: с момента оплаты до 31.12.2021

2 месяца в подарок

Выбор 
 подписчиков

Лучшее 
предложение 
с журналом

Для тех, кто 
 хочет  получать 
только журнал

Для тех, 
кому нужен 
минимальный 
бюджет

Электронная 
версия всего 
за 660 рублей
на 9 месяцев

Бератор всего 
за 980 рублей
на 9 месяцев


  2 месяца в  подарок

Для любого электронного издания, которое 
входит в  Умный пакет, подписка оформляется 
на следующий день после оплаты до 31.12.2021.

журнал
Практическая бухгалтерия
Читайте и изучайте новые документы в самом комфортном, 
печатном формате. Делайте пометки, закладки. 

Стоимость: 24 876 руб.
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

скидка 10%

Идеальное сочетание печатно-
го и электронного форматов  
Когда нужно быстро найти 
подсказку или правила учета – 
лучше работать с электронными 
версиями. Печатный журнал 
нужен, чтобы спокойно, без 
переутомления и вдумчиво 
изучить все изменения. 

Собрали лучшее, убрали 
лишнее
Мы не зарабатываем 
на объеме данных, как 
разные базы данных. Мы 
не продаем архивы и не 
берем деньги за устарев-
шую информацию, как 
большинство систем. 

Будете читать меньше, 
а знать больше 
У вас всегда будут актуальные 
правила учета и налогообло-
жения в бераторе и новостная 
информация в журнале. Два 
типа информации – справоч-
ная и новостная – не пересека-
ются, вы не запутаетесь.

Самая выгодная 
цена 
Пакеты стоят как 
минимум на 40% 
дешевле любой 
системы. А полезной 
и нужной информа-
ции в них в два раза 
больше. 



КОГДА НУЖНО ВСЕ 
И  ОТКАЗАТЬСЯ 
 НЕВОЗМОЖНО! 
Для тех, кто не хочет оформлять много разных 
подписок и хочет получить максимальную 
скидку – пакет «Оптимальный». В него входят 
три печатных издания и их электронные 
версии, бератор «Практическая энциклопедия 
бухгалтера».

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32019

Покупка изданий, входящих в пакет, 
по отдельности обойдется в 65 500 рублей

Скидка 30%

Стоимость: 46 000 руб.

Бератор 
Практическая  энциклопедия бухгалтера 

Электронные версии журналов 
Практическая бухгалтерия 
и Нормативные акты для бухгалтера

Журнал 
Нормативные акты для бухгалтера

Журнал
Практическая  бухгалтерия

Книга 
Заработная  плата 2021

Умный пакет

Оптимальный

NEW
  Выпуск 
100 бухгалтерских вопросов и ответов экспертов

NEW
  Книга 
Алгоритмы для бухгалтера

 Доступ ко всем электронным версиям и изданиям, 
которые входят в  умные пакеты, открывается 
после оплаты на срок до 31 декабря 2021 года. 
Вы получаете 2 месяца бесплатного доступа с мая 
по июнь. 



Расчет. Премиум
Журнал современного бухгалтера. 
С журналом вы получаете доступ 
к  бератору «Практическая энциклопе-
дия бухгалтера»

Стоимость: 25 900 руб. 
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

льготная цена

Приложение к журналу 
 Практическая бухгалтерия
Интерактивный журнал, который 
готовится по тематическим запросам 
читателей

Стоимость: 18 400 руб. 
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

100 вопросов и ответов
Ответы на вопросы, которые важны 
в работе каждый день

Стоимость: 6 400 руб. 
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

Самый высокий 
рейтинг 
среди СМИ 
для  бухгалтера

Самый быстрый 
рост числа 
подписчиков

Узнаете 
 секреты коллег-
бухгалтеров



ВЫБЕРИТЕ УДОБНЫЙ СПОСОБ ПОДПИСКИ

В ИЗДАТЕЛЬСТВЕ

ЕСЛИ ВАМ ТРЕБУЕТСЯ БОЛЬШЕ ИНФОРМАЦИИ И НУЖНА ПОМОЩЬ 
В ОФОРМЛЕНИИ ПОДПИСКИ, ЗВОНИТЕ: 8 (495) 737-44-11,
ПИШИТЕ: BERATOR@BERATOR.RU. БУДЕМ РАДЫ ВАМ ПОМОЧЬ!

В ПОДПИСНОМ АГЕНТСТВЕ НА ПОЧТЕ

Главный плюс
Вы подписываетесь напрямую в редакции. 
Только в издательстве вы можете 
подписаться на пакеты и получить 
подарки.

Доставка
Печатные издания вы будете получать 
по почте. Из издательства журналы 
рассылаются на следующий день после 
выхода из типографии.

Как оформить заказ по телефону
Позвоните в издательство по телефону 
8 (495) 737-44-11, наши менеджеры 
расскажут вам об изданиях и выпишут 
счет.

Как оформить заказ через Интернет
Оформить заказ через Интернет вы 
можете на сайте нашего партнера 
buhgalteria.ru в течение всей подписной 
кампании. Нажмите на кнопку 
Подписка 2021 в правом верхнем углу 
меню сайта. Вы попадете на страницу, 
где представлены все наши издания. 
Вам нужно выбрать издания и оформить 
заказ. После этого с вами свяжется 
менеджер издательства и поможет 
оформить подписку.

Как оплатить
Просто оплатите стоимость выбранного 
издания платежным поручением по нашим 
реквизитам.

ООО «АБИ»
Реквизиты банка: 
АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК: 044525700,
р/с: 407 028 100 000 000 663 44,
к/с: 301 018 102 000 000 007 00,
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Главный плюс
Подписные агентства есть во многих городах. Если вам 
удобнее общаться по подписке с агентством в своем 
городе – этот способ для вас. С менеджером вы можете 
согласовать способ доставки, оплату и получить 
закрывающие документы для бухгалтерии.

Как подписаться
Выберите агентство в своем городе из списка ниже, 
позвоните по телефону и скажите, на какой журнал вы 
хотите подписаться.

Подписные агентства
Москва «УП Урал-Пресс» (499) 700-05-07
Санкт-Петербург «ПРЕССИНФОРМ» (812) 335-97-52, 337-16-26
Тольятти «АДП-Информ» (8482) 68-13-68, 49-21-98, 61-40-22
Саратов «ОРИКОН» (8452) 52-44-36, 33-89-90

Главный плюс
Почтовое отделение есть в каждом городе. 
Если вы обычно подписываетесь на почте, 
вас устраивает работа почтальонов, вам 
несложно дойти до почтового отделения, – 
не стоит менять свои привычки.

Как подписаться
Оформить подписку на почте 
на 2-е полугодие 2021 года можно 
дистанционно, на сайте или очно, 
придя в почтовое отделение.

Если оформляете подписку на себя как 
физическое лицо, проще подписаться 
на сайте podpiska.pochta.ru. В поисковой 
строке сайта наберите индекс нужного 
журнала либо его название. Далее следуйте 
инструкции на сайте. Весь процесс 
подписки займет не более 5 минут. Оплату 
можно произвести картой. 

Если оформляете подписку на фирму 
как юридическое лицо, лучше всего 
прийти в почтовое отделение и попросить 
работника почты, чтобы он оформил 
подписку по электронному каталогу. 
Назовите нужный индекс или название 
журнала.

Индексы в подписном каталоге 
«Почты России»

Название издания Индекс в каталоге 
«Почта России»

Нормативные акты для 
бухгалтера. Журнал 
и электронная версия

П1873

Практическая 
бухгалтерия. Печатная 
и электронная версия

П1704

Нормативные акты для 
бухгалтера. Премиум ПИ390

Практическая 
бухгалтерия. Премиум ПИ571

Если вы выбираете подписку на пакет 
ПРЕМИУМ с электронным бератором 
«Практическая энциклопедия бухгалтера»,  
логин и пароль для доступа к бератору 
будут вклеены на обложку июльского 
номера.

 

Региональные представительства подписного 
агентства «УП Урал-Пресс»
Абакан +7 (3902) 24-45-54; Альметьевск +7 (939) 385-04-87; 
Архангельск +7 (8182) 42-08-06; Балаково +7(845) 265-06-30; 
Барнаул +7 (3852) 35-37-69; Белгород +7 (4722) 40-00-41; 
Братск +7 (3953) 45-95-11; Великий Новгород +7 (4822) 34-65-62; 
Владикавказ +7 (8793) 39-67-47; Владимир +7(4922) 60-11-70; 
Волгоград +7 (8442) 33-17-31; Вологда +7 (8172) 75-21-17;
Воронеж +7 (920) 451-53-55; Иркутск +7 (3952) 20-05-17; 
Казань +7 (917) 925-97-50; Калуга +7 (4842) 797-994; 
Ковров +7 (4922) 53-37-52; Краснодар +7 (861) 274-08-88; 
Камышин +7(8442) 33-17-31; Кемерово +7(923) 646-66-08; 
Магнитогорск +7 (3519) 51-03-09; Мурманск +7(8152) 27-59-10; 
Набережные Челны +7 (8552) 92-60-31; 
Нальчик +7 (8793) 39-67-47; Наро-Фоминск +7 (4842) 797-994; 
Нижний Тагил +7 (3435) 41-77-09; 
Нижний Новгород+7 (831) 214-80-00; 
Нижневартовск +7(3466) 49-13-15; 
Новокузнецк +7 (3843) 52-88-90; Новороссийск +7 (8617) 60-00-46; 
Новосибирск +7 (383) 266-02-03; Омск +7 (3812) 91-96-16; 
Оренбург +7 (3532) 507-590; Пенза +7 (8412) 45-19-66; 
Пермь +7 (342) 20-99-602; Ростов-на-Дону +7 (863) 200-66-25; 
Самара +7 (846) 247-65-86; Саяногорск +7(3902) 24-45-54; 
Северодвинск +7 (8182) 42-08-06; Сочи +7 (863) 244-12-12; 
Тамбов +7 (4752) 48-22-69; Тверь +7 (4822) 34-65-62; 
Тула +7 (4872) 70-46-38; Тюмень +7 (908) 870-83-50; 
Улан-Удэ +7 (3012) 23-36-05; Ульяновск +7 (8422) 41-01-41;
Уфа +7(347) 216-35-67; Хабаровск +7 (4212) 75-34-66; 
Челябинск +7 (351) 225-22-91; Энгельс +7 (845) 265-06-30;
Ярославль +7 (4852) 73-70-55

! Не забудьте в платежном поручении 
указать: 
–  почтовый индекс и адрес, куда 

доставлять печатные журналы;
–  телефон и Ф. И. О. для уточнения 

деталей;
–  электронную почту, куда мы 

вышлем вам логин и пароль для 
доступа к сайтам.
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ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ
Об НДФЛ с дивидендов от источников за пределами РФ 
Письмо Министерства финансов РФ от 12.04.2021  
№ 03-04-09/27160

7

Налоговый резидент РФ, получивший диви-
денды от иностранных компаний, должен 
подать декларацию по форме 3-НДФЛ в свою 
налоговую в установленный законодатель-
ством срок.

О налоговом учете отложенного платежа по договору 
купли-продажи долей в уставном капитале ООО 
Письмо Федеральной налоговой службы от 16.04.2021 
№ СД-4-3/5190@

9

В договорах купли-продажи долей (акций) 
в  уставном капитале общества часть 
цены за них может устанавливаться не 
только в виде заранее определенной фикси-
рованной величины, но и в виде отложенного 
платежа.

Об условиях применения IT-организациями пониженных 
ставок по налогу на прибыль 
Письмо Министерства финансов РФ от 19.04.2021  
№ 03-03-06/1/29183

11

Российские IT-организации вправе приме-
нять льготные ставки по налогу на при-
быль только при одновременном выполне-
нии условий, установленных Налоговым 
кодексом.

Об освобождении от налогообложения прибыли КИК 
Письмо Министерства финансов РФ от 05.04.2021  
№ 03-12-11/2/24909 14

Освобождение от налогообложения прибы-
ли КИК не зависит от ее размера.

Об исчислении и уплате НДФЛ налоговыми агентами 
Письмо Федеральной налоговой службы от 01.03.2021 
№ БС-4-11/2505@

16

Форма расчета сумм НДФЛ, исчисленных 
и удержанных налоговым агентом (расчет 
по форме 6-НДФЛ), порядок ее заполнения 
и  представления утверждены приказом 
ФНС России от 15.10.2020 № ЕД-7-11/753@. 

Об НДФЛ с дохода в виде дивидендов, полученных 
при косвенном участии физлица 
Письмо Министерства финансов РФ от 19.04.2021  
№ 03-04-05/29254

17

Участие физического лица в иностранной 
организации, получающей дивиденды, 
может быть прямым или косвенным. Для 
каждого из этих случаев предусмотрены 
свои особенности налогообложения.

О заполнении расчета сумм НДФЛ, исчисленных 
и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ) 
Письмо Федеральной налоговой службы от 30.04.2021 
№ БС-4-11/6168@

19

Если физлицо утратило статус налогового 
резидента, налоговый агент перерасчиты-
вает НДФЛ с начала налогового периода по 
ставке 30% с зачетом ранее удержанных 
сумм.

Проверки и ответственность
Об утверждении перечня видов федерального 
государственного контроля (надзора), в отношении 
которых обязательный досудебный порядок 
рассмотрения жалоб применяется с 1 июля 2021 г.
Постановление Правительства РФ от 28.04.2021 № 663 20

С 1 июля 2021 года для 62 видов федерального 
государственного контроля (надзора) нач-
нет действовать процедура обязательного 
досудебного обжалования решений кон-
трольных (надзорных) органов.

УЧЕТ на ПРЕДПРИЯТИИ
Об утверждении Порядка реализации Федеральной 
налоговой службой функций аккредитованного 
удостоверяющего центра и исполнения его обязанностей
Приказ Федеральной налоговой службы от 30.12.2020 
№ ВД-7-24/982@ 24

Для ФНС установлены правила реализации 
функций аккредитованного удостоверяю-
щего центра и исполнения его обязанностей 
на период с 1 сентября 2021 года по 1 сентя-
бря 2027 года.

ККТ
О применении ККТ организациями и ИП, оказывающими 
услуги в сфере транспорта 
Письмо Федеральной налоговой службы от 23.03.2021 
№ АБ-4-20/3755@ 34

С 1 июля 2019 года ИП и организации в сфере 
транспорта обязаны применять ККТ при 
расчетах. За неиспользование онлайн-кас-
сы предусмотрены штрафы.
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О затратах на приобретение ККТ и услуг, 
предоставляемых оператором фискальных данных 
Письмо Министерства финансов от 16.04.2021  
№ 03-00-03/28853 37

Все ИП и организации обязаны применять 
ККТ при расчетах с покупателями на тер-
ритории РФ, за исключением случаев, уста-
новленных Федеральным законом № 54-ФЗ.

Об указании на кассовом чеке количества баллов 
и их стоимостного эквивалента при осуществлении 
расчетов с использованием скидки 
Письмо Федеральной налоговой службы от 30.04.2021 
№ АБ-4-20/6093 39

При расчетах с использованием скидки 
в виде баллов продавец может дополнитель-
но указать на кассовом чеке количество 
баллов и их стоимостный эквивалент.

Об указании в кассовом чеке (БСО) реквизита «код 
товара» по товарам, подлежащим обязательной 
маркировке, при дистанционной торговле в Интернете 
Письмо Федеральной налоговой службы от 19.04.2021 
№ АБ-4-20/5250@ 40

Юрлица и ИП, оказывающие курьерские 
услуги и услуги почтовой связи, связанные 
с доставкой подлежащего обязательной мар-
кировке товара, должны указывать в кассо-
вом чеке и БСО реквизит «код товара».

СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ
Об учете IT-организацией доходов от разработки, 
адаптации, сопровождения интернет-сайтов в целях 
применения пониженных тарифов страховых взносов 
Письмо Министерства финансов РФ от 19.04.2021  
№ 03-15-06/29109 42

Для ИТ-организаций, соответствующих 
установленным законодательством тре-
бованиям, с 2021 года и на бессрочный период 
установлены пониженные тарифы страхо-
вых взносов в совокупном размере 7,6%.

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА
О получении компанией необоснованной налоговой 
выгоды по сделкам с контрагентом 
Постановление Арбитражного суда Поволжского округа 
от 03.02.2021 № Ф06-69980/2020 44

В ходе проверки выяснилось, что организа-
ция создала со своим контрагентом фор-
мальный документоооборот и получала 
необоснованнную налоговую выгоду. Судьи 
поддержали инспекторов.

О взыскании с налоговиков убытков, понесенных 
фирмой из-за блокировки ее счетов 
Постановление Арбитражного суда Уральского округа 
от 11.03.2021 № Ф09-9376/19 49

Фирме удалось добиться признания блоки-
ровки ее счетов незаконной. Она также 
смогла взыскать с налоговой понесенные ею 
из-за этого убытки.

О взыскании неосновательного обогащения и процентов 
с исполнителя по договору оказания услуг 
Определение Судебной коллегии по гражданским делам 
Верховного суда РФ от 16.03.2021 № 69-КГ20-24-К7

55

Организация заключила договор с ИП на 
оказание услуг, но фактически они не ока-
зывались. Компания решила взыскать неос-
новательное обогащение в размере преду-
смотренной договором оплаты и проценты.

О признании документооборота и операций 
с контрагентами фиктивными 
Постановление Арбитражного суда Поволжского округа 
от 17.02.2021 № Ф06-70309/20 60

ИФНС провела проверку и доначислила орга-
низации НДС, налог на прибыль, пени 
и  штрафы. Фирма попыталась оспорить 
решение налоговой в суде, но безуспешно.

Об обоснованности крупных доначислений НДС и налога 
на прибыль 
Постановление Арбитражного суда Северо-Западного округа 
от 11.03.2021 № Ф07-862/21 67

ИФНС неправомерно доначислила организа-
ции налог на прибыль с пенями и штрафом. 
Суд поддержал организацию.

О невключении в базу по страховым взносам выплат 
членам совета директоров 
Постановление Арбитражного суда Поволжского округа 
от 21.01.2021 № Ф06-68620/20

75

Организация не включила в базу по страхо-
вым взносам значительное вознаграждение 
членам совета директоров за выполнение 
ими управленческих функций. ПФР провел 
проверку и доначислил ей взносы с пенями 
и штрафами.

Об исполнении банком постановления судебного 
пристава-исполнителя о взыскании денежных средств
Письмо Центрального банка РФ от 26.03.2021 № 31-4-1/471

80

Ограничения размеров удержания из зара-
ботной платы и иных доходов должника 
установлены статьей 99 Федерального 
закона «Об исполнительном производстве».
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лен не был. Но это не означает, что доступ к электронной версии для вас закрыт. Вы можете 
получить доступ к сайту с любого месяца подписки.

Чтобы получить логин и пароль для доступа к электронной версии сайта, просто напишите 
нам письмо в произвольной форме о предоставлении вам регистрационных данных или по-
звоните. И мы предоставим вам логин и пароль для входа на сайт электронной версии журнала.

Пишите по адресу: admin@buhgalteria.ru. Администратор сайта вышлет вам логин и пароль 
по электронной почте. Звоните нам по телефону: 8 (495) 737 44 11. Менеджер примет звонок 
и вышлет вам логин и пароль по электронной почте.

дополнительно в электронной версии
О документальном подтверждении расходов в целях налога 
на прибыль 
Письмо Министерства финансов РФ от 05.03.2021  
№ 03-03-07/15729. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   18.05.2021

О налоге на имущество организаций при продаже жилых 
помещений
Письмо Федеральной налоговой службы от 04.03.2021  
№ БС-4-21/2854. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     18.05.2021

Об использовании скан-образов первичных учетных 
документов в целях бухучета 
Письмо Федеральной налоговой службы от 26.02.2021  
№ СД-4-3/2476. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.05.2021

Об исчислении и уплате НДФЛ налоговыми агентами 
Письмо Федеральной налоговой службы от 01.03.2021  
№ БС-4-11/2505@ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    17.05.2021

О принятии к вычету сумм НДС, предъявленных 
при приобретении товаров
Письмо Министерства финансов РФ от 19.04.2021  
№ 03-07-14/29330. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    17.05.2021

Об НДФЛ с дополнительных выплат медицинским работникам 
Забайкальского края 
Письмо Федеральной налоговой службы от 30.04.2021  
№ БС-4-11/6128@ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    17.05.2021

О применении НПД при оказании услуг гражданско-правового 
характера 
Письмо Министерства финансов РФ от 05.03.2021  
№ 03-11-11/15845. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     17.05.2021

Об НДФЛ при продаже земельных участков, образованных 
при разделе 
Письмо Министерства финансов РФ от 21.04.2021  
№ 03-04-05/30011. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   14.05.2021

Об учете доходов от реализации объекта недвижимого 
имущества в целях налога при УСН 
Письмо Министерства финансов РФ от 20.04.2021  
№ 03-04-05/29619. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   14.05.2021

О применении ПСН в отношении деятельности, связанной 
с производством строительных блоков 
Письмо Министерства финансов РФ от 19.04.2021  
№ 03-11-11/29340 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   13.05.2021

Об НДФЛ при выплате работнику вознаграждения за 
выполнение трудовых обязанностей 
Письмо Министерства финансов РФ от 20.04.2021  
№ 03-04-06/29535 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  13.05.2021

Об учете в целях налога на прибыль стоимости сервисных 
услуг, предоставляемых перевозчиком  
Письмо Федеральной налоговой службы от 29.04.2021  
№ СД-4-3/5943@. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    12.05.2021
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 12.04.2021 № 03-04-09/27160

[Об НДФЛ с дивидендов от источников за пределами РФ]

Департамент налоговой политики по обраще-
нию в дополнение к ранее направленной письмом 
Департамента от 24.03.2021 № 03-04-09/20969 ин-
формационной справке сообщает следующее.

Особенности уплаты налога на доходы физиче-
ских лиц в отношении доходов от долевого участия 
в организации установлены статьей 214 Налогово-
го кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ).

Так, на основании пункта 2 статьи 214 НК РФ 
сумма налога в отношении дивидендов, получен-
ных от источников за пределами Российской Фе-
дерации, определяется применительно к каждой 
сумме полученных дивидендов по ставке, преду-
смотренной пунктом 1 статьи 224 НК РФ.

При этом налогоплательщики, получающие 
дивиденды от источников за пределами Россий-
ской Федерации, вправе уменьшить сумму налога, 
исчисленную в соответствии с главой 23 “Налог на 
доходы физических лиц” НК РФ, на сумму налога, 
исчисленную и уплаченную по месту нахождения 
источника дохода, только в случае, если источник 
дохода находится в иностранном государстве, с ко-
торым заключен договор (соглашение) об избежа-
нии двойного налогообложения.

В соответствии с абзацем третьим пункта 2 ста-
тьи 214 НК РФ, в случае если сумма налога, упла-
ченная по месту нахождения источника дохода, 
превышает сумму налога, исчисленную в соответ-
ствии с главой 23 “Налог на доходы физических 
лиц” НК РФ, полученная разница не подлежит 
возврату из бюджета.

На основании пункта 1 статьи 232 НК РФ фак-
тически уплаченные физическим лицом  – на-
логовым резидентом Российской Федерации за 
пределами Российской Федерации в соответствии 
с законодательством других государств суммы на-
лога с доходов, полученных в иностранном госу-
дарстве, не засчитываются при уплате налога на 
доходы физических лиц в Российской Федерации, 
если иное не предусмотрено соответствующим 

международным договором Российской Федера-
ции по вопросам налогообложения.

В случае если международным договором Рос-
сийской Федерации по вопросам налогообложения 
предусмотрен зачет в Российской Федерации суммы 
налога, уплаченного физическим лицом – налого-
вым резидентом Российской Федерации в иностран-
ном государстве с полученных им доходов, такой 
зачет производится налоговым органом в порядке, 
установленном пунктами 2 – 4 статьи 232 НК РФ.

Пунктом 2 статьи 232 НК РФ установлено, что 
зачет в Российской Федерации суммы налога, упла-
ченного физическим лицом – налоговым резиден-
том Российской Федерации в иностранном госу-
дарстве с полученных им доходов, производится по 
окончании налогового периода на основании пред-
ставленной таким физическим лицом налоговой 
декларации, в которой указывается подлежащая 
зачету сумма налога, уплаченного в иностранном 
государстве. При этом суммы налога, уплаченного 
физическим лицом – налоговым резидентом Рос-
сийской Федерации в иностранном государстве с 
полученных им доходов, подлежащие зачету в Рос-
сийской Федерации, могут быть заявлены в налого-
вых декларациях, представляемых в течение трех 
лет после окончания налогового периода, в котором 
были получены такие доходы.

Одновременно сообщаем, что все предложения 
и проблемные вопросы в части налогообложения, 
описанные в обращениях, поступающих в Мин-
фин России, внимательно рассматриваются в Де-
партаменте налоговой политики.

В этой связи предложение об установлении 
обязанностей налоговых агентов по налогу на до-
ходы физических лиц для организаций, выплачи-
вающих доходы по ценным бумагам иностранных 
эмитентов, содержащееся в обращении, будет рас-
смотрено в рамках совершенствования законода-
тельства Российской Федерации о налогах и сбо-
рах в установленном порядке.

	 Заместитель директора Департамента	 В.В. Сашичев

Комментарий
Минфин России в письме от 12.04.2021 № 03-
04-09/27160 разъясняет порядок уплаты НДФЛ 
с дивидендов от источников за пределами РФ. 
В  соответствии с пунктом 2 статьи 214 НК РФ 
сумма налога в отношении дивидендов, получен-
ных от источников за пределами Российской Фе-
дерации, определяется применительно к каждой 
сумме полученных дивидендов по ставке, преду-
смотренной пунктом 1 статьи 224 НК РФ.

Когда нужно заплатить НДФЛ 
по дивидендам от иностранных компаний?

Если у налогоплательщика российский бро-
кер, то дивиденды приходят на брокерский 
счет уже за минусом налога. Его удержит 
иностранный эмитент по ставке, действую-
щей в стране получения дохода. Напомним, 
брокер  – это компания со специальной ли-



цензией, которая регистрирует клиента на 
фондовом рынке, присваивает коды для со-
вершенных операций, ведет учет денежных 
средств и активов.

Тот факт, что налог удержан с дохода в ино-
странном государстве, не освобождает от обя-
занности отчитаться о данном доходе в России. 
Российский брокер не является налоговым 
агентом по дивидендам, полученным клиентом 
от иностранных эмитентов. Поэтому налоговому 
резиденту нужно подать декларацию самостоя-
тельно.

Сначала нужно узнать, есть ли у России с этой 
страной соглашение об избежании двойно-
го налогообложения. Если соглашение есть 
и ставка там ниже 13%, разницу нужно будет 
задекларировать и доплатить в российский 
бюджет. Если ставка выше, то нужно просто от-
разить дивиденды в декларации. 

Обратите внимание: если сумма иностранно-
го налога превышает сумму российского НДФЛ, 
полученная разница не подлежит возврату из 
бюджета (п. 2 ст. 214 НК РФ).

Если соглашения об избежании двойного на-
логообложения нет, то гражданину нужно упла-
тить 13% российского НДФЛ. 

Когда и кто производит зачет уплаченного 
налога?

Если международным договором предусмотрен 
зачет в России суммы налога, уплаченного физ-
лицом в иностранном государстве с полученных 
им доходов, такой зачет производится налого-
вым органом (п. 2–4 ст. 232 НК РФ).

Так, зачет производится по окончании года на 
основании представленной налоговой декла-
рации, в которой указывается подлежащая за-
чету сумма налога, уплаченного в иностранном 
государстве. 

Запросить в ИФНС такой зачет можно в те-
чение трех лет после окончания налогового пе-
риода, в котором были получены доходы.

Срок сдачи декларации

Таким образом, налоговый резидент РФ, по-
лучивший доход в виде дивидендов от ино-
странных компаний, обязан подать декла-
рацию 3-НДФЛ в свою налоговую в срок до 
30 апреля. 

Уплатить налог по дивидендам нужно не позд-
нее 15 июля. 

Так, если гражданин РФ получил в 2020 году 
иностранные дивиденды, декларацию нужно 
подать до 30 апреля 2021 года. 

Если по ней исчислен налог к уплате, то пла-
теж необходимо произвести не позднее 15 ию-
ля 2021 года. 

Эксперт «НА» Е. Чимидова

В этом бераторе вы найдете все, 
что вам необходимо знать об УСН: 

специфика налогового учета – состав 
доходов и расходов и их особенности, 

кассовые операции по новым правилам, 
порядок ведения книги учета доходов 
и расходов, заполнения декларации 

и сдачи отчетности. А также подробное 
руководство по ведению полноценного 

бухгалтерского учета

УСН
на практике

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 16.04.2021 № СД-4-3/5190@ 

[О налоговом учете отложенного платежа по договору купли-продажи долей 
в уставном капитале ООО]

Федеральная налоговая служба (далее  – ФНС 
России), рассмотрев обращение по вопросу учета в 
целях налогообложения прибыли отложенного пла-
тежа по договору купле-продажи долей в уставном 
капитале общества с ограниченной ответственно-
стью, сообщает следующее.

Как следует из обращения, в договорах купли-про-
дажи долей (акций) в уставном капитале Общества 
часть цены за доли (акции) может устанавливаться 
не только в виде заранее определенной фиксирован-
ной величины, но и в виде отложенного платежа, 
размер которого может быть заранее известен или 
не известен (например, определяться по оговорен-
ной формуле) (далее  – Отложенный платеж). При 
этом выплата поставлена под условие наступления 
определенного события в будущем, которое может и 
не наступить. Отложенный платеж в соответствии с 
условиями договоров купли-продажи долей (акций) 
признается частью цены долей (акций).

Согласно пункту 1 статьи 271 Налогового кодек-
са Российской Федерации (далее – НК РФ) в целях 
главы 25 НК РФ для налогоплательщиков, приме-
няющих метод начисления доходы признаются в том 
отчетном (налоговом) периоде, в котором они имели 
место, независимо от фактического поступления де-
нежных средств, иного имущества (работ, услуг) и 
(или) имущественных прав (метод начисления), если 
иное не предусмотрено пунктом 1.1 данной статьи.

В соответствии с положениями пункта 1 статьи 
54 НК РФ налогоплательщики-организации исчис-
ляют налоговую базу по итогам каждого налогово-
го периода на основе данных регистров бухгалтер-
ского учета и (или) на основе иных документально 
подтвержденных данных об объектах, подлежащих 
налогообложению либо связанных с налогообложе-
нием.

Согласно абзацу второму пункта 1 статьи 54 
НК РФ при обнаружении ошибок (искажений) в 
исчислении налоговой базы, относящихся к про-
шлым налоговым (отчетным) периодам, в текущем 
налоговом (отчетном) периоде перерасчет налого-
вой базы и суммы налога производится за период, 
в котором были совершены указанные ошибки (ис-
кажения).

Налоговое законодательство не содержит опре-
деления понятий “ошибка” и “искажение” для це-
лей налогового учета. Согласно пункту 1 статьи 11 
НК РФ, если понятия и термины не определены, то 
институты, понятия и термины гражданского, се-
мейного и других отраслей законодательства Рос-
сийской Федерации, используемые в НК РФ, приме-
няются в том значении, в каком они используются в 
этих отраслях законодательства, если иное не преду-
смотрено НК РФ.

В этой связи, по мнению ФНС России, для опре-
деления термина “ошибка” целесообразно руковод-
ствоваться документами в области законодательства 
о бухгалтерском учете.

В соответствии с пунктом 2 ПБУ 22/2010 “Ис-
правление ошибок в бухгалтерском учете и отчетно-
сти” не являются ошибками пропуски в отражении 
фактов хозяйственной деятельности в бухгалтер-
ском учете и (или) бухгалтерской отчетности орга-
низации, выявленные в результате получения новой 
информации, которая не была доступна организа-
ции на момент отражения (не отражения) таких фак-
тов хозяйственной деятельности.

Относительно термина “искажение” ФНС России 
сообщает, что в Перечне терминов и определений, 
используемых в правилах (стандартах) аудиторской 
деятельности, утвержденном Комиссией по ауди-
торской деятельности при Президенте РФ понятие 
“искажение бухгалтерской отчетности” определено 
как неверное отражение и представление данных 
в бухгалтерской отчетности в связи с нарушени-
ем со стороны персонала экономического субъекта 
установленных нормативными документами Рос-
сийской Федерации правил ведения и организации 
бухгалтерского учета и подготовки бухгалтерской 
отчетности.

Исходя из указанных определений, в рассматри-
ваемой ситуации, по мнению ФНС России, призна-
ков ошибок или искажений со стороны Общества не 
усматривается.

В этой связи доход в виде Отложенного платежа 
может быть отражен в налоговой базе по налогу на 
прибыль организаций с учетом положений пункта 
1 статьей 271 НК РФ в том отчетном (налоговом) 
периоде, когда он может быть оценен, то есть когда 
возникают события, являющиеся основанием для 
возникновения обязанности уплаты такого Отло-
женного платежа, а также являющиеся основанием 
для определения его размера согласно условиям до-
говора купли-продажи доли (акции).

В соответствии со статьей 105.14 НК РФ, контро-
лируемыми признаются сделки между взаимозави-
симыми лицами, если соблюдены условия и суммо-
вые пороги, которые установлены данной статьей.

Одновременно с этим, согласно пункту 9 ста-
тьи 105.14 НК РФ сумма доходов по сделкам за 
календарный год определяется путем сложения 
сумм полученных доходов по таким сделкам с 
одним лицом (взаимозависимыми лицами) за 
календарный год с учетом порядка признания 
доходов, установленных главой 25 НК РФ.

Таким образом, ФНС России полагает, что реа-
лизация долей (акций), в том числе Отложенный 
платеж, рассматриваемые в обращении, должны 
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быть отражены в уведомлении о контролируемых 
сделках в том налоговом периоде и объеме, в ко-

тором доходы от реализации долей (акций), были 
учтены в соответствии с главой 25 НК РФ.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 Д.С. Сатин 

Комментарий
В письме от 16.04.2021 № СД-4-3/5190@ ФНС 
России разъяснила, как признается доход в ви-
де отложенного платежа по договору купли-про-
дажи долей в целях налогообложения прибыли. 
Также затронут вопрос влияния подобного пла-
тежа на суммовые пороги, имеющие значение 
для признания сделок контролируемыми.

Исходные данные

ФНС рассмотрела следующую ситуацию. В дого-
ворах купли-продажи долей в уставном капита-
ле общества часть цены за них может устанав-
ливаться не только как заранее определенная 
фиксированная величина, но и в виде отложен-
ного платежа. Иногда его размер известен, 
а порой нет (в последнем случае он, например, 
может определяться по оговоренной формуле). 
При этом выплата поставлена под условие на-
ступления конкретного события в будущем, ко-
торое может и не настать. Согласно упомянутым 
договорам, отложенный платеж признается ча-
стью цены долей.

Об ошибках или искажениях речи не идет

Предположим, обнаружены ошибки или иска-
жения в исчислении фискальной базы, относя-
щиеся к прошлым налоговым (отчетным) перио-
дам. В таком случае нужно сделать перерасчет 
налога за период, в котором были совершены 
подобные промахи. Предписание содержится 
в пункте 1 статьи 54 НК РФ.

Налоговое законодательство не расшифро-
вывает понятия «ошибка» и «искажение» для 
целей 25-й главы Кодекса.

По мнению чиновников, для определения 
первого из этих терминов целесообразно руко-
водствоваться бухгалтерскими НПА. В соответ-
ствии с пунктом 2 ПБУ 22/2010 (утв. приказом 
Минфина России от 28.06.2010 №  63н) про-
пуски в отражении фактов хозяйственной дея-
тельности, выявленные в результате получения 
новой информации, ошибками не являются.

Что касается второго термина, то искаже-
ние бухотчетности – это неверное отражение 
и представление данных в связи с нарушени-
ем предприятием учетных правил. Так сказано 
в Перечне терминов и определений, утвержден-
ном Комиссией по аудиторской деятельности 
при Президенте РФ.

Из приведенных положений представители 
ФНС делают вывод, что в рассматриваемой 
ситуации признаков ошибок или искажений со 
стороны общества не усматривается.

В какой момент признавать «отложенный» 
доход

Чиновники отталкиваются от содержания пун-
кта 1 статьи 271 главного налогового докумен-
та. Он гласит: организации, применяющие ме-
тод начисления, признают доходы в периоде, 
когда те имели место. От фактического поступ-
ления денег, иного имущества (работ, услуг) тут 
ничего не зависит.

Выходит, доход в виде отложенного платежа 
надо отразить в том отчетном (налоговом) пе-
риоде, когда он может быть оценен. Речь о мо-
менте, когда возникает обязанность по уплате 
такой суммы и появляется основание для опре-
деления ее размера согласно условиям догово-
ра купли-продажи доли.

«Контролируемые» предписания

В соответствии со статьей 105.14 НК РФ кон-
тролируемыми признаются сделки между взаи-
мозависимыми лицами, если соблюдены усло-
вия и суммовые пороги, установленные данной 
статьей. Что касается упомянутых лимитов, то 
для одной категории сделок (трансграничных) 
доходы по ним за календарный год должны пре-
вышать 60 миллионов рублей, а для другой (вну-
трироссийских) – 1 миллиард.

А как именно определить величину доходов 
по таким сделкам за календарный год? Поступ
ления по договорам с одним лицом (взаимо-
зависимыми лицами) суммируют, принимая во 
внимание порядок признания доходов из 25-й 
главы. Данное положение содержится в пунк-
те 9 статьи 105.14 Кодекса.

Отсюда вывод: отложенный платеж отража-
ют в уведомлении о контролируемых сделках 
в том налоговом периоде (и соответствующем 
объеме), в котором доходы от реализации долей 
учтены сообразно нормам главы 25 НК РФ.

Нюансы вдогонку

В «прибыльных» целях не учитывают доходы, 
предусмотренные статьей 251 Налогового ко-
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декса. Сотрудники главного финансового ве-
домства обращают внимание – эти суммы не 
принимают в расчет и при определении суммо-
вого критерия, при превышении которого сдел-
ки признаются контролируемыми.

Указанная статья содержит закрытый пере-
чень доходов. Следовательно, если поступле-
ния от сделок в данном списке не поименованы, 
их нужно учитывать при определении упомяну-
того норматива (письмо от 29.04.2014 № 03-
01-РЗ/20100).

Далее. Штрафы, пени и иные санкции за нару-
шение договорных обязательств на суммовой 
критерий не влияют. Та же картина с суммами 
возмещения убытков и ущерба (в частности, 
по договору страхования имущества). Но это 
справедливо, только если подобные условия 
не направлены на создание искусственных об-

стоятельств, при которых сделки не отвечают 
признакам контролируемых. На этом финан-
систы сделали акцент в письмах от 29.04.2014 
№  03-01-РЗ/20100, от 11.12.2013 №  03-01-
18/54250.

Суммировать надо доходы, полученные 
в  календарном году только за тот период, 
в  течение которого участники сделок были 
взаимозависимы (письмо от 21.03.2017 № 03-
12-11/1/16105).

И напоследок важная деталь. Если сделку 
нельзя отнести к разряду контролируемых по 
одному конкретному признаку, это не исключа-
ет признания ее таковой по иным основаниям, 
оговоренным статьей 105.14 НК РФ (см. письмо 
Минфина от 12.03.2014 № 03-01-РЗ/10727).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 19.04.2021 № 03-03-06/1/29183

[Об условиях применения IT-организациями пониженных ставок  
по налогу на прибыль]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо от 19.02.2021 и сообщает, что в соответ-
ствии с Регламентом Министерства финансов 
Российской Федерации, утвержденным приказом 
Министерства финансов Российской Федерации 
от 14.09.2018 № 194н, в Министерстве финансов 
Российской Федерации, если законодательством 
не установлено иное, не рассматриваются по су-
ществу обращения организаций по проведению 
экспертизы договоров, учредительных и иных до-
кументов организаций, по оценке конкретных хо-
зяйственных ситуаций.

Одновременно сообщаем, что подпунктом 3 
пункта 1 и подпунктом 1.1 пункта 2 статьи 427, а 
также пунктом 1.15 статьи 284 Налогового кодек-
са Российской Федерации (далее – Кодекс) опреде-
лено, что для российских организаций, которые 
осуществляют деятельность в области информа-
ционных технологий, установлены пониженные 
тарифы страховых взносов в совокупном размере 
14 процентов, налоговая ставка по налогу на при-
быль организаций, подлежащему зачислению в 
федеральный бюджет, в размере 3 процентов и на-
логовая ставка по налогу на прибыль организаций, 
подлежащему зачислению в бюджеты субъектов 
Российской Федерации, – в размере 0 процентов.

Указанные тарифы страховых взносов и нало-
говые ставки по налогу на прибыль организаций 
применяются при одновременном выполнении ус-

ловий, предусмотренных пунктом 5 статьи 427 Ко-
декса и пунктом 1.15 статьи 284 Кодекса.

От всех доходов организации, осуществляющей 
деятельность в области информационных техноло-
гий, 90 процентов и более должны составлять в со-
вокупности доходы, поименованные в пункте 1.15 
статьи 284 Кодекса и пункте 5 статьи 427 Кодекса.

Таким образом, российские организации, осу-
ществляющие деятельность в области информа-
ционных технологий, вправе применять вышеу-
казанные налоговые ставки по налогу на прибыль 
организаций и пониженные тарифы страховых 
взносов только при одновременном выполнении 
условий, установленных пунктом 1.15 статьи 284 
Кодекса и пунктом 5 статьи 427 Кодекса.

При этом организация, получившая документ 
о государственной аккредитации организации, 
осуществляющей деятельность в области инфор-
мационных технологий, имеющая среднюю чис-
ленность работников не менее семи человек и соот-
ветствующую долю доходов, с целью применения 
пониженных тарифов страховых взносов, а также 
пониженных налоговых ставок по налогу на при-
быль вправе учитывать доходы от предоставления 
прав использования разработанного ею программ-
ного обеспечения по лицензионным договорам, в 
том числе путем предоставления удаленного до-
ступа к программному обеспечению через инфор-
мационно-телекоммуникационную сеть Интернет.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов
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НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32019

Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера» всегда на вашей стороне 
и не только поможет справиться с учетом и налогами, но и сделает простым 
решение юридических и организационных вопросов

Безусловная привилегия владельца бератора
Все владельцы бератора «Практическая энциклопедия 
бухгалтера», которые имеют действующую подписку, 
получают новый раздел без каких-либо доплат. То есть 
абсолютно бесплатно. 

15 разделов по всем участкам 
работы бухгалтерии

Более 5000 ситуаций описаны 
подробно с проводками и расчетами

Умный поиск разработан специально 
под бухгалтерские запросы

С помощью образца вы заполните 
любую форму правильно

Подсказки в спорных ситуациях 
помогут избежать ошибок

Пример поможет быстро разобраться, 
как отразить новую операцию в учете, 
рассчитать налоги



Бератор актуален всегда. Ежедневно 
эксперты проводят мониторинг 
законодательства и вносят изменения 
в бератор, чтобы вы, открыв бератор, 
нашли действующие правила учета 
и не тратили свое время на изучение 
многочисленных нормативных 
документов.

Практическая энциклопедия бухгалтера – бератор, в котором собраны воедино 
абсолютно все действующие правила учета и налогообложения: от самых простых 
проводок по расчетному счету до учета сложных валютно-экспортных операций. 
Не нужно помнить все правила наизусть. Бератор всегда ответит на вопрос: как?
Как отразить ситуацию в учете, посчитать налоги, составить первичку, отчитаться.

КАК
КУПИТЬ

НАШИ 
РЕКВИЗИТЫ

ООО «АБИ»
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
АО «Райффайзенбанк», г. Москва, БИК: 044525700,
р/с: 407 028 100 000 000 663 44,
к/с: 301 018 102 000 000 007 00

Оплатите стоимость бератора платежным 
поручением по нашим реквизитам. На следующий 
день после оплаты мы откроем вам доступ 
к бератору и пришлем по электронной почте 
инструкцию, логин и пароль для входа на сайт. 

Бератор Практическая энциклопедия бухгалтера можно купить:
С электронными материалами из журналов «Нормативные 
акты для бухгалтера» и «Практическая бухгалтерия». 

пакет Стандарт бухгалтерии
Цена: 24 960 руб.
Период подписки: 9 мес.

Подключайте 5 сотрудников 
бухгалтерии без доплат 
и ограничений

В информационном пакете 
«Стандарт бухгалтерии» 
для вас:
бератор нового поколения «Практическая 
энциклопедия бухгалтера»;

материалы электронной версии журнала 
«Нормативные акты для бухгалтера»;

материалы электронной версии журнала 
«Практическая бухгалтерия»;

дополнительно доступ к сайту buhgod.ru,
где собрана информация по сдаче 
отчетности за год, включая самую 
популярную книгу «Годовой отчет 2020 
под ред. В. И. Мещерякова». 

Для тех, кто экономит свой бюджет
Вы получаете три известных бухгалтерских 
издания по цене одного в удобном 
электронном формате на сайте berator.ru 
и бесплатный доступ к порталу в помощь 
бухгалтерам в период подготовки годовой 
отчетности.

СТАНДАРТ БУХГАЛТЕРИИ
информационный пакет 

Информационный пакет, который упрощает работу бухгалтерии, помогает в спокойном режиме адаптировать 
свой учет под новые требования законодательства, заранее готовиться к нововведениям. Информация только 
для работы и в полном объеме. Нет ничего лишнего, что вводило бы в заблуждение, вызывало сомнения, 
мешало сосредоточиться на работе.

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32019



КАК
КУПИТЬ

НАШИ 
РЕКВИЗИТЫ

ООО «АБИ»
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
АО «Райффайзенбанк», г. Москва, БИК: 044525700,
р/с: 407 028 100 000 000 663 44,
к/с: 301 018 102 000 000 007 00

Оплатите стоимость бератора платежным 
поручением по нашим реквизитам. На следующий 
день после оплаты мы откроем вам доступ 
к бератору и пришлем по электронной почте 
инструкцию, логин и пароль для входа на сайт. 

Бератор Практическая энциклопедия бухгалтера можно купить:
С электронными материалами из журналов «Нормативные 
акты для бухгалтера» и «Практическая бухгалтерия». 

пакет Стандарт бухгалтерии
Цена: 24 960 руб.
Период подписки: 9 мес.

Подключайте 5 сотрудников 
бухгалтерии без доплат 
и ограничений

В информационном пакете 
«Стандарт бухгалтерии» 
для вас:
бератор нового поколения «Практическая 
энциклопедия бухгалтера»;

материалы электронной версии журнала 
«Нормативные акты для бухгалтера»;

материалы электронной версии журнала 
«Практическая бухгалтерия»;

дополнительно доступ к сайту buhgod.ru,
где собрана информация по сдаче 
отчетности за год, включая самую 
популярную книгу «Годовой отчет 2020 
под ред. В. И. Мещерякова». 

Для тех, кто экономит свой бюджет
Вы получаете три известных бухгалтерских 
издания по цене одного в удобном 
электронном формате на сайте berator.ru 
и бесплатный доступ к порталу в помощь 
бухгалтерам в период подготовки годовой 
отчетности.

СТАНДАРТ БУХГАЛТЕРИИ
информационный пакет 

Информационный пакет, который упрощает работу бухгалтерии, помогает в спокойном режиме адаптировать 
свой учет под новые требования законодательства, заранее готовиться к нововведениям. Информация только 
для работы и в полном объеме. Нет ничего лишнего, что вводило бы в заблуждение, вызывало сомнения, 
мешало сосредоточиться на работе.

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32019
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 05.04.2021 № 03-12-11/2/24909

[Об освобождении от налогообложения прибыли КИК]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращения от 02.02.2021 и сообщает следующее.

1. Пунктом 2 статьи 25.14 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее – Кодекс) предусмотрено, 
что уведомление о контролируемых иностранных 
компаниях представляется налогоплательщика-
ми-организациями в срок не позднее 20 марта го-
да, следующего за налоговым периодом, в котором 
контролирующим лицом признается доход в виде 
прибыли контролируемой иностранной компании в 
соответствии с главой 25 Кодекса либо который сле-
дует за годом, по итогам которого определен убыток 
контролируемой иностранной компании (если иное 
не предусмотрено указанной статьей).

В уведомлении о контролируемых иностран-
ных компаниях указываются сведения и инфор-
мация, предусмотренные пунктом 6 статьи 25.14 
Кодекса, в том числе описание оснований для ос-
вобождения прибыли контролируемой иностран-
ной компании от налогообложения в соответствии 
с Кодексом.

Поскольку освобождение прибыли контролиру-
емой иностранной компании является правом, а не 
обязанностью, налогоплательщику необходимо за-
явить о своем праве воспользоваться указанным ос-
вобождением посредством представления уведом-
ления о контролируемых иностранных компаниях.

В срок, предусмотренный пунктом 2 статьи 
25.14 Кодекса, представляются документы, необ-
ходимые для подтверждения соблюдения условий 
для освобождения от налогообложения прибыли 
контролируемой иностранной компании по осно-
ваниям, установленным подпунктами 1, 3 – 8 пун-
кта 1 статьи 25.13-1 Кодекса.

При этом обращаем внимание, что абзацем 
третьим пункта 9 статьи 25.13-1 Кодекса налого-
плательщику  – контролирующему лицу предо-
ставлено право не представлять вышеуказанные 
документы, если такие документы были представ-
лены иным налогоплательщиком  – контролиру-
ющим лицом этой контролируемой иностранной 
компании, являющимся российской организаци-
ей, через которую реализовано косвенное участие 
налогоплательщика, использующего указанное 
право, в такой контролируемой иностранной ком-
пании.

Налогоплательщик  – контролирующее лицо 
может воспользоваться таким правом при условии 
указания им в уведомлении о контролируемых 
иностранных компаниях, представляемом в соот-
ветствии с пунктом 2 статьи 25.14 Кодекса, сведе-
ний об организации, представившей документы, 
подтверждающие соблюдение условий для осво-
бождения от налогообложения прибыли контро-
лируемой иностранной компании.

Также отмечаем, что освобождение от налого-
обложения прибыли контролируемой иностранной 
компании не зависит от размера прибыли контро-
лируемой иностранной компании. В связи с этим в 
случае, если налогоплательщик – контролирующее 
лицо воспользовался своим правом на освобожде-
ние от налогообложения прибыли контролируемой 
иностранной компании, подтверждение размера 
освобожденной от налогообложения прибыли кон-
тролируемой иностранной компании посредством 
представления документов, предусмотренных 
пунктом 5 статьи 25.15 Кодекса, не требуется.

2. Согласно пункту 2 статьи 25.15 Кодекса 
прибыль контролируемой иностранной компа-
нии, определяемая в соответствии с Кодексом, 
приравнивается к прибыли организации (дохо-
ду физических лиц), полученной налогоплатель-
щиком, признаваемым контролирующим лицом 
этой контролируемой иностранной компании, и 
учитывается при определении налоговой базы по 
налогам у налогоплательщиков, признаваемых 
контролирующими лицами этой контролируемой 
иностранной компании в соответствии с главами 
части второй Кодекса, с учетом особенностей, уста-
новленных указанной статьей.

Пунктом 3 статьи 25.15 Кодекса установлено, 
что прибыль контролируемой иностранной ком-
пании учитывается при определении налоговой 
базы у налогоплательщика  – контролирующего 
лица в доле, соответствующей доле участия этого 
лица в контролируемой иностранной компании 
на дату принятия решения о распределении при-
были, принятого в календарном году, следующем 
за налоговым периодом по соответствующему на-
логу для налогоплательщика – контролирующего 
лица, на который приходится дата окончания фи-
нансового года в соответствии с личным законом 
этой контролируемой иностранной компании, а в 
случае, если такое решение не принято, то на 31 
декабря календарного года, следующего за нало-
говым периодом по соответствующему налогу для 
налогоплательщика – контролирующего лица, на 
который приходится дата окончания финансового 
года контролируемой иностранной компании.

В соответствии с абзацем первым пункта 4 ста-
тьи 25.15 Кодекса в случае косвенного участия на-
логоплательщика – контролирующего лица в кон-
тролируемой иностранной компании при условии, 
что такое участие реализовано через организации, 
являющиеся контролирующими лицами этой кон-
тролируемой иностранной компании и признавае-
мые налоговыми резидентами Российской Федера-
ции, прибыль этой контролируемой иностранной 
компании, учитываемая при определении налого-
вой базы у такого налогоплательщика, уменьша-
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ется на суммы прибыли, подлежащие учету при 
налогообложении у иных контролирующих лиц, 
через которых реализовано косвенное участие та-
кого контролирующего лица в контролируемой 
иностранной компании, в доле пропорционально 
доле участия такого контролирующего лица в ор-
ганизации (организациях), через которую реали-
зовано косвенное участие в контролируемой ино-
странной компании.

При этом если в результате применения абзаца 
первого пункта 4 статьи 25.15 Кодекса сумма при-
были контролируемой иностранной компании, 
подлежащая учету при определении налоговой 
базы у налогоплательщика  – контролирующего 
лица, равна нулю, налогоплательщик вправе не 
отражать такой результат и сведения о такой кон-
тролируемой иностранной компании в налоговой 
декларации по налогу на прибыль организаций.

По мнению Департамента, в связи с отсутстви-
ем у налогоплательщика – контролирующего лица 
обязанности отражать в налоговой декларации по 
налогу на прибыль организаций результат и све-
дения о контролируемой иностранной компании, 
прибыль которой, подлежащая учету при опреде-
лении налоговой базы у этого налогоплательщика, 
в результате применения абзаца первого пункта 4 

статьи 25.15 Кодекса равна нулю, необходимость 
представлять вместе с налоговой декларацией по 
налогу на прибыль организаций документы, пре-
дусмотренные пунктом 5 статьи 25.15 Кодекса, 
также отсутствует.

В этом случае соответствующие документы 
представляются иным налогоплательщиком – кон-
тролирующим лицом вышеуказанной контроли-
руемой иностранной компании, являющимся рос-
сийской организацией, через которую реализовано 
косвенное участие налогоплательщика, при опре-
делении налоговой базы которого подлежащая уче-
ту сумма прибыли контролируемой иностранной 
компании в результате применения абзаца первого 
пункта 4 статьи 25.15 Кодекса равна нулю.

Настоящее письмо не содержит правовых 
норм, не конкретизирует нормативные предписа-
ния и не является нормативным правовым актом. 
Письменные разъяснения Минфина России по во-
просам применения законодательства Российской 
Федерации о налогах и сборах имеют информаци-
онно-разъяснительный характер и не препятству-
ют налогоплательщикам руководствоваться нор-
мами законодательства Российской Федерации о 
налогах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 Н.А. Кузьмина

Комментарий
Минфин России в письме от 05.04.2021 №03-
12-11/2/24909 разъясняет порядок пред-
ставления документов для освобождения от 
налогообложения прибыли КИК и для учета 
контролирующим лицом прибыли КИК в случае 
его косвенного участия в КИК.

Уведомление о КИК

Налогоплательщики, признаваемые налоговы-
ми резидентами Российской Федерации, уве-
домляют налоговый орган о КИК, контролиру-
ющими лицами которых они являются (статья 
25.14 НК РФ).

Отметим, контролирующее лицо КИК – ино-
странной организации  – это физические или 
юридические лица, признаваемые налоговыми 
резидентами Российской Федерации, и:

–– имеющие долю участия в иностранной орга-
низации установленного размера;

–– или осуществляющие контроль над иностран-
ной организацией.
Срок уведомления – не позднее 20 марта го-

да, следующего за налоговым периодом, в кото-
ром контролирующим лицом признается доход 
в виде прибыли КИК либо который следует за го-
дом, по итогам которого определен убыток КИК.

В уведомлении о контролируемых иностран-
ных компаниях указываются сведения и инфор-

мация, в том числе описание оснований для ос-
вобождения прибыли от налогообложения.

Когда контролирующим лицом 
заявлено право на освобождение 
от налогообложения прибыли КИК

Документы, подтверждающие соблюдение 
условий освобождения, представляются до 
20 марта. 

Минфин отмечает: поскольку такое освобож-
дение является правом, а не обязанностью, 
компании необходимо заявить о своем праве 
воспользоваться указанным освобождени-
ем посредством представления уведомления 
о контролируемых иностранных компаниях.

При этом контролирующее лицо может не 
представлять документы, если такие докумен-
ты были представлены иным контролирующим 
лицом этой контролируемой иностранной ком-
пании, являющимся российской организацией, 
через которую реализовано косвенное участие.

Учет прибыли КИК 

Прибыль КИК приравнивается к прибыли орга-
низации (доходу физических лиц), полученной 
контролирующим лицом этой КИК, и учитывает-
ся при определении налоговой базы по налогам 
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у налогоплательщиков, признаваемых контро-
лирующими лицами этой КИК.

Датой получения дохода в виде прибыли КИК 
признается 31 декабря.

Прибыль КИК учитывается при определении 
налоговой базы у налогоплательщика – контро-
лирующего лица в доле, соответствующей доле 
участия этого лица в КИК.

В случае косвенного участия контролирующе-
го лица в КИК при условии, что такое участие 
реализовано через организации, являющиеся 
контролирующими лицами этой КИК и призна-
ваемые налоговыми резидентами РФ, прибыль 
этой КИК, учитываемая при определении нало-
говой базы у такого налогоплательщика, умень-
шается на суммы прибыли, подлежащие учету 
при налогообложении у иных контролирующих 
лиц, через которых реализовано косвенное, 
в доле пропорционально доле участия такого 
контролирующего лица в организации (органи-

зациях), через которую реализовано косвенное 
участие в КИК.

При этом если рассчитанная таким образом 
сумма прибыли КИК, подлежащая учету при 
определении налоговой базы у налогоплатель-
щика  – контролирующего лица, равна нулю, 
налогоплательщик вправе не отражать такой 
результат и сведения о такой КИК в налоговой 
декларации по налогу на прибыль организаций 
(налогу на доходы физических лиц).

Минфин в комментируемом письме напо-
минает, что в этом случае соответствующие 
документы представляются иным контроли-
рующим лицом КИК, являющимся российской 
организацией, через которую реализовано кос-
венное участие налогоплательщика, при опре-
делении налоговой базы которого подлежащая 
учету сумма прибыли КИК равна нулю.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 01.03.2021 № БС-4-11/2505@

[Об исчислении и уплате НДФЛ налоговыми агентами]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
интернет-обращение ОАО от 28.10.2020 и в отно-
шении расчета сумм налога на доходы физических 
лиц, исчисленных и удержанных налоговым аген-
том (форма 6-НДФЛ), сообщает следующее.

В соответствии с абзацем вторым пункта 2 ста-
тьи 230 Налогового кодекса Российской Федера-
ции (далее – Кодекс) налоговые агенты представ-
ляют в налоговый орган по месту учета по форме, 
формату и в порядке, утвержденным федеральным 
органом исполнительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области налогов и сборов, 
расчеты сумм налога на доходы физических лиц, 
исчисленных и удержанных налоговым агентом, 
за первый квартал, полугодие, девять месяцев – 
не позднее последнего дня месяца, следующего за 
соответствующим периодом, за год – не позднее 1 
марта года, следующего за истекшим налоговым 
периодом.

Документ, содержащий сведения о доходах 
физических лиц истекшего налогового периода и 
суммах налога, исчисленных, удержанных и пе-
речисленных в бюджетную систему Российской 
Федерации, за 2021 год и последующие налоговые 
периоды, представляется в составе расчета сумм 
налога на доходы физических лиц, исчисленных и 
удержанных налоговым агентом.

Форма расчета сумм налога на доходы физи-
ческих лиц, исчисленных и удержанных налого-
вым агентом (далее – расчет по форме 6-НДФЛ), 

порядок ее заполнения и представления утверж-
дены приказом ФНС России от 15.10.2020 № ЕД-
7-11/753@ “Об утверждении формы расчета сумм 
налога на доходы физических лиц, исчисленных и 
удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ), 
порядка ее заполнения и представления, форма-
та представления расчета сумм налога на доходы 
физических лиц, исчисленных и удержанных на-
логовым агентом, в электронной форме, а также 
формы справки о полученных физическим лицом 
доходах и удержанных суммах налога на доходы 
физических лиц” (далее – приказом ФНС России 
от 15.10.2020 № ЕД-7-11/753@).

Разъяснения в отношении исчисления и упла-
ты налоговыми агентами налога на доходы физи-
ческих лиц с доходов физических лиц, превыша-
ющих 5 миллионов рублей за налоговый период, 
а также заполнения расчета по форме 6-НДФЛ из-
ложены в письме ФНС России от 01.12.2020 № БС-
4-11/19702@, размещенном на сайте ФНС России 
www.nalog.gov.ru в разделе “Письма ФНС России, 
направленные в адрес территориальных налого-
вых органов”.

Дополнительно сообщается, что в настоящее 
время контрольные соотношения показателей 
формы расчета сумм налога на доходы физиче-
ских лиц, исчисленных и удержанных налоговым 
агентом (форма 6-НДФЛ), утвержденной приказом 
ФНС России от 15.10.2020 № ЕД-7-11/753@, разра-
батываются.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 С.Л. Бондарчук
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 19.04.2021 № 03-04-05/29254

[Об НДФЛ с дохода в виде дивидендов, полученных  
при косвенном участии физлица]

Департамент налоговой политики рассмо-
трел обращение от 19 марта 2021 года по вопро-
су налогообложения доходов физических лиц 
и сообщает, что в соответствии с регламентом 
Минфина России, утвержденным приказом 
Минфина России от 14.09.2018 № 194н, в Мин-
фине России, если законодательством не уста-
новлено иное, не рассматриваются по существу 
обращения по оценке конкретных хозяйствен-
ных ситуаций.

Вместе с тем в соответствии со статьей 34.2 
Налогового кодекса Российской Федерации (да-
лее – Кодекс) разъясняем следующее.

Согласно пункту 1 статьи 210 Кодекса при 
определении налоговой базы по налогу на до-
ходы физических лиц учитываются все доходы 
налогоплательщика, полученные им как в де-
нежной, так и в натуральной форме, или право 
на распоряжение которыми у него возникло, 
а также доходы в виде материальной выгоды, 
определяемой в соответствии со статьей 212 Ко-
декса.

В абзаце первом пункта 1.1 статьи 208 
Кодекса указано, что дивиденды, выплаченные 
иностранной организации, постоянным ме-
стонахождением которой является государст-
во (территория), с которым имеется между-
народный договор Российской Федерации по 
вопросам налогообложения, за исключением 
государства (территории), включенного в уста-
новленный статьей 25.13-1 Кодекса перечень го-
сударств (территорий), не обеспечивающих об-
мен информацией для целей налогообложения 
с Российской Федерацией, по акциям (долям) 
российской организации, могут быть отражены 
налогоплательщиком в налоговой декларации 
в составе доходов в сумме дивидендов до удер-
жания налога на прибыль организаций у источ-
ника выплаты дохода в Российской Федерации 
в части, соответствующей доле косвенного уча-
стия налогоплательщика в такой российской 
организации через указанную иностранную ор-
ганизацию на дату определения лиц, имеющих 
право на получение указанных дивидендов (на 
дату принятия решения о распределении при-
были общества с ограниченной ответственно-
стью), с учетом особенностей, предусмотренных 
пунктом 1.1 статьи 208 Кодекса.

На основании пункта 11 статьи 232 Кодекса 
сумма налога, исчисленного с признанного от-
раженным налогоплательщиком в налоговой 
декларации дохода, указанного в подпункте 1.1 
пункта 1 статьи 208 Кодекса, уменьшается на 
сумму налога на прибыль организаций, удер-

жанного у источника выплаты дохода в Россий-
ской Федерации при выплате такого дохода.

Учитывая, что налогоплательщиком в нало-
говой декларации могут быть отражены дохо-
ды, указанные в пункте 1.1 статьи 208 Кодек-
са, в части, соответствующей доле косвенного 
участия налогоплательщика в соответствую-
щей российской организации, то на основании 
пункта 11 статьи 232 Кодекса сумма налога, 
исчисленного с признанного отраженным нало-
гоплательщиком в налоговой декларации дохо-
да, указанного в пункте 1.1 статьи 208 Кодекса, 
уменьшается на сумму налога на прибыль ор-
ганизаций, удержанного у источника выплаты 
дохода в Российской Федерации при выплате та-
кого дохода, то есть в части, соответствующей 
доле косвенного участия налогоплательщика в 
соответствующей российской организации.

Абзацем пятым пункта 1.1 статьи 208 Кодек-
са предусмотрено, что при косвенном участии 
налогоплательщика в иностранной органи-
зации, указанной в абзаце первом пункта 1.1 
статьи 208 Кодекса, положения абзаца перво-
го пункта 1.1 статьи 208 Кодекса применяются 
при одновременном выполнении условий, пре-
дусмотренных в абзацах шестом – восьмом пун-
кта 1.1 статьи 208 Кодекса.

В частности, согласно абзацу шестому пун-
кта 1.1 статьи 208 Кодекса требуется выполне-
ние условия о том, что косвенное участие на-
логоплательщика в указанной в абзаце первом 
пункта 1.1 статьи 208 Кодекса иностранной ор-
ганизации осуществляется через другую ино-
странную организацию (в том числе с использо-
ванием иностранной структуры без образования 
юридического лица) либо через последователь-
ность участия исключительно в иностранных 
организациях (в том числе с использованием 
иностранных структур без образования юриди-
ческого лица).

В этой связи в вышеуказанных целях косвен-
ное участие может осуществляться, в частно-
сти, через последовательность участия исклю-
чительно в иностранных организациях (в том 
числе с использованием иностранных структур 
без образования юридического лица).

При этом сообщаем, что положения о поряд-
ке определения доли участия лица в организа-
ции предусмотрены в статье 105.2 Кодекса.

Настоящее письмо Департамента не содер-
жит правовых норм, не конкретизирует норма-
тивные предписания и не является норматив-
ным правовым актом. Письменные разъяснения 
Минфина России по вопросам применения зако-
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нодательства Российской Федерации о налогах 
и сборах имеют информационно-разъяснитель-
ный характер и не препятствуют налогопла-
тельщикам, налоговым агентам и налоговым 

органам руководствоваться нормами законо-
дательства Российской Федерации о налогах и 
сборах в понимании, отличающемся от трактов-
ки, изложенной в настоящем письме.

	 Директор Департамента	 Д.В. Волков

Комментарий
Финансисты высказались об НДФЛ с отражен-
ного в налоговой декларации дохода в виде 
дивидендов. Речь идет о тех дивидендах, что 
получены при косвенном участии физического 
лица в российской компании через инофирму 
(письмо от 19.04.2021 № 03-04-05/29254).

Каковы выводы чиновников

При определении НДФЛ-базы учитываются все 
доходы физического лица – в денежной, нату-
ральной форме и в виде материальной выгоды. 
Это следует из пункта 1 статьи 210 Налогового 
кодекса РФ.

Предположим, что инофирме, постоянно 
находящейся в государстве, с которым есть 
международный договор РФ по вопросам нало-
гообложения, выплачены дивиденды. Тогда их 
можно отразить в декларации в составе дохо-
дов в сумме дивидендов до удержания налога 
на прибыль у источника выплаты дохода в Рос-
сии. Но лишь в части, соответствующей доле 
косвенного участия налогоплательщика в рос-
сийской организации через эту инофирму. Та-
кие действия производят на дату определения 
лиц, имеющих право на вышеуказанные диви-
денды (на момент принятия решения о распре-
делении прибыли ООО). Подобное предписание 
содержится в абзаце 1 пункта 1.1 статьи 208 
главного фискального документа.

Итак, дивиденды, выплаченные инофирме по 
акциям (долям) отечественного предприятия, 
признаны отраженными в декларации как до-
ход. В данном случае величина исчисленного 
с него налога уменьшается на сумму налога на 
прибыль, удержанного у источника при выплате 
такого дохода (п. 11 ст. 232 НК РФ). Минфинов-
цы отметили, что это касается именно части, 
соответствующей доле косвенного участия «фи-
зика» в российском предприятии.

Из положений пункта 1.1 статьи 208 Кодекса 
специалисты финансового ведомства сделали 
вывод: в вышеуказанных целях косвенность 
возможна, в частности, через последователь-
ность участия исключительно в зарубежных 
компаниях (в том числе с использованием ино-
странных структур без образования юридиче-
ского лица). При этом обращено внимание, что 
порядок определения доли участия лица в орга-
низации раскрыт в статье 105.2 основного на-
логового документа.

Об особенностях «дивидендных» поправок

Статья 208 Налогового кодекса РФ дополнена 
пунктом 1.1 совсем недавно. Он введен в дан-
ный НПА Федеральным законом от 23.11.2020 
№ 374-ФЗ и вступил в силу с 1 января нынеш-
него года.

Поправки призваны регламентировать на-
логообложение в ситуации, когда физическое 
лицо получает дивиденды не напрямую, а за-
вуалированно. То есть, когда отечественная 
компания выплачивает дивиденды «заморской» 
организации, в которой этот гражданин имеет 
долю или акции.

Важная деталь: участие «физика» в инофирме, 
получающей дивиденды, может быть прямым 
или косвенным. Для каждого из этих случаев 
предусмотрены свои особенности. При прямом 
участии положения абзаца 1 пункта  1.1. ста-
тьи 208 Кодекса применимы при одновремен-
ном выполнении двух условий:

–– в течение 180 календарных дней со дня вы-
платы инофирме дивидендов по акциям (до-
лям) российской организации человек полу-
чил аналогичный доход от такой зарубежной 
компании;

–– сумма полученных инофирмой дивидендов 
в части, соответствующей доле прямого уча-
стия, не менее величины выданных «физику» 
этой компанией дивидендов, увеличенной на 
налог, удержанный при выплате ему такого 
дохода.
А при косвенном участии в зарубежной ор-

ганизации новые положения применяются 
при одновременном выполнении условий из 
абзацев 6–8 пункта 1.1 статьи 208 главного 
налогового документа. Одно из них – косвен-
ное участие физлица в инофирме происходит 
через другую «заморскую» компанию либо че-
рез последовательность участия исключитель-
но в  заграничных организациях (в том числе 
с использованием иностранных структур без 
образования юрлица). Именно эта норма легла 
в основу итогового умозаключения, сделанного 
чиновниками в комментируемом письме.

Дивиденды, выданные инофирме по акциям 
(долям) российской компании, признанные от-
раженными в декларации в составе доходов по 
пункту 1.1 статьи 208 НК РФ, относят к доходам 
от источников в нашей стране. Дата фактическо-
го получения такого дохода – момент «прихода» 
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дивидендов по акциям (долям) инофирмы или в 
виде суммы распределения прибыли иностран-
ной структуры без образования юрлица, в том 
числе день их перечисления по поручению граж-
данина на счета третьих лиц (п. 1.2 ст. 223 Ко-
декса). Важно, что подобные доходы свободны от 
НДФЛ, если зафиксированы в налоговой декла-
рации в соответствии с пунктом 1.1 статьи 208 
(п. 84 ст. 217 НК РФ). Но они могут быть признаны 
не отраженными в таком отчете, если по резуль-
татам налоговой проверки выявлено невыпол-
нение упомянутых условий либо обнаружено, что 
одновременно с декларацией не представлены:

–– документальное подтверждение доли кос-
венного участия физлица в российской ор-
ганизации, указанной в абзаце 1 пункта 1.1 
статьи 208 основного фискального норма-
тивного акта, и последовательности такого 
участия;

–– копии документов и решений о выплате упо-
мянутых дивидендов по акциям (долям) за-
рубежных фирм или доходов в виде распре-
деления прибыли иностранных структур без 
образования юридического лица.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 30.04.2021 № БС-4-11/6168@

[О заполнении расчета сумм НДФЛ, исчисленных и удержанных 
налоговым агентом (форма 6-НДФЛ)]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
обращение АО от 25.02.2021 и по вопросу запол-
нения расчета сумм налога на доходы физических 
лиц, исчисленных и удержанных налоговым аген-
том (форма 6-НДФЛ), сообщает следующее.

В соответствии с абзацем вторым пункта 2 ста-
тьи 230 Налогового кодекса Российской Федера-
ции (далее – Кодекс) налоговые агенты представ-
ляют в налоговый орган по месту учета по форме, 
формату и в порядке, утвержденным федеральным 
органом исполнительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области налогов и сборов, 
расчеты сумм налога на доходы физических лиц, 
исчисленных и удержанных налоговым агентом, 
за первый квартал, полугодие, девять месяцев – 
не позднее последнего дня месяца, следующего за 
соответствующим периодом, за год – не позднее 1 
марта года, следующего за истекшим налоговым 
периодом.

Форма расчета сумм налога на доходы физи-
ческих лиц, исчисленных и удержанных налого-
вым агентом (далее – расчет по форме 6-НДФЛ), 
порядок ее заполнения и представления утверж-
дены приказом ФНС России от 15.10.2020 № ЕД-
7-11/753@ “Об утверждении формы расчета сумм 
налога на доходы физических лиц, исчисленных и 
удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ), 
порядка ее заполнения и представления, форма-
та представления расчета сумм налога на доходы 
физических лиц, исчисленных и удержанных на-
логовым агентом, в электронной форме, а также 
формы справки о полученных физическим лицом 
доходах и удержанных суммах налога на доходы 
физических лиц” (далее – приказ ФНС России от 
15.10.2020 № ЕД-7-11/753@).

В соответствии с Порядком заполнения расчета 
по форме 6-НДФЛ, утвержденным согласно прило-
жению № 2 к приказу ФНС России от 15.10.2020 
№ ЕД-7-11/753@, в разделе 1 расчета по форме 
6-НДФЛ указываются сроки перечисления налога 
на доходы физических лиц (далее – налог, НДФЛ) 
и суммы удержанного налога за последние три ме-
сяца отчетного периода.

В разделе 2 расчета по форме 6-НДФЛ указыва-
ются обобщенные по всем физическим лицам суммы 
начисленного дохода, исчисленного и удержанного 
налога нарастающим итогом с начала налогового пе-
риода по соответствующей налоговой ставке.

В частности, в разделе 2 расчета по форме 
6-НДФЛ в поле 100 указывается соответствующая 
ставка налога, с применением которой исчислены 
суммы налога; в поле 105 – код бюджетной клас-
сификации по налогу; в поле 160 – общая сумма 
удержанного налога нарастающим итогом с начала 
налогового периода; в поле 190 – общая сумма на-
лога, возвращенная налоговым агентом налогопла-
тельщикам в соответствии со статьей 231 Кодекса 
нарастающим итогом с начала налогового периода.

В случае утраты налогоплательщиком статуса 
налогового резидента российская организация – 
налоговый агент производит с начала налогового 
периода перерасчет сумм НДФЛ с доходов данного 
лица по ставке 30 процентов с зачетом ранее удер-
жанных по ставкам 13 процентов и 15 процентов 
суммы НДФЛ.

При этом в разделе 2 расчета по форме 6-НДФЛ 
за отчетный период отражаются итоговые показа-
тели по налоговой ставке 30 процентов.

Представление уточненного расчета по форме 
6-НДФЛ в рассматриваемой ситуации не требуется.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 С.Л. Бондарчук
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Постановление 
Правительства РФ 

от 28.04.2021 № 663

[Об утверждении перечня видов федерального государственного контроля 
(надзора), в отношении которых обязательный досудебный порядок 

рассмотрения жалоб применяется с 1 июля 2021 г.]
В соответствии с частью 13 статьи 98 Федераль-

ного закона “О государственном контроле (надзо-
ре) и муниципальном контроле в Российской Фе-
дерации” Правительство Российской Федерации 
постановляет:

1. Утвердить прилагаемый перечень видов фе-
дерального государственного контроля (надзора), в 
отношении которых обязательный досудебный по-
рядок рассмотрения жалоб применяется с 1 июля 
2021 г.

2. Реализация настоящего постановления осу-
ществляется федеральными органами исполни-

тельной власти в пределах установленной чис-
ленности работников их центральных аппаратов, 
территориальных органов и подведомственных им 
организаций, а также бюджетных ассигнований, 
предусмотренных федеральным органам испол-
нительной власти в федеральном бюджете на со-
ответствующий год на руководство и управление в 
сфере установленных функций.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 
1 июля 2021 г.

	 Председатель Правительства Российской Федерации	 М. Мишустин

Утвержден
Постановлением Правительства

Российской Федерации
от 28.04.2021 № 663

Перечень видов федерального государственного контроля (надзора),  
в отношении которых обязательный досудебный порядок рассмотрения жалоб 

применяется с 1 июля 2021 г.

Министерство Российской Федерации по де-
лам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий сти-
хийных бедствий
1. Федеральный государственный пожарный 

надзор.
2. Федеральный государственный надзор в об-

ласти защиты населения и территорий от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера.

Федеральная служба по надзору в сфере здра-
воохранения
3. Государственный контроль качества и без-

опасности медицинской деятельности.
4. Федеральный государственный надзор в сфе-

ре обращения лекарственных средств.
5. Государственный контроль за обращением 

медицинских изделий.
6. Государственный контроль в сфере обраще-

ния биомедицинских клеточных продуктов.

Федеральная служба по экологическому, тех-
нологическому и атомному надзору
7. Федеральный государственный надзор в об-

ласти промышленной безопасности.
8. Федеральный государственный энергетиче-

ский надзор.

9. Федеральный государственный надзор в об-
ласти безопасности гидротехнических сооруже-
ний.

10. Государственный надзор за безопасным ве-
дением работ, связанных с пользованием недрами.

Министерство промышленности и торговли 
Российской Федерации
11. Лицензионный контроль деятельности по 

разработке, производству, испытанию, хранению, 
реализации и утилизации боеприпасов (в том 
числе патронов к гражданскому и служебному 
оружию и составных частей патронов), пиротех-
нических изделий IV и V классов в соответствии с 
национальным стандартом, применению пиротех-
нических изделий IV и V классов в соответствии с 
техническим регламентом.

12. Лицензионный контроль деятельности по 
разработке, производству, испытанию, хране-
нию, ремонту и утилизации гражданского и слу-
жебного оружия и основных частей огнестрельно-
го оружия, торговли гражданским и служебным 
оружием и основными частями огнестрельного 
оружия.

13. Лицензионный контроль деятельности по 
хранению и уничтожению химического оружия.

14. Лицензионный контроль деятельности по 
разработке, производству, испытанию, установке, 
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монтажу, техническому обслуживанию, ремонту, 
утилизации и реализации вооружения и военной 
техники.

15. Лицензионный контроль деятельности по 
разработке, производству, испытанию и ремонту 
авиационной техники.

16. Лицензионный контроль деятельности по 
производству лекарственных средств для меди-
цинского применения.

Федеральная служба по аккредитации
17. Федеральный государственный контроль за 

деятельностью аккредитованных лиц.

Федеральная служба по регулированию алко-
гольного рынка
18. Лицензионный контроль за производством и 

оборотом этилового спирта, алкогольной и спирто-
содержащей продукции (за исключением рознич-
ной продажи алкогольной продукции и розничной 
продажи алкогольной продукции при оказании 
услуг общественного питания).

19. Лицензионный контроль за производ-
ством, поставками, хранением и розничной про-
дажей произведенной сельскохозяйственными 
товаропроизводителями винодельческой про-
дукции.

20. Государственный надзор за соблюдением 
обязательных требований в области производства, 
закупки (в том числе импорта), поставок (в том чис-
ле экспорта), хранения и (или) перевозок этилового 
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продук-
ции, установленных международными договора-
ми Российской Федерации, Федеральным законом 
“О государственном регулировании производства 
и оборота этилового спирта, алкогольной и спир-
тосодержащей продукции и об ограничении потре-
бления (распития) алкогольной продукции”, дру-
гими федеральными законами и принимаемыми в 
соответствии с ними иными нормативными право-
выми актами Российской Федерации, технически-
ми регламентами.

21. Государственный контроль (надзор) за роз-
ничной продажей алкогольной продукции и роз-
ничной продажей алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания в части 
соблюдения требований, установленных статья-
ми 8, 10.2, 11, 12, 14 и 26 Федерального закона 
“О государственном регулировании производства 
и оборота этилового спирта, алкогольной и спир-
тосодержащей продукции и об ограничении по-
требления (распития) алкогольной продукции”, в 
целях выявления и пресечения незаконных про-
изводства, закупки (в том числе импорта), поста-
вок (в том числе экспорта), хранения, перевозок и 
(или) перемещения этилового спирта, алкогольной 
и спиртосодержащей продукции.

22. Государственный надзор за использовани-
ем основного технологического оборудования для 
производства этилового спирта, которое подлежит 
государственной регистрации.

Федеральная служба по гидрометеорологии и 
мониторингу окружающей среды
23. Государственный надзор за проведением ра-

бот по активному воздействию на метеорологиче-
ские и другие геофизические процессы.

24. Лицензионный контроль работ по активно-
му воздействию на гидрометеорологические и гео-
физические процессы и явления.

25. Лицензионный контроль деятельности в 
области гидрометеорологии и в смежных с ней об-
ластях (за исключением указанной деятельности, 
осуществляемой в ходе инженерных изысканий, 
выполняемых для подготовки проектной докумен-
тации, строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства).

Федеральная служба по надзору в сфере свя-
зи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций
26. Государственный контроль и надзор за со-

блюдением законодательства Российской Федера-
ции в сфере средств массовой информации и мас-
совых коммуникаций, телевизионного вещания и 
радиовещания.

Федеральная служба по надзору в сфере обра-
зования и науки
27. Государственный надзор за соблюдением 

организациями, осуществляющими образователь-
ную деятельность, требований законодательства 
Российской Федерации в сфере защиты детей от 
информации, причиняющей вред их здоровью и 
(или) развитию, к используемой в образовательном 
процессе информационной продукции.

Федеральная служба по надзору в сфере за-
щиты прав потребителей и благополучия 
человека
28. Федеральный государственный санитарно-

эпидемиологический надзор.

Федеральная служба по надзору в сфере при-
родопользования
29. Федеральный государственный экологиче-

ский надзор.
30. Федеральный государственный надзор за 

геологическим изучением, рациональным исполь-
зованием и охраной недр.

Федеральная служба государственной реги-
страции, кадастра и картографии
31. Контроль (надзор) за деятельностью само-

регулируемых организаций арбитражных управ-
ляющих.

32. Государственный земельный надзор.
33. Федеральный государственный надзор в об-

ласти геодезии и картографии.
34. Лицензионный контроль геодезической и 

картографической деятельности.
35. Государственный надзор за деятельностью 

саморегулируемых организаций оценщиков.
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36. Государственный надзор за деятельностью 
саморегулируемых организаций кадастровых ин-
женеров, национального объединения саморегу-
лируемых организаций кадастровых инженеров.

37. Федеральный государственный надзор за 
деятельностью саморегулируемых организаций 
операторов электронных площадок.

38. Федеральный государственный надзор за 
проведением государственной кадастровой оцен-
ки.

Федеральная служба по ветеринарному и фи-
тосанитарному надзору
39. Федеральный государственный ветеринар-

ный надзор.
40. Государственный карантинный фитосани-

тарный контроль (надзор).
41. Государственный земельный надзор в отно-

шении земель сельскохозяйственного назначения, 
оборот которых регулируется Федеральным зако-
ном “Об обороте земель сельскохозяйственного на-
значения”, и виноградопригодных земель в преде-
лах своей компетенции.

42. Федеральный государственный надзор в 
сфере обращения лекарственных средств в отно-
шении лекарственных средств для ветеринарного 
применения.

43. Государственный надзор в области обраще-
ния с животными в части соблюдения требований 
к содержанию и использованию животных в куль-
турно-зрелищных целях.

44. Государственный надзор в области обеспече-
ния качества и безопасности пищевых продуктов, 
материалов и изделий в пределах своей компетен-
ции, в том числе за соблюдением требований к ка-
честву и безопасности зерна, крупы, комбикормов 
и компонентов для их производства, побочных 
продуктов переработки зерна при осуществлении 
их закупок для государственных нужд, ввозе (вы-
возе) на территорию Таможенного союза, а также 
при поставке (закладке) зерна и крупы в государст-
венный резерв, их хранении в составе государ-
ственного резерва и транспортировке.

45. Государственный надзор в области семено-
водства в отношении семян сельскохозяйственных 
растений.

Федеральное агентство по техническому регу-
лированию и метрологии
46. Федеральный государственный метрологи-

ческий надзор.

Федеральная служба по надзору в сфере 
транспорта
47. Государственный надзор за торговым море-

плаванием.
48. Государственный надзор в области внутрен-

него водного транспорта.

49. Федеральный государственный надзор в об-
ласти безопасности гидротехнических сооруже-
ний.

50. Лицензионный контроль за деятельностью 
по перевозкам пассажиров и иных лиц автобуса-
ми.

51. Лицензионный контроль за деятельностью 
по перевозкам внутренним водным транспортом, 
морским транспортом опасных грузов.

52. Лицензионный контроль за деятельностью 
по перевозкам внутренним водным транспортом, 
морским транспортом пассажиров.

53. Лицензионный контроль за погрузочно-раз-
грузочной деятельностью применительно к опас-
ным грузам на внутреннем водном транспорте, в 
морских портах.

54. Лицензионный контроль за деятельностью 
по осуществлению буксировок морским транс-
портом (за исключением случая, если указанная 
деятельность осуществляется для обеспечения 
собственных нужд юридического лица или инди-
видуального предпринимателя).

Федеральная служба по труду и занятости
55. Государственный контроль (надзор) за со-

блюдением трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нор-
мы трудового права.

Федеральное агентство по туризму
56. Государственный надзор за деятельностью 

туроператоров и объединения туроператоров в сфе-
ре выездного туризма.

57. Федеральный государственный контроль 
за деятельностью аккредитованных организа-
ций, осуществляющих классификацию гостиниц, 
классификацию горнолыжных трасс, классифи-
кацию пляжей.

Федеральная служба судебных приставов
58. Федеральный государственный контроль 

(надзор) за деятельностью юридических лиц, осу-
ществляющих деятельность по возврату просро-
ченной задолженности в качестве основного вида 
деятельности, включенных в государственный ре-
естр.

Федеральная налоговая служба
59. Государственный надзор в области органи-

зации и проведения азартных игр.
60. Федеральный государственный надзор за 

проведением лотерей.
61. Лицензионный контроль за деятельностью 

по организации и проведению азартных игр в бук-
мекерских конторах и тотализаторах.

62. Лицензионный контроль за деятельностью 
по производству и реализации защищенной от 
подделок полиграфической продукции.
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«Практическая бухгалтерия» – 
практичность и оперативность

Ежедневно мы размещаем на сайте новости, статьи 
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Приказ 
Федеральной налоговой службы 

от 30.12.2020 № ВД-7-24/982@ 

[Об утверждении Порядка реализации Федеральной налоговой службой 
функций аккредитованного удостоверяющего центра и исполнения 

его обязанностей]
В соответствии с частью 6.1 статьи 15 Федераль-

ного закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ “Об электрон-
ной подписи” (Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2011, № 15, ст. 2036; 2019, № 52, 
ст.  7794), пунктом 1 Положения о Федеральной 
налоговой службе, утвержденного постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 
30.09.2004 № 506 “Об утверждении Положения о 
Федеральной налоговой службе” (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 2004, № 40, 
ст. 3961; 2017, № 15, ст. 2194), в целях обеспече-
ния реализации Федеральной налоговой служ-
бой функций аккредитованного удостоверяющего 
центра и исполнения его обязанностей, в связи с 
принятием Федерального закона от 27.12.2019 
№ 476-ФЗ “О внесении изменений в Федеральный 
закон “Об электронной подписи” и статью 1 Фе-
дерального закона “О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзо-

ра) и муниципального контроля” (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 2019, № 52, 
ст. 7794; 2020, № 26, ст. 3997) приказываю:

1. Утвердить Порядок реализации Федераль-
ной налоговой службой функций аккредитован-
ного удостоверяющего центра и исполнения его 
обязанностей согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Руководителям (исполняющим обязанности 
руководителя) управлений Федеральной налого-
вой службы по субъектам Российской Федерации 
довести настоящий приказ до нижестоящих нало-
говых органов.

3. Контроль за исполнением настоящего при-
каза возложить на заместителя руководителя Фе-
деральной налоговой службы, координирующего 
вопросы обеспечения работы Удостоверяющего 
центра Федеральной налоговой службы.

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентя-
бря 2021 года и действует до 1 сентября 2027 года.

	 Исполняющий обязанности руководителя 

	 Федеральной налоговой службы	 Д.В. Вольвач 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 14.05.2021
Регистрационный № 63416

Приложение
к приказу ФНС России

от 30.12.2020 № ВД-7-24/982@

Порядок реализации Федеральной налоговой службой функций аккредитованного 
удостоверяющего центра и исполнения его обязанностей

I. Общие положения

Предмет регулирования
1. Порядок реализации Федеральной налого-

вой службой функций аккредитованного удосто-
веряющего центра и исполнения его обязанностей 
(далее – Порядок) определяет процедуру и полно-
мочия выполнения Федеральной налоговой служ-
бой функций аккредитованного удостоверяющего 
центра (далее – УЦ ФНС России).

2. Федеральная налоговая служба осуществля-
ет функции аккредитованного удостоверяющего 
центра непосредственно и через территориальные 
налоговые органы (далее – ТНО), а также доверен-
ных лиц, определенных в соответствии с пунктом 
6.1 статьи 15 Федерального закона от 06.04.2011 
№ 63-ФЗ “Об электронной подписи” (далее – дове-
ренные лица, Федеральный закон № 63-ФЗ соот-
ветственно).

Сведения об УЦ ФНС России
3. Информация о месте нахождения и графи-

ке работы Федеральной налоговой службы и ТНО 
размещена на официальном сайте Федеральной 
налоговой службы в информационно-телекомму-
никационной сети “Интернет” (далее – сеть “Ин-
тернет”).

Порядок информирования об осуществлении 
Федеральной налоговой службой функций ак-
кредитованного удостоверяющего центра
4. Информация об адресах официальных сай-

тов и доверенных лиц, наделенных полномочия-
ми на прием заявлений о получении КСКПЭП и 
выполнение требований статьи 18 Федерального 
закона №  63-ФЗ от имени УЦ ФНС России (да-
лее – место выдачи), размещается на официаль-
ном сайте Федеральной налоговой службы в сети 
“Интернет”.
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5. Информация о справочных телефонах, адре-
сах, графике работы мест выдачи и службе техни-
ческой поддержки размещается на официальном 
сайте Федеральной налоговой службы в сети “Ин-
тернет”.

6. Информация об осуществлении Федеральной 
налоговой службой функций аккредитованного 
удостоверяющего центра размещается на офици-
альном сайте Федеральной налоговой службы в 
сети “Интернет”.

II. Перечень реализуемых УЦ ФНС России 
функций (оказываемых услуг)
7. УЦ ФНС России в соответствии с частью 1 

статьи 13 и статьей 17 Федерального закона № 63-
ФЗ реализует следующие функции:

а) создает и выдает КСКПЭП;
б) осуществляет подтверждение владения ли-

цом, обратившимся за получением КСКПЭП (да-
лее  – заявитель), ключом электронной подписи 
(далее – ЭП), соответствующим ключу проверки 
ЭП, указанному для получения КСКПЭП;

в) устанавливает сроки действия КСКПЭП;
г) аннулирует КСКПЭП;
д) выдает по обращению заявителя средства 

ЭП, содержащие ключ ЭП и ключ проверки ЭП или 
обеспечивающие возможность создания ключа ЭП 
и ключа проверки ЭП;

е) ведет реестр выданных и аннулированных 
КСКПЭП (далее – Реестр КСКПЭП);

ж) создает по обращению лица, обратившегося 
за получением КСКПЭП, ключи ЭП и ключи про-
верки ЭП;

з) проверяет уникальность ключа проверки ЭП 
в реестре КСКПЭП;

и) подтверждает действительность электронной 
подписи по обращениям заявителей;

к) осуществляет иную связанную с использова-
нием электронной подписи деятельность.

8. Доверенные лица в соответствии с частью 4 
статьи 13, частью 6.1 статьи 15 Федерального за-
кона № 63-ФЗ реализуют следующие функции:

а) принимают заявления на выдачу КСКПЭП 
(далее – заявление на КСКПЭП);

б) вручают КСКПЭП от имени УЦ ФНС России;
в) идентифицируют заявителя при его личном 

присутствии;
г) реализуют иные функции, предусмотренные 

Федеральным законом № 63-ФЗ.

III. Права и обязанности УЦ ФНС России
9. УЦ ФНС России в соответствии с частью 4 

статьи 13 и частью 4 статьи 14 Федерального зако-
на № 63-ФЗ:

а) наделяет третьих лиц (доверенные лица) 
полномочиями по приему заявлений на КСКПЭП, 
а также вручению КСКПЭП от имени УЦ ФНС Рос-
сии;

б) выдает КСКПЭП как в форме электронных 
документов, так и в форме документов на бумаж-
ном носителе.

10. УЦ ФНС России в соответствии с частью 2 
статьи 13, частями 1, 2.1, 3, 4 статьи 15, пунктами 
1 – 3 части 1 и частью 3 статьи 18 Федерального 
закона № 63-ФЗ:

а) информирует лицо, обратившееся за получе-
нием КСКПЭП, об условиях и порядке использова-
ния электронных подписей и средств электронной 
подписи, о рисках, связанных с использованием 
электронных подписей, и о мерах, необходимых 
для обеспечения безопасности электронной подпи-
си и их проверки;

б) обеспечивает актуальность информации, 
содержащейся в реестре КСКПЭП, ее защиту от 
неправомерного доступа, уничтожения, моди-
фикации, блокирования, иных неправомерных 
действий;

в) предоставляет безвозмездно любому лицу в 
соответствии с порядком формирования и ведения 
реестров выданных аккредитованными удостове-
ряющими центрами квалифицированных серти-
фикатов ключей проверки электронной подписи, 
а также предоставления информации из таких ре-
естров, утвержденным в соответствии с пунктом 
2 части 4 статьи 8 Федерального закона № 63-ФЗ 
(далее – Порядок ведения реестров КСКПЭП), ин-
формацию, содержащуюся в реестре КСКПЭП;

г) обеспечивает конфиденциальность ключей 
ЭП, созданных УЦ ФНС России;

д) отказывает в создании КСКПЭП, если не 
подтверждено владение лицом, обратившимся за 
получением КСКПЭП, ключом ЭП, который соот-
ветствует ключу проверки ЭП, указанному им для 
получения КСКПЭП;

е) отказывает в создании КСКПЭП в случае 
отрицательного результата проверки в реестре 
КСКПЭП уникальности ключа проверки ЭП;

ж) незамедлительно информирует владельца 
КСКПЭП о выявленных случаях приостановления 
(прекращения) технической возможности исполь-
зования ключа ЭП, не предусмотренных соглаше-
нием сторон, или возникновения обоснованных 
сомнений в получении поручения от уполномочен-
ного соглашением сторон лица об использовании 
ключа ЭП;

з) хранит в течение всего периода осуществле-
ния функций удостоверяющего центра, если более 
короткий срок не предусмотрен нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, следу-
ющую информацию:

–– реквизиты основного документа, удостоверяю-
щего личность владельца КСКПЭП  – физиче-
ского лица;

–– сведения о наименовании, номере и дате выдачи 
документа, подтверждающего право лица, вы-
ступающего от имени заявителя – юридическо-
го лица, обращаться за получением КСКПЭП;

–– сведения о наименовании, номере и дате выдачи 
документа, подтверждающего полномочия вла-
дельца КСКПЭП действовать от имени юриди-
ческих лиц, если информация о таких полномо-
чиях владельца КСКПЭП включена в КСКПЭП;
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–– информацию, подтверждающую ознакомление 
лица, обратившегося за получением КСКПЭП, с 
информацией, содержащейся в КСКПЭП;
и) обеспечивает круглосуточную доступность 

реестра КСКПЭП в сети “Интернет”, за исключе-
нием периодов технического обслуживания;

к) при принятии решения о прекращении вы-
полнения функций УЦ ФНС России:

–– сообщает об этом в федеральный орган испол-
нительной власти, уполномоченный в сфере 
использования электронной подписи, установ-
ленный постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 28.11.2011 №  976 “О 
федеральном органе исполнительной власти, 
уполномоченном в сфере использования элект-
ронной подписи” (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2011, №  49, ст.  7283; 
2018, № 40, ст. 6142) (далее – уполномоченный 
федеральный орган), не позднее чем за один ме-
сяц до даты прекращения выполнения функций 
УЦ ФНС России;

–– передает в уполномоченный федеральный орган 
в соответствии с порядком передачи реестров 
выданных аккредитованными удостоверяю-
щими центрами квалифицированных сертифи-
катов ключей проверки электронной подписи 
и иной информации в федеральный орган ис-
полнительной власти, уполномоченный в сфере 
использования электронной подписи, в случае 
прекращения деятельности аккредитованно-
го удостоверяющего центра, утвержденным в 
соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 8 Фе-
дерального закона № 63-ФЗ, реестр КСКПЭП, 
информацию, подлежащую хранению в аккре-
дитованном удостоверяющем центре;
м) при обращении за созданием и выдачей 

КСКПЭП:
–– идентифицирует лицо, обратившееся за получе-

нием КСКПЭП;
–– получает от лица, обратившегося за получени-

ем КСКПЭП, подтверждение правомочия обра-
щаться за получением КСКПЭП;

–– знакомит с информацией, содержащейся в 
КСКПЭП. Подтверждение ознакомления с ин-
формацией, содержащейся в КСКПЭП, осущест-
вляется под расписку;
н) расследует инциденты информационной без-

опасности УЦ ФНС России при их возникновении.

IV. Порядок и сроки выполнения процедур 
(действий), необходимых для предоставления 
услуг

Процедура создания ключей ЭП и ключей 
проверки ЭП в УЦ ФНС России
11. Создание ключа ЭП и ключа проверки ЭП осу-

ществляется самостоятельно лицом, обратившимся 
за получением КСКПЭП следующими способами:

–– на его автоматизированном рабочем месте (да-
лее – АРМ) с использованием собственных сер-
тифицированных средств криптографической 
защиты информации, в том числе с использо-
ванием информационной системы, обеспечи-
вающей реализацию Федеральной налоговой 
службой функций аккредитованного УЦ по-
средством информационного ресурса “Личный 
кабинет налогоплательщика1”;

–– на рабочем месте оператора УЦ ФНС России в 
местах выдачи на АРМ, включая операторов в 
местах выдачи доверенных лиц в присутствии 
лица, обратившегося за получением КСКПЭП.
12. Создание ключа ЭП и ключа проверки ЭП 

осуществляется после идентификации лица, обра-
тившегося за получением КСКПЭП, и подтверж-
дения его правомочия обращаться за получением 
КСКПЭП.

Процедура смены ключей ЭП УЦ ФНС Рос-
сии, порядок информирования владельцев 
КСКПЭП об осуществлении такой смены
13. Смена ключа ЭП осуществляется в связи с 

истечением срока его действия (далее – плановая 
смена ключа ЭП).

Плановая смена ключа ЭП производится не 
позднее 10 рабочих дней до даты истечения срока 
его действия.

Информирование владельцев КСКПЭП об окон-
чании срока плановой смены ключа ЭП, в том чис-
ле указание доверенного способа получения сер-
тификата УЦ ФНС России, осуществляется путем 
размещения соответствующей информации на 
официальном сайте Федеральной налоговой служ-
бы в сети “Интернет”.

14. Внеплановая смена ключа ЭП осущест-
вляется УЦ ФНС России в случаях нарушения 
его конфиденциальности, угрозы нарушения его 
конфиденциальности (далее – внеплановая смена 
ключа ЭП), по техническим причинам (неисправ-
ность СКЗИ), внесения изменений в национальные 
стандарты в области криптографической защиты 
информации.

Внеплановая смена ключа ЭП осуществляется 
не позднее 10 рабочих дней со дня установления 
факта нарушения его конфиденциальности, угро-
зы нарушения его конфиденциальности.

К угрозам нарушения конфиденциальности 
ключа ЭП УЦ ФНС России относятся:

–– воздействие на программные средства УЦ ФНС 
России вредоносного программного обеспече-
ния;

–– нарушение правил хранения и эксплуатации 
ключа ЭП УЦ ФНС России;

–– несанкционированный доступ в помещения, в ко-
торых располагаются средства УЦ ФНС России.
При внеплановой смене ключа ЭП УЦ ФНС 

России прекращается действие его сертификата и 

1 Статья 11.2 Налогового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3824; 2021, № 8, ст. 1196).
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действие КСКПЭП, созданных с использованием 
ключа ЭП УЦ ФНС России, с занесением сведений 
в реестр прекративших действие и аннулирован-
ных сертификатов УЦ Министерства цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций Рос-
сийской Федерации в соответствии с подпунктом 
“л” пункта 10 Порядка.

Информирование владельцев КСКПЭП о вне-
плановой смене ключа ЭП УЦ ФНС России, в том 
числе указание доверенного способа получения 
КСКПЭП УЦ ФНС России, осуществляется путем 
размещения соответствующей информации на 
официальном сайте ФНС России в сети “Интернет” 
не позднее одного рабочего дня со дня установления 
факта нарушения конфиденциальности ключа ЭП 
или угрозы нарушения его конфиденциальности.

Процедура смены ключа ЭП по инициативе 
владельца КСКПЭП
15. Смена ключа ЭП по инициативе владельца 

КСКПЭП осуществляется в случаях, указанных в 
пунктах 1, 2, 4 части 6 статьи 14 Федерального за-
кона № 63-ФЗ.

16. Смена КСКПЭП по инициативе владельца 
КСКПЭП осуществляется на основании заявления 
на КСКПЭП, которое формируется:

а) в месте выдачи КСКПЭП УЦ ФНС России по 
месту нахождения владельца КСКПЭП на бумаж-
ном носителе.

б) с использованием личного кабинета налого-
плательщика при формировании электронного до-
кумента, подписанного КСКПЭП УЦ ФНС России, 
при наличии действующего КСКПЭП;

в) в иных информационных системах.
В месте выдачи УЦ ФНС России заявителем 

предоставляется носитель ключевой информации, 
сертифицированный федеральным органом испол-
нительной власти в области обеспечения безопас-
ности2 или федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим реализацию государ-
ственной политики, организацию межведомствен-
ной координации и взаимодействия, специальные 
и контрольные функции в области государствен-
ной безопасности3. УЦФНС России создает ключ 
ЭП и ключ проверки ЭП для заявителя в соот-
ветствии с правилами пользования средствами 
криптографической защиты информации, согла-
сованными с Федеральной службой безопасности 
Российской Федерации в соответствии с приказом 
ФСБ России от 09.02.2005 № 66 “Об утверждении 
Положения о разработке, производстве, реализа-
ции и эксплуатации шифровальных (криптогра-
фических) средств защиты информации (Положе-
ние ПКЗ-2005)” (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 03.03.2005, реги-

страционный № 6382) с изменениями, внесенными 
приказом ФСБ России от 12.04.2010 № 173 (заре-
гистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 25.05.2010, регистрационный № 17350) 
(далее – приказ ФСБ России № 66).

Для формирования ключа ЭП в качестве средст-
ва электронной подписи заявителем используются 
носители ключевой информации, сертифициро-
ванные федеральным органом исполнительной 
власти в области обеспечения безопасности. Зая-
витель создает ключ ЭП и ключ проверки ЭП в со-
ответствии с правилами пользования средствами 
криптографической защиты информации, согла-
сованными с Федеральной службой безопасности 
Российской Федерации в соответствии с приказом 
ФСБ России № 66.

17. В заявлении на КСКПЭП указываются:
–– фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, об-

ратившегося за получением КСКПЭП;
–– полное наименование заявителя – юридическо-

го лица (для юридического лица);
–– реквизиты основного документа, удостоверяю-

щего личность лица, обратившегося за получе-
нием КСКПЭП;

–– идентификационный номер налогоплательщи-
ка заявителя физического лица (для индивиду-
ального предпринимателя или лица, имеющего 
право без доверенности действовать от имени 
юридического лица);

–– идентификационный номер налогоплательщи-
ка юридического лица (для юридического лица);

–– страховой номер индивидуального лицево-
го счета лица, обратившегося за получением 
КСКПЭП;

–– основной государственный регистрационный 
номер (для юридического лица);

–– основной государственный регистрационный 
номер записи о государственной регистрации 
физического лица в качестве индивидуального 
предпринимателя (для индивидуального пред-
принимателя);

–– адрес электронной почты заявителя (при нали-
чии).
18. Заявление на КСКПЭП подписывается за-

явителем.
Заявление на КСКПЭП, используемый для 

автоматического создания ЭП на каждую ин-
формационную систему, подписывается заявите-
лем – юридическим лицом, которое осуществляет 
функции оператора информационной системы.

19. При подаче заявления на КСКПЭП осущест-
вляется идентификация владельца КСКПЭП и 
подтверждение полномочий заявителя.

При поступлении заявления на КСКПЭП в УЦ 
ФНС России происходит прекращение действия 

2 Подпункт 21 пункта 9 Положения о Федеральной службе безопасности Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской 
Федерации от 11.08.2003 № 960 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 33, ст. 3254; 2007, № 1, ст. 205).

3 Подпункт 13.2 пункта 8 Положения о Федеральной службе по техническому и экспортному контролю, утвержденного Указом Президента Россий-
ской Федерации от 16.08.2004 № 1085 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 34, ст. 3541; 2014, № 44, ст. 6041). татья 
11.2 Налогового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3824; 2021, № 8, ст. 1196).
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ранее выданных КСКПЭП УЦ ФНС России, за 
исключением КСКПЭП, используемых для авто-
матического создания ЭП, с последующей публи-
кацией в перечне прекративших свое действие и 
аннулированных КСКПЭП в соответствии с пунк-
том 10 Порядка.

20. КСКПЭП выдается в форме электронного 
документа посредством личного кабинета нало-
гоплательщика после идентификации владельца 
КСКПЭП.

При получении КСКПЭП владелец КСКПЭП 
должен быть ознакомлен с информацией, содер-
жащейся в КСКПЭП, под расписку, в том числе 
посредством использования ЭП при наличии у не-
го действующего КСКПЭП, а также иными спосо-
бами, предусмотренными Федеральным законом 
№ 63-ФЗ.

21. Одновременно с выдачей КСКПЭП в соот-
ветствии с частью 4 статьи 18 Федерального зако-
на № 63-ФЗ владельцу КСКПЭП предоставляется 
руководство по обеспечению безопасности исполь-
зования КСКПЭП и средств квалифицированной 
электронной подписи.

Процедура создания и выдачи КСКПЭП
22. Создание КСКПЭП осуществляется на осно-

вании заявления на КСКПЭП, которое формиру-
ется:

а) в месте выдачи КСКПЭП УЦ ФНС России по 
месту нахождения владельца КСКПЭП на бумаж-
ном носителе.

б) с использованием личного кабинета налого-
плательщика при формировании электронного до-
кумента, подписанного КСКПЭП УЦ ФНС России, 
при наличии действующего КСКПЭП;

в) в иных информационных системах.
В пунктах выдачи УЦ ФНС России заявителем 

предоставляется носитель ключевой информации, 
оснащенный интерфейсом универсальной после-
довательной шины (ТИП А), сертифицированный 
федеральным органом исполнительной власти в об-
ласти обеспечения безопасности или федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим 
реализацию государственной политики, организа-
цию межведомственной координации и взаимо-
действия, специальные и контрольные функции 
в области государственной безопасности. Удосто-
веряющий центр создает ключ ЭП и ключ провер-
ки ЭП для заявителя в соответствии с правилами 
пользования средствами криптографической защи-
ты информации, согласованными с Федеральной 
службой безопасности Российской Федерации в со-
ответствии с приказом ФСБ России № 66.

Для формирования ключа ЭП в качестве 
средства ЭП заявителем используются носители 
ключевой информации, сертифицированные фе-
деральным органом исполнительной власти в об-
ласти обеспечения безопасности. Заявитель соз-
дает ключ ЭП и ключ проверки ЭП в соответствии 
с правилами пользования средствами криптогра-
фической защиты информации, согласованными 

с Федеральной службой безопасности Российской 
Федерации в соответствии с пунктом 29 приказа 
ФСБ России № 66.

23. В заявлении на выдачу КСКПЭП указыва-
ются:

–– фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, об-
ратившегося за получением КСКПЭП;

–– полное наименование заявителя – юридическо-
го лица (для юридического лица);

–– реквизиты основного документа, удостоверяю-
щего личность лица, обратившегося за получе-
нием КСКПЭП;

–– идентификационный номер налогоплательщи-
ка заявителя физического лица (для индивиду-
ального предпринимателя или лица, имеющего 
право без доверенности действовать от имени 
юридического лица);

–– идентификационный номер налогоплательщи-
ка юридического лица (для юридического лица);

–– страховой номер индивидуального лицево-
го счета лица, обратившегося за получением 
КСКПЭП;

–– основной государственный регистрационный 
номер (для юридического лица);

–– основной государственный регистрационный 
номер записи о государственной регистрации 
физического лица в качестве индивидуального 
предпринимателя (для индивидуального пред-
принимателя);

–– адрес электронной почты заявителя (при нали-
чии).
24. Заявление на выдачу КСКПЭП подписывает-

ся лицом, обратившимся за получением КСКПЭП.
Заявление на КСКПЭП, используемый для ав-

томатического создания ЭП, формируется в лич-
ном кабинете налогоплательщика ФНС России на 
каждую информационную систему и подписыва-
ется заявителем – юридическим лицом, которое 
осуществляет функции оператора информацион-
ной системы, либо при личной явке заявителя 
в место выдачи при подтверждении заявителем 
полномочий оператора информационной системы.

25. При подаче заявления на КСКПЭП осущест-
вляется идентификация лица, обратившегося за 
получением КСКПЭП, и подтверждение его право-
мочия на обращение за получением КСКПЭП, и 
проверка носителя ключевой информации, ука-
занного в пункте 22 Порядка.

Идентификация проводится при личном при-
сутствии по основному документу, удостоверя-
ющему личность лица, обратившегося за полу-
чением КСКПЭП, или без личного присутствия 
с использованием действующей КСКПЭП и с 
применением информационных технологий пу-
тем предоставления сведений из единой системы 
идентификации и аутентификации и единой ин-
формационной системы персональных данных, 
обеспечивающей обработку, сбор и хранение био-
метрических персональных данных, их проверку 
и передачу информации о степени их соответствия 
предоставленным биометрическим персональным 
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данным физического лица, созданной в соответ-
ствии с приказом Министерства цифрового разви-
тия, связи и массовых коммуникаций Российской 
Федерации от 25.06.2018 № 321 “Об утверждении 
порядка обработки, включая сбор и хранение, па-
раметров биометрических персональных данных в 
целях идентификации, порядка размещения и об-
новления биометрических персональных данных 
в единой биометрической системе, а также требо-
ваний к информационным технологиям и техни-
ческим средствам, предназначенным для обработ-
ки биометрических персональных данных в целях 
проведения идентификации” (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 
04.07.2018, регистрационный № 51532) с измене-
ниями, внесенными приказом Министерства циф-
рового развития, связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации от 04.07.2019 № 369 (заре-
гистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 25.09.2019, регистрационный № 56059) 
(далее – единая биометрическая система), а также 
иными способами, предусмотренными Федераль-
ным законом № 63-ФЗ (далее – идентификация).

Идентификация гражданина иностранного 
государства осуществляется по паспорту гражда-
нина данного государства или по иному докумен-
ту, удостоверяющему личность гражданина ино-
странного государства.

Идентификация беженца, вынужденного пере-
селенца и лица без гражданства осуществляется 
на основании документа, установленного законо-
дательством Российской Федерации в качестве удо-
стоверяющего личность данных категорий лиц.

Идентификация заявителя при первом получе-
нии КСКПЭП в УЦ ФНС России осуществляется в 
месте выдачи при его личном присутствии.

26. Реквизиты документа, удостоверяющего 
личность, идентификационный номер налогопла-
тельщика, страховой номер индивидуального ли-
цевого счета, основной государственный регистра-
ционный номер подлежат проверке в федеральной 
государственной информационной системе “Еди-
ная система идентификации и аутентификации 
в инфраструктуре, обеспечивающей информаци-
онно-технологическое взаимодействие информа-
ционных систем, используемых для предостав-
ления государственных и муниципальных услуг 
в электронной форме”, созданной в соответствии 
с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 28.11.2011 №  977 “О федеральной 
государственной информационной системе “Еди-
ная система идентификации и аутентификации 
в инфраструктуре, обеспечивающей информаци-
онно-технологическое взаимодействие информа-
ционных систем, используемых для предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг в 
электронной форме” (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2011, № 49, ст. 7284; 2021, 
№ 1, ст. 114) (далее – ЕСИА).

КСКПЭП выдается заявителю в течение 5 ка-
лендарных дней после даты получения им уведом-

ления о прохождении проверок. В случае неявки 
заявителя в указанный срок заявление на выдачу 
КСКПЭП аннулируется.

27. КСКПЭП создается после подтверждения 
достоверности представленных сведений в те-
чение 15 минут с момента подачи заявления на 
КСКПЭП и прилагаемых документов. Срок созда-
ния КСКПЭП может быть увеличен до 5 календар-
ных дней в случае несвоевременного получения 
сведений, необходимых для создания КСКПЭП и 
находящихся в распоряжении государственных 
органов.

28. КСКПЭП выдается в форме электронного 
документа УЦ ФНС России после идентификации 
лица, обратившегося за получением КСКПЭП.

При получении КСКПЭП лицо, обратившееся 
за получением КСКПЭП, должно быть ознакомле-
но под расписку с информацией, содержащейся в 
КСКПЭП.

29. Одновременно с выдачей КСКПЭП в соот-
ветствии с частью 4 статьи 18 Федерального зако-
на № 63-ФЗ владельцу КСКПЭП предоставляется 
руководство по обеспечению безопасности исполь-
зования КСКПЭП и средств квалифицированной 
электронной подписи.

30. Доверенные лица обеспечивают ежеквар-
тально передачу заявлений на КСКПЭП и подпи-
санных КСКПЭП на бумажном носителе в УЦ ФНС 
России.

Подтверждение действительности ЭП, ис-
пользованной для подписания электронных 
документов
31. Подтверждение действительности ЭП осу-

ществляется на основании заявления, подавае-
мого заявителем на бумажном носителе в ТНО по 
месту его нахождения.

32. Заявление на подтверждение действитель-
ности ЭП должно содержать следующие сведения:

–– полное наименование заявителя – юридическо-
го лица (для юридического лица);

–– фамилия, имя и отчество (при наличии) вла-
дельца КСКПЭП, с использованием которого 
создана ЭП, действительность которой требует-
ся подтвердить;

–– дата и время, по состоянию на которые требует-
ся подтвердить действительность ЭП;

–– адрес, на который необходимо направить ре-
зультаты подтверждения действительности ЭП.
33. Одновременно с заявлением на подтвержде-

ние действительности ЭП на съемном носителе ин-
формации представляется электронный документ 
с ЭП, действительность которой необходимо про-
верить.

34. Подтверждение действительности ЭП элек-
тронного документа осуществляется в течение 15 
рабочих дней со дня поступления соответствующе-
го заявления.

35. Проверка действительности ЭП электронно-
го документа осуществляется сертифицированны-
ми средствами ЭП.



УЧЕТ НА ПРЕДПРИЯТИИ

30	 Нормативные акты для бухгалтера  № 11,  24 мая  2021

36. Результаты проверки действительности ЭП 
электронного документа направляются УЦ ФНС 
России в течение 30 календарных дней со дня по-
ступления соответствующего заявления по адресу, 
указанному в заявлении на подтверждение дей-
ствительности ЭП.

Процедуры, осуществляемые при прекраще-
нии действия и аннулировании КСКПЭП
37. Прекращение действия КСКПЭП осущест-

вляется4:
а) в связи с истечением установленного срока 

его действия;
б) в случае поступления заявления владельца о 

прекращении действия КСКПЭП или нового заяв-
ления на КСКПЭП, подаваемого в форме докумен-
та на бумажном носителе или в форме электронно-
го документа в УЦ ФНС России;

в) в случае прекращения деятельности УЦ ФНС 
России без передачи его функций другим лицам;

г) в иных случаях, установленных Федераль-
ным законом № 63-ФЗ, другими федеральными 
законами, принимаемыми в соответствии с ни-
ми нормативными правовыми актами или со-
глашением между УЦ ФНС России и владельцем 
КСКПЭП.

Аннулирование КСКПЭП осуществляется в 
случаях5, если:

а) не подтверждено, что владелец КСКПЭП вла-
деет ключом ЭП, соответствующим ключу провер-
ки ЭП, указанному в таком КСКПЭП;

б) установлено, что содержащийся в таком 
КСКПЭП ключ проверки ЭП уже содержится в 
ином ранее созданном КСКПЭП;

в) вступило в силу решение суда, которым уста-
новлено, что КСКПЭП содержит недостоверную 
информацию.

Информирование владельца КСКПЭП о прекра-
щении действия КСКПЭП или его аннулировании 
производится путем направления информацион-
ного сообщения посредством личного кабинета на-
логоплательщика.

38. Прекращение действия КСКПЭП по за-
явлению владельца КСКПЭП осуществляется на 
основании заявления о прекращении действия 
КСКПЭП, которое подается лично в место выдачи 
КСКПЭП.

Заявление о прекращении действия КСКПЭП 
должно содержать:

–– серийный номер КСКПЭП;
–– фамилию, имя, отчество (при наличии) владель-

ца КСКПЭП;
–– полное наименование заявителя – юридическо-

го лица (для юридического лица);
–– причину прекращения действия КСКПЭП.

Заявление о прекращении действия КСКПЭП 
на бумажном носителе подписывается владельцем 

КСКПЭП собственноручно и представляется в ме-
сто выдачи УЦ ФНС России.

Заявление о прекращении действия КСКПЭП, 
используемого для автоматического создания ЭП 
в личном кабинете налогоплательщика, подписы-
вается заявителем.

При подаче заявления о прекращении действия 
КСКПЭП производится личная идентификация 
владельца КСКПЭП.

Действие КСКПЭП прекращается в случае по-
ложительной проверки предоставленных владель-
цем КСКПЭП сведений для его идентификации.

39. Основанием для прекращения действия 
КСКПЭП по инициативе УЦ ФНС России являет-
ся информация, подтвержденная сведениями из 
Единого государственного реестра юридических 
лиц, Единого государственного реестра индивиду-
альных предпринимателей:

–– о прекращении полномочий владельца 
КСКПЭП;

–– о прекращении деятельности заявителя.
Действия КСКПЭП прекращается по иным ос-

нованиям, предусмотренным Федеральным зако-
ном № 63-ФЗ.

40. Информация о прекращении действия 
КСКПЭП или аннулировании КСКПЭП, выданно-
го УЦ ФНС России, вносится в реестр КСКПЭП в 
течение двенадцати часов с момента наступления 
обстоятельств, предусмотренных частями 6, 6.1 
статьи 14 Федерального закона № 63-ФЗ, или в те-
чение двенадцати часов с момента получения УЦ 
ФНС России соответствующих сведений.

Порядок ведения реестра КСКПЭП
41. Реестр КСКПЭП ведется в соответствии с 

Порядком ведения реестров КСКПЭП в электрон-
ном виде в автоматическом режиме техническими 
средствами УЦ ФНС России.

Порядок технического обслуживания реестра 
КСКПЭП
42. Срок проведения технического обслужива-

ния реестра КСКПЭП не может превышать 1 часа.
43. Уведомление о проведении технического об-

служивания реестра КСКПЭП размещается на офи-
циальном сайте ФНС России в сети “Интернет”.

V. Порядок исполнения обязанностей аккре-
дитованного удостоверяющего центра

Информирование заявителей об условиях 
и о порядке использования ЭП и средств ЭП, 
о рисках, связанных с использованием ЭП, 
и о мерах, необходимых для обеспечения без-
опасности ЭП и их проверки
44. Информирование владельца КСКПЭП об 

условиях и о порядке использования средств ЭП, о 

4 Часть 6 статьи 14 Федерального закона № 63-ФЗ.
5 Часть 6.1. статьи 14 Федерального закона № 63-ФЗ.
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рисках, связанных с использованием ЭП, и о мерах, 
необходимых для обеспечения безопасности средств 
ЭП, осуществляется посредством предоставления 
ему одновременно с выдачей КСКПЭП в соответствии 
с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 63-ФЗ 
руководства по обеспечению безопасности использо-
вания квалифицированной электронной подписи и 
средств квалифицированной электронной подписи.

Выдача по обращению заявителя средств ЭП
45. Выдача средства ЭП во временное пользова-

ние и эксплуатационной документации к нему на 
срок действия КСКПЭП производится при условии 
генерации ключей ЭП в местах выдачи КСКПЭП 
на основании заявления с указанием фамилии, 
имени, отчества (при наличии) пользователя УЦ 
ФНС России в количестве, соответствующем коли-
честву владельцев КСКПЭП, с приложением съем-
ного носителя информации.

46. Выдаваемые средства ЭП должны обеспе-
чивать возможность проверки всех КСКПЭП, в 
том числе если в состав электронных документов 
лицом, подписавшим электронные документы, 
включены электронные документы, созданные 
иными лицами (органами, организациями) и под-
писанные ЭП, или если электронный документ 
подписан несколькими ЭП.

Обеспечение актуальности информации, со-
держащейся в реестре КСКПЭП, и ее защиты 
от неправомерного доступа, уничтожения, 
модификации, блокирования, иных неправо-
мерных действий
47. Актуализация информации, содержащейся 

в реестре КСКПЭП, и обеспечение ее защиты от не-
правомерного доступа, уничтожения, модифика-
ции, блокирования, иных неправомерных дейст-
вий, осуществляются техническими средствами 
УЦ ФНС России.

Обеспечение доступности реестра КСКПЭП в 
сети “Интернет”
48. Доступность актуального реестра КСКПЭП 

обеспечивается УЦ ФНС России в круглосуточном 
режиме, за исключением периодов технического 
обслуживания.

Порядок обеспечения конфиденциальности 
созданных УЦ ФНС России ключей ЭП
49. Конфиденциальность ключей ЭП, создава-

емых на АРМ ТНО, обеспечивается ТНО, в соот-
ветствии с требованиями пунктов 26, 27, 29, 30 
Инструкции об организации и обеспечении без-
опасности хранения, обработки и передачи по ка-
налам связи с использованием средств криптогра-
фической защиты информации с ограниченным 

доступом, не содержащей сведений, составляю-
щих государственную тайну, утвержденной при-
казом Федерального агентства правительственной 
связи и информации при Президенте Российской 
Федерации от 13.06.2001 № 152 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 
06.08.2001, регистрационный № 2848).

50. УЦ ФНС России не осуществляет временное 
хранение ключей ЭП и их уничтожение.

Осуществление регистрации КСКПЭП в фе-
деральной государственной информационной 
системе “Единая система идентификации и 
аутентификации в инфраструктуре, обеспе-
чивающей информационно-технологическое 
взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг в электрон-
ной форме”
51. При выдаче КСКПЭП в соответствии с ча-

стью 5 статьи 18 Федерального закона №  63-ФЗ 
сведения о выданном КСКПЭП направляются в 
ЕСИА.

Осуществление по желанию лица, которому 
выдан КСКПЭП, безвозмездной регистрации 
указанного лица в ЕСИА
52. При выдаче КСКПЭП в соответствии с ча-

стью 5 статьи 18 Федерального закона № 63-ФЗ УЦ 
ФНС России по желанию владельца КСКПЭП без-
возмездно осуществляет его регистрацию в ЕСИА 
с проведением идентификации владельца при его 
личном присутствии.

Предоставление безвозмездно любому лицу 
доступа к информации, содержащейся в реестре 
КСКПЭП, включая информацию о прекращении 
действия квалифицированного сертификата или 
об аннулировании квалифицированного сертифи-
ката, в том числе путем публикации перечня пре-
кративших свое действие (аннулированных) ква-
лифицированных сертификатов

53. Предоставление доступа к информации, со-
держащейся в реестре КСКПЭП, включая инфор-
мацию о прекращении действия КСКПЭП или об 
аннулировании КСКПЭП, осуществляется безвоз-
мездно с использованием сервиса УЦ ФНС России.

54. Перечень прекративших свое действие и ан-
нулированных КСКПЭП в соответствии с пунктом 
10 Порядка публикуется на официальном сайте 
Федеральной налоговой службы в сети “Интер-
нет”.

Актуализация перечня прекративших свое 
действие и аннулированных КСКПЭП, размещен-
ного на официальном сайте Федеральной налого-
вой службы в сети “Интернет”, осуществляется не 
реже двух раз в день.



информационный пакет 

УПРОЩЕННАЯ БУХГАЛТЕРИЯ

Если ваша компания работает 
на «упрощенке» или вы 
ведете несколько компаний, 
среди которых есть фирмы 
на УСН, – информационный 
пакет «Упрощенная 
бухгалтерия» для вас.

Бератор «УСН на практике»
Каждодневные задачи бухгалтера 
решаются грамотно и быстро, когда можно 
заглянуть в бератор «УСН на практике» 
и узнать, как отразить ситуацию, как 
подготовить «первичку», какие нюансы 
не упустить из виду.

Информационные бюллетени
Отслеживать законодательство 
самостоятельно больше не придется. 
Заботиться о том, чтобы вы ничего не 
упустили из виду, будут авторы и эксперты 
бератора. Каждую неделю вы будете 
получать по электронной почте обзор 
изменений и главных новостей.

Доступ к сайту buhgod.ru, где вы найдете всю информацию о том, как подготовить 
правильный отчет, вы получаете бесплатно.

Работать с пакетом могут 5 сотрудников вашей бухгалтерии без доплат и ограничений.

Нормативные акты для бухгалтера
НОВОЕ! А чтобы правильно применять 
новые нормативные акты для бухгалтера, 
читайте в бераторе электронную версию 
журнала «Нормативные акты для 
бухгалтера» с комментариями экспертов.

КАК КУПИТЬ
Оплатите стоимость информационного 
пакета платежным поручением по нашим 
реквизитам. На следующий день после 
оплаты мы откроем вам доступ к сайтам 
и пришлем по электронной почте 
инструкцию, логин и пароль.

НАШИ РЕКВИЗИТЫ
ООО «АБИ»
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: АО «Райффайзенбанк», 
г. Москва, БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Стоимость пакета 
«Упрощенная бухгалтерия»

17 560 руб. 

Период информационного 
обслуживания: 
с момента оплаты на 9 месяцев.

27 560 руб. 
Период информационного 
обслуживания: 
с момента оплаты на 12 месяцев.

Вам понравится работать с бератором «УСН на практике»
Систематизируете работу вашей бухгалтерии.
Сможете проверить, насколько грамотно работают ваши сотрудники.
Всегда убедите директора в том, что с учетом у вас все в порядке.
Без волнений и сомнений встретите налоговую инспекцию при проверке.
Будете уверены, что вы ничего не упустили в своем учете и соблюдаете нормы закона.

Примеры реальных ситуаций
С помощью примеров в бераторе вам будет легко 
разобраться в своем вопросе и правильно отразить 
операцию в бухучете.

Проводки в два счета
С бератором сделать любую, даже самую сложную 
проводку не составит труда.

Все документы по образцу
Чтобы в следующий раз вы не сделали ошибку 
в документе, используйте уже заполненные 
в бераторе образцы.

Правильная бухгалтерия
Бератор не даст совершить ошибки там, где бухгалтеры 
чаще всего их совершают; подсказки на полях 
сориентируют вас в учете сложных и спорных ситуаций, 
даже подскажут, где вы сможете сэкономить на налогах.

Грамотная учетная политика вашей компании
Вне зависимости от того, насколько ваш директор 
ответственно либо безответственно относится к учетной 
политике компании, этот документ нужен именно 
вам. С помощью онлайн-составителя вы создадите 
правильную УП для своей компании и потратите на это 
не более 10 минут.

Применение УСН
Ведение учета на УСН
Корреспонденция счетов
Выплаты физическим лицам
Бухгалтерская отчетность

Совмещение. Уход с УСН
Работа с кадрами
Налоговые проверки
Неналоговые проверки
Глава 26.2 НК РФ

В бераторе «УСН на практике» подробно 
описаны более 7000 хозяйственных ситуаций 
и подготовлено 5000 подробных примеров 
из реальной бухгалтерской практики.

Узнать больше: 
на сайте: berator.ru
по телефону: 8 (495) 737-44-11

Пример

Торговая фирма OOО «Актив» применяет упрощенную систему налогообложения. 
За 11 месяцев ее выручка составила 130 000 000 руб.

В декабре «Актив» должен отгрузить покупателю товар на сумму 25 000 000 руб. 
Если эти деньги поступят на его расчетный счет в текущем году, то выручка соста-
вит 155 000 000 руб. и превысит допустимый лимит (150 000 000 руб.).

Чтобы не лишиться «упрощенки» и получить от покупателя деньги в текущем году, 
руководитель «Актива» подписал с ним договор займа на те же 25 000 000 руб. под 
2% годовых сроком на месяц. Покупатель заем предоставил. После поступления 
денег на расчетный счет «Актив» отгрузил товар, и у фирм возникла встречная за-
долженность.

В начале нового года партнеры провели зачет взаимных требований. И «Актив» 
поставил себе в доход первую в новом году выручку – 25 000 000 руб. Затем он пе-
речислил проценты по займу.

Прежде чем принять решение, с какой базы вы будете платить единый налог, про-
анализируйте показатели деятельности вашей фирмы за девять месяцев года, 
предшествующего переходу на УСН. Если применять «упрощенку» решит вновь 
зарегистрированная фирма, то для расчетов ей нужно брать предполагаемые 
(ожидаемые) объемы продаж (выручки) и издержек (расходов).

Как показывает практика, работать с «доходами» предпочтительнее 
фирмам, которые оказывают какие-либо услуги, сдают площади в арен-
ду и т. п. Ведь их расходы минимальны.

Платить налог с доходов выгодно компаниям с высокой рентабельностью. Чем 
прибыльнее фирма, тем выгоднее для нее этот способ расчета.

Кроме того, рассчитывать единый налог с валовой выручки гораздо проще, чем 
с величины чистого дохода. Поэтому многие выбирают «доходы» только потому, 
что на этом объекте меньше работы. Здесь не нужно разбираться, какие расходы 
учитывать, а какие – нет. Простота расчета единого налога сводит на «нет» вероят-
ность спора с проверяющими и судебные разбирательства.

посмотреть заполненный образец скачать

Унифицированная форма № КМ-3
Утверждена постановлением Госкомстата
России от 25.12.98 № 132

Форма по ОКУД

ООО «Весна», тел. (812) 456-78-22                                                       по ОКПО
организация, адрес, номер телефона

—                                                                                                  ИНН
универмаг

структурное подразделение                                        
Вид деятельности по ОКДП

Контрольно-                                       АМС-120К                                              номер
кассовая машина                            модель (класс, тип, марка) 

Прикладная программа                                             1С:Торговля и склад 7.7
             наименование

Кассир
Вид операции

Код

0330103

71822

7724175515

5232

   производителя 01523499

регистрационный 24356

007

003

10 разделов бератора «УСН на практике», в которых 
детально описаны все правила работы на УСН:
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 23.03.2021 № АБ-4-20/3755@

[О применении ККТ организациями и ИП, оказывающими услуги  
в сфере транспорта]

Федеральная налоговая служба, рассмотрев 
интернет-обращение ООО от 04.02.2021, сообщает, 
что в соответствии с пунктом 9 статьи 1.2 Федераль-
ного закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществлении 
расчетов в Российской Федерации» (далее – Феде-
ральный закон № 54-ФЗ) и постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 12.11.2016 
№ 1173 «Об изменении и признании утратившими 
силу некоторых актов Правительства Российской 
Федерации» Министерство финансов Российской 
Федерации дает письменные разъяснения нало-
говым органам, организациям, индивидуальным 
предпринимателям и физическим лицам по во-
просам применения законодательства Российской 
Федерации о применении контрольно-кассовой 
техники.

Вместе с тем считаем возможным отметить, что 
целями Федерального закона от 22.05.2003 № 54-
ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники 
при осуществлении расчетов в Российской Феде-
рации» (далее  – Федеральный закон №  54-ФЗ) 
являются обеспечение интересов граждан и орга-
низаций, защиты прав потребителей, обеспечение 
установленного порядка осуществления расчетов, 
полноты учета выручки в организациях и у инди-
видуальных предпринимателей, в том числе в це-
лях налогообложения и обеспечения установлен-
ного порядка оборота товаров.

В соответствии с Федеральным законом от 
03.07.2018 № 192-ФЗ «О внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Фе-
дерации» (далее – Федеральный закон № 192-ФЗ) 
обязанность по применению контрольно-кассовой 
техники при осуществлении расчетов для орга-
низаций и индивидуальных предпринимателей в 
сфере транспорта установлена с 01.07.2019.

Из указанного следует, что соответствующие 
организации и индивидуальные предпринимате-
ли с июля 2018 года обязаны были принять все не-
обходимые меры для исполнения требований Фе-
дерального закона № 54-ФЗ, а именно обеспечить 
применение контрольно-кассовой техники при 
осуществлении расчетов с вышеуказанной даты.

При этом в целях поддержки организаций и ин-
дивидуальных предпринимателей в сфере транспор-
та на законодательном уровне был закреплен морато-
рий на применение штрафных санкций, связанных с 
неприменением контрольно-кассовой техники.

Таким образом, при осуществлении расчетов 
без применения контрольно-кассовой техники до 
01.10.2020 к соответствующим организациям и 
индивидуальным предпринимателям не применя-
ются именно штрафные санкции.

Учитывая изложенное, организациям и инди-
видуальным предпринимателям в сфере транспор-
та на законодательном уровне была предоставлена 
возможность плавного и поэтапного перехода на 
новый порядок применения контрольно-кассовой 
техники.

Также в целях снижения издержек организа-
ций и индивидуальных предпринимателей в сфе-
ре транспорта Федеральным законом №  192-ФЗ 
предусмотрена возможность применения одной 
единицы контрольно-кассовой техники вне места 
совершения расчетов, с помощью которой возмож-
но осуществление фискализации расчетов на всех 
принадлежащих таким организациям и индиви-
дуальным предпринимателям транспортных сред-
ствах.

Кроме того, Федеральным законом №  54-ФЗ 
предусмотрена возможность отказа от печати кас-
сового чека на бумажном носителе посредством 
предоставления кассового чека путем отражения 
QR-кода на дисплее компьютерного устройства (ва-
лидаторе) или печати QR-кода на проездном билете 
(пункты 5.8 и 3.1 статьи 1.2 Федерального закона 
№ 54-ФЗ).

Согласно пункту 2.1 статьи 1.2 Федерального 
закона №  54-ФЗ при осуществлении расчетов в 
виде зачета или возврата предварительной опла-
ты и (или) авансов, ранее внесенных физическими 
лицами за услуги в сфере перевозки пассажиров, 
багажа, грузов и грузобагажа, пользователем мо-
жет быть сформирован один кассовый чек (бланк 
строгой отчетности), содержащий сведения о всех 
таких расчетах, совершенных за расчетный пе-
риод, не превышающий календарного месяца или 
установленный законодательством Российской 
Федерации (но не позднее десяти календарных 
дней, следующих за днем окончания расчетного 
периода), без выдачи (направления) кассового чека 
(бланка строгой отчетности) клиенту.

Учитывая изложенное, при зачете аванса (пре-
доплаты) за услуги в сфере перевозки пассажиров, 
багажа пользователем контрольно-кассовой тех-
ники может быть сформирован один кассовый чек 
(бланк строгой отчетности), содержащий сведения 
о всех таких расчетах, совершенных за расчетный 
период, но не позднее десяти календарных дней, 
следующих за днем окончания расчетного периода.

При этом обращается внимание, что пользова-
тель контрольно-кассовой техники при осущест-
влении расчетов в виде предварительной оплаты 
и (или) авансов за услуги в сфере перевозки пас-
сажиров обязан формировать и выдавать (направ-
лять) кассовый чек (бланк строгой отчетности) по-
купателю (клиенту) по каждому такому расчету.
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В соответствии с пунктом 4 статьи 4.3 Феде-
рального закона № 54-ФЗ кассовый чек коррекции 
формируется пользователем в целях исполнения 
обязанности по применению контрольно-кассо-
вой техники в случае осуществления ранее таким 
пользователем расчета без применения контроль-
но-кассовой техники либо в случае применения 
контрольно-кассовой техники с нарушением тре-
бований законодательства Российской Федерации 
о применении контрольно-кассовой техники.

При этом законодательство Российской Федера-
ции о применении контрольно-кассовой техники не 
устанавливает обязанность пользователя осущест-
влять корректировку расчетов с использованием 
той единицы контрольно-кассовой техники, кото-
рая ранее не была применена либо при применении 
которой был совершен некорректный расчет.

Согласно примечаниям к статье 14.5 Кодек-
са Российской Федерации об административных 
правонарушениях лицо, добровольно заявившее в 
налоговый орган в письменной форме о неприме-
нении им контрольно-кассовой техники в случа-
ях, установленных законодательством Российской 
Федерации о применении контрольно-кассовой 
техники, либо о применении им контрольно-кас-
совой техники, которая не соответствует уста-
новленным требованиям, либо о применении им 
контрольно-кассовой техники с нарушением уста-
новленных законодательством Российской Феде-
рации о применении контрольно-кассовой техники 
порядка регистрации контрольно-кассовой техни-
ки, порядка, сроков и условий перерегистрации 
контрольно-кассовой техники и порядка ее при-
менения и добровольно исполнившее до вынесе-
ния постановления по делу об административном 
правонарушении обязанность, за неисполнение 
или ненадлежащее исполнение которой лицо при-
влекается к административной ответственности, 
освобождается от административной ответствен-
ности за административное правонарушение, 
предусмотренное частями 2, 4 и 6 указанной ста-
тьи, если соблюдены в совокупности следующие 
условия:

–– на момент обращения лица с заявлением нало-
говый орган не располагал соответствующими 
сведениями и документами о совершенном ад-
министративном правонарушении;

–– представленные сведения и документы являют-
ся достаточными для установления события ад-
министративного правонарушения.
Учитывая изложенное, пользователю при фор-

мировании кассового чека коррекции в целях осво-
бождения от административной ответственности 
необходимо обеспечить достаточность сведений 
в таком кассовом чеке коррекции, позволяющих 
точно идентифицировать конкретный расчет, в от-
ношении которого применяется корректировка, 
например, в форме указания фискального призна-
ка документа, ранее некорректно сформированно-
го с применением контрольно-кассовой техники 
(в  том числе с применением иной единицы кон-
трольно-кассовой техники).

При этом в случае формирования кассового 
чека коррекции в отношении расчета, ранее про-
изведенного без применения контрольно-кассовой 
техники, такой фискальный документ должен со-
держать (помимо обязательных реквизитов само-
го кассового чека коррекции) реквизиты, соответ-
ствующие расчету, который был произведен без 
применения контрольно-кассовой техники (дата, 
наименование товара, работы, услуги, адрес расче-
та и другие реквизиты предусмотренные приказом 
ФНС России от 14.09.2020 № ЕД-7-20/662@ «Об ут-
верждении дополнительных реквизитов фискаль-
ных документов и форматов фискальных докумен-
тов, обязательных к использованию»).

Настоящее письмо не является нормативным 
правовым актом, не влечет изменений правового 
регулирования отношений в сфере применения 
контрольно-кассовой техники, не содержит норм, 
влекущих юридические последствия для неопре-
деленного круга лиц, носит информационный ха-
рактер и не препятствует налогоплательщикам 
руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации в понимании, отличаю-
щемся от положений настоящего письма.

	 Государственный советник Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин

Комментарий
При оказании услуг по перевозке пассажиров 
необходимо применять онлайн-кассу и проби-
вать чек. Такая обязанность для организаций 
и ИП в сфере транспорта установлена с 1 июля 
2019 года. Вот какие нюансы применения ККТ 
есть у организаций и ИП в сфере транспорта:

–– можно применять одну единицу контроль-
но-кассовой техники вне места совершения 
расчетов, с помощью которой возможно осу-
ществление фискализации расчетов на всех 
принадлежащих таким организациям и пред-
принимателям транспортных средствах;

–– возможность отказа от печати кассового 
чека на бумажном носителе посредством 
предоставления кассового чека путем отра-
жения QR-кода на дисплее компьютерного 
устройства (валидаторе) или печати QR-кода 
на проездном билете;

–– можно сформировать один кассовый чек 
(БСО), который содержит сведения обо всех 
зачтенных авансах за расчетный период (не 
более месяца). Оформить его необходимо не 
позднее 10 календарных дней, следующих за 
днем окончания расчетного периода.



Кассовый чек коррекции

Кассовый чек коррекции нужен для того, чтобы 
оформить расчет, который произошел без при-
менения онлайн-кассы, либо исправить ошиб-
ки, допущенные при ее применении (п. 4 ст. 4.3 
Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ). 
Порядок составления чека коррекции зависит 
от версии формата фискальных документов 
(ФФД), которая поддерживается кассой. 

Пользователь ККТ не обязан осуществлять 
корректировку расчетов с использованием той 
единицы контрольно-кассовой техники, которая 
ранее не была применена либо при применении 
которой был совершен некорректный расчет.

Штраф за неприменение ККТ

Административная ответственность для орга-
низаций и предпринимателей в сфере приме-
нения ККТ при осуществлении расчетов уста-
новлена статьей 14.5 КоАП РФ.

Так, организации и ИП несут ответственность 
по части 2 статьи 14.5 КоАП РФ за неприменение 
ККТ. Штраф для ИП составляет не менее 10 000 
рублей, а для юридических лиц  – не менее 
30  000 рублей. Конкретная величина штрафа 
может доходить до одного размера суммы рас-
чета, осуществленного без применения кассы.

Право на освобождение от штрафа

Однако есть примечание к статье  14.5 КоАП 
РФ  – возможность освобождения от ответ-
ственности за неприменение ККТ. Для этого 
требуется сформировать чек коррекции, а так-
же сообщить в ИФНС о неприменении ККТ.

При этом избежать штрафа возможно при вы-
полнении следующих условий:

–– заявление о неприменении кассы поступило 
до того, как налоговая узнала о нарушении;

–– представленные сведения и документы явля-
ются достаточными для установления собы-
тия нарушения.
Таким образом, своевременно «пробитый» 

чек коррекции позволит избежать штрафа за 
неприменение ККТ. Сформировать чек коррек-
ции можно в любое время. Но в целях осво-
бождения от ответственности чек нужно успеть 
сформировать до того момента, когда налого-
вики узнали о нарушении. При этом необходи-
мо обеспечить достаточность сведений в таком 
кассовом чеке коррекции, позволяющих точно 
идентифицировать конкретный расчет, в от-
ношении которого применяется корректиров-
ка. Например, в форме указания фискального 
признака документа, ранее некорректно сфор-
мированного с применением ККТ (в том числе 
с применением другой ККТ).

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Самые свежие 
бухгалтерские новости 
здеСь!

Бухгалтерия.ru
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Письмо 
Министерства финансов РФ

от 16.04.2021 № 03-00-03/28853

[О затратах на приобретение ККТ и услуг, предоставляемых оператором 
фискальных данных]

Департамент анализа эффективности префе-
ренциальных налоговых режимов рассмотрел 
обращение и по вопросу применения контрольно-
кассовой техники сообщает следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1.2 Федераль-
ного закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ “О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществлении 
расчетчяов в Российской Федерации” (далее – Фе-
деральный закон № 54-ФЗ) контрольно-кассовая 
техника, включенная в реестр контрольно-кассо-
вой техники, применяется на территории Россий-
ской Федерации в обязательном порядке всеми 
организациями и индивидуальными предприни-
мателями при осуществлении ими расчетов, за ис-
ключением случаев, установленных Федеральным 
законом № 54-ФЗ.

При этом согласно пункту 9 статьи 7 Федераль-
ного закона от 03.07.2016 № 290-ФЗ “О внесении 
изменений в Федеральный закон “О примене-
нии контрольно-кассовой техники при осущест-
влении наличных денежных расчетов и (или) 
расчетов с использованием платежных карт” и 
отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации” (далее – Федеральный закон № 290-ФЗ) 
в случае, если организации или индивидуальные 
предприниматели в соответствии с Федеральным 
законом №  54-ФЗ (в редакции, действовавшей 
до дня вступления в силу Федерального закона 
№ 290-ФЗ) вправе не применять контрольно-кас-
совую технику, такое право сохраняется за ними 
до 1 июля 2018 года.

Следовательно, обязанность по применению 
контрольно-кассовой техники у отдельных орга-
низаций и индивидуальных предпринимателей 
возникла с 1 июля 2018 года.

Таким образом, затраты на приобретение кон-
трольно-кассовой техники в настоящее время уже 
должны быть понесены добросовестными органи-

зациями и индивидуальными предпринимателя-
ми, которые применяют контрольно-кассовую тех-
нику при осуществлении расчетов.

Действующий порядок применения контроль-
но-кассовой техники направлен на обеспечение 
интересов граждан и организаций, защиту прав 
потребителей, обеспечение установленного поряд-
ка осуществления расчетов, полноты учета выруч-
ки в организациях и у индивидуальных предпри-
нимателей, в том числе в целях налогообложения.

Обращается внимание, что в настоящее время 
на рынке имеются предложения по бюджетной 
контрольно-кассовой технике стоимостью 18 тыс. 
рублей, включая фискальный накопитель, кото-
рая доступна для заказа с сайтов производителей 
контрольно-кассовой техники. Решения по кон-
трольно-кассовой технике стоимостью до 18 тыс. 
рублей можно найти в информационных матери-
алах, размещенных на сайте ФНС России (www.
nalog.ru) в разделе “Новый порядок применения 
контрольно-кассовой техники”.

При этом ФНС России выдано разрешение на 
обработку фискальных данных операторам фи-
скальных данных. Средняя цена услуг, предостав-
ляемых оператором фискальных данных, состав-
ляет менее 1 500 рублей в год на один экземпляр 
контрольно-кассовой техники.

В Обращении также не учтены особенности 
применения контрольно-кассовой техники в отда-
ленных и труднодоступных местностях, в которых 
контрольно-кассовая техника при осуществлении 
расчетов не применяется, а также особенности при-
менения контрольно-кассовой техники в отдален-
ных от сетей связи местностях, в которых отсутст-
вуют расходы на услуги оператора фискальных 
данных.

Учитывая изложенное, предложение не поддер-
живается.

	 Заместитель директора Департамента анализа эффективности 

	 преференциальных налоговых режимов	 А.Т. Заитов

Комментарий
Возможность получения вычета на покупку он-
лайн-кассы была предусмотрена в 2018 и 2019 
году. То есть затраты на приобретение ККТ 
в настоящее время уже должны быть понесе-
ны организациями и индивидуальными пред-
принимателями, которые применяют кассу при 
осуществлении расчетов. Об этом напоминает 
Минфин России в письме от 16.04.2021 № 03-
00-03/28853.

Вычет на покупку онлайн-кассы

В соответствии с Федеральным законом от 
27.11.2017 № 349-ФЗ с 1 января 2018 ИП име-
ли право на налоговый вычет за онлайн-кассу. 
Вычесть расходы на онлайн-ККТ из суммы нало-
га могли ИП на ПСН или ЕНВД. Одно из условий 
для вычета – ККТ зарегистрирована в налого-
вой инспекции в следующие сроки:



–– с 1 февраля 2017 года до 1 июля 2018 года – 
для ИП в сфере розничной торговли, обще-
ственного питания, имеющих работников, 
с которыми на дату регистрации ККТ заклю-
чены трудовые договоры;

–– с 1 февраля 2017 года до 1 июля 2019 года – 
для остальных ИП.
Сумма вычета на каждый экземпляр кон-

трольно-кассовой техники – не больше 18 000 
рублей (п. 2.2 ст. 346.32, п. 1.1 ст. 346.51 НК РФ).

В расходы по приобретению ККТ включались 
затраты:

–– на покупку ККТ;
–– покупку фискального накопителя;
–– покупку необходимого программного обеспе-
чения;

–– выполнение сопутствующих работ и оказание 
услуг (в частности, по настройке ККТ), в том 
числе затраты на приведение ККТ в соответ-
ствие с требованиями, предъявляемыми За-
коном о ККТ.
Суть вычета за онлайн-кассы в том, что сна-

чала ИП сам покупает и регистрирует кассу, 
а  потом уменьшает сумму налога к уплате на 
эти расходы.

Покупка «недорогой» ККТ в 2021 году

Чиновники отмечают, что в настоящее время 
на рынке имеются предложения по бюджет-
ной контрольно-кассовой технике стоимостью 
18 000 рублей, включая фискальный накопи-
тель, которая доступна для заказа с сайтов про-
изводителей контрольно-кассовой техники. 

Решения по контрольно-кассовой технике 
стоимостью до 18 000 рублей можно найти 
в информационных материалах, размещенных 
на сайте ФНС России в разделе «Новый порядок 
применения контрольно-кассовой техники».

При этом ФНС России выдано разрешение 
на обработку фискальных данных операторам 
фискальных данных. Средняя цена услуг, предо-
ставляемых оператором фискальных данных, 
составляет менее 1500 рублей в год на один 
экземпляр ККТ.

Напомним, ИП без наемных работников при 
реализации товаров собственного производ-
ства, выполнении работ, оказании услуг могут 
не применять ККТ до 1 июля 2021 года. При 
заключении трудового договора с работником 
нужно в течение 30 календарных дней зареги-
стрировать ККТ.

За неприменение ККТ предусмотрены штра-
фы. Так, при первом нарушении могут оштрафо-
вать:

–– от 75 до 100% суммы расчета, но не менее 
30 тысяч рублей для организации;

–– от 25 до 50% суммы расчета, но не менее 
10 тысяч рублей для предпринимателя.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

В бераторе детально разобраны 
элементы налога на добавленную 

стоимость и создан идеальный 
справочник. Имея его под рукой, вы 

без труда справитесь с расчетом 
НДС, правильно воспользуетесь 

налоговыми вычетами и льготами, 
а также без ошибок заполните 

декларацию и вовремя сдадите ее 
в налоговую инспекцию

НдС 
от А до Я

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 30.04.2021 № АБ-4-20/6093 

[Об указании на кассовом чеке количества баллов и их стоимостного 
эквивалента при осуществлении расчетов с использованием скидки]

ФНС России, рассмотрев обращение, в рамках 
своей компетенции сообщает следующее.

В соответствии с частью 2 статьи 5 Федерально-
го закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ “О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществлении 
расчетов в Российской Федерации” (далее – Феде-
ральный закон № 54-ФЗ) пользователи контроль-
но-кассовой техники (далее – ККТ) обязаны вы-
давать (направлять) покупателям (клиентам) при 
осуществлении расчетов в момент оплаты товаров 
(работ, услуг) кассовые чеки или бланки строгой 
отчетности.

Положениями статьи 1.1 Федерального зако-
на № 54-ФЗ определен термин расчеты, под кото-
рым понимается, в частности, прием (получение) 
и выплата денежных средств наличными день-
гами и (или) в безналичном порядке за товары, 
работы, услуги, а также прием (получение) и вы-
плата денежных средств в виде предварительной 
оплаты и (или) авансов, зачет и возврат предвари-
тельной оплаты и (или) авансов, предоставление 
и погашение займов для оплаты товаров, работ, 
услуг (включая осуществление ломбардами кре-
дитования граждан под залог принадлежащих 
гражданам вещей и деятельности по хранению 
вещей) либо предоставление или получение ино-
го встречного предоставления за товары, работы, 
услуги.

Исходя из обращения, условием получения 
“бонусов” является совершение участником опре-
деленных действий “программы лояльности”. В 
случае если скидка на товары (работы, услуги), 
размер которой определяется начисляемыми по-
купателю (клиенту) баллами, составляет 100%, 
расчет осуществляется встречным предоставле-
нием. При этом цена предмета расчета (тег 1079) 
и стоимость предмета расчета (тег 1043), сумма по 
чеку встречным предоставлением (тег 1217) указы-
ваются с учетом скидки, то есть “0 руб.”.

В случае если скидка на товары (работы, услу-
ги), размер которой определяется начисляемыми 
покупателю (клиенту) баллами, составляет менее 
100%, то расчет осуществляется иными способа-
ми, например, наличными или безналичными 
средствами.

Согласно пункту 7 статьи 4.7 Федерального за-
кона № 54-ФЗ кассовый чек и бланк строгой отчет-
ности могут содержать реквизиты, не указанные в 
пункте 1 указанной статьи, с учетом особенностей 
сферы деятельности, в которой осуществляются 
расчеты.

В этой связи пользователь ККТ в случае осу-
ществления расчетов с использованием скидки в 
виде баллов дополнительно для покупателя может 
указать на кассовом чеке количество баллов и их 
стоимостный эквивалент.

	 Государственный советник Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин 

Комментарий
ККТ применяется в обязательном порядке все-
ми организациями и индивидуальными пред-
принимателями при осуществлении ими расче-
тов. Расчеты – это прием или выплата денежных 
средств с использованием наличных и  (или) 
электронных средств платежа за реализуемые 
товары. Кассовый чек, выдаваемый покупате-
лю, должен содержать обязательные реквизи-
ты, одним из которых является стоимость това-
ра. Какая сумма должна быть указана в чеке, 
если продавец предоставил покупателю скид-
ку? На этот вопрос отвечает ФНС России в пись-
ме от 30.04.2021 № АБ-4-20/6093.

Скидка в кассовом чеке

Каждая организация предоставляет скидки 
покупателям по-разному. Например, снижают 
цены или начисляют бонусы, которыми можно 
оплатить товары.

Условием получения бонусов является со-
вершение участником определенных действий 
«программы лояльности». 

Программа лояльности – это система вознаг-
раждения и поощрения существующих клиен-
тов, которая позволяет удерживать их, разви-
вать повторные продажи и повышать уровень 
лояльности.

Чиновники отмечают, что согласно пункту 7 
статьи 4.7 Федерального закона № 54-ФЗ кас-
совый чек и бланк строгой отчетности могут со-
держать реквизиты, не указанные в пункте 1 
статьи 4.7, с учетом особенностей сферы дея-
тельности, в которой осуществляются расчеты.

Поэтому продавец при расчетах с использо-
ванием скидки в виде баллов дополнительно 
для покупателя может указать на кассовом че-
ке количество баллов и их стоимостный эквива-
лент. Например, включить в чек такой реквизит, 
как «сумма скидки».



КОНТРОЛЬНО-КАССОВАЯ ТЕХНИКА

40	 Нормативные акты для бухгалтера  № 11,  24 мая  2021

Так, если в компании действует система ски-
док с использованием бонусных баллов, кото-
рые уменьшают цену проданного товара, его 
цена и стоимость в кассовом чеке должны быть 
указаны с учетом скидки. В чеке можно допол-
нительно указать количество начисленных или 
списанных баллов (бонусов), а также их стои-
мостной эквивалент.

Какая сумма отражается в чеке 
при скидке?

Если скидка на товары (работы, услуги), размер 
которой определяется начисляемыми покупате-
лю (клиенту) баллами, составляет 100%, расчет 
осуществляется встречным предоставлением. 

Встречным признается исполнение обяза-
тельства одной из сторон, которое обуслов-

лено исполнением другой стороной своих 
обязательств (ст. 328 ГК РФ). В нашем случае 
предусмотрено встречное предоставление по 
программе лояльности. 

Цена предмета расчета (тег 1079) и стоимость 
предмета расчета (тег 1043), сумма по чеку 
встречным предоставлением (тег 1217) указы-
ваются с учетом скидки, то есть «0 руб.».

То есть если товар оплачен бонусами полно-
стью, то в чеке будет отражаться нулевая цена.

Если же скидка на товары (работы, услуги) 
составляет менее 100%, то расчет осущест-
вляется иными способами, например, налич-
ными или безналичными средствами. То есть 
здесь цена за товар отражается за вычетом 
баллов.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 19.04.2021 № АБ-4-20/5250@

[Об указании в кассовом чеке (БСО) реквизита «код товара» по товарам, 
подлежащим обязательной маркировке, при дистанционной торговле 

в Интернете]
Федеральная налоговая служба рассмотрела 

обращение от 22.03.2021 по вопросу указания в 
кассовом чеке реквизита “код товара” для пред-
мета расчета при реализации товара, подлежаще-
го обязательной маркировке, при дистанционной 
торговле в сети Интернет и сообщает следующее.

В соответствии с Постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 21.02.2019 № 174 
“Об установлении дополнительного обязательного 
реквизита кассового чека и бланка строгой отчет-
ности” юридические лица и индивидуальные пред-
приниматели, оказывающие курьерские услуги 
и услуги почтовой связи, связанные с доставкой 
товара, подлежащего обязательной маркировке 
средствами идентификации, конечным потреби-
телям от имени продавца, в том числе с доставкой 
такого товара наложенным платежом в отделение 
почтовой связи или иные пункты выдачи и времен-
ного хранения товара, с 20.04.2021 должны указы-
вать в кассовом чеке и бланке строгой отчетности 
реквизит “код товара”.

В то же время у данной категории юридиче-
ских лиц и индивидуальных предпринимателей 
возникли технические и организационные огра-

ничения при реализации вышеуказанного поряд-
ка применения контрольно-кассовой техники, в 
связи с чем в целях выработки решения проблемы 
были проведены совещания с участием представи-
телей Министерства промышленности и торговли 
Российской Федерации, ООО “Оператор-ЦРПТ”, 
Министерства финансов Российской Федерации и 
Федеральной налоговой службы. Выработка тех-
нических и организационных решений находится 
на стадии обсуждения.

Одновременно сообщаем, что в целях предостав-
ления юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям дополнительного срока для 
выработки программного решения по выстраива-
нию бизнес-процессов, обеспечивающих исполне-
ние обязанности по указанию дополнительного 
обязательного реквизита “код товара”, содержа-
щего код идентификации товара, в кассовом че-
ке при осуществлении расчетов, осуществляется 
подготовка проекта постановления Правительства 
Российской Федерации “О внесении изменения в 
абзац шестой подпункта “б” пункта 3 постановле-
ния Правительства Российской Федерации от 21 
февраля 2019 г. № 174”.

	 Государственный советник Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин



В этом выпуске мы собрали вопросы, которые задавали нам подписчики 
на сайтах buhgalteria.ru, berator.ru, а также в наших группах “Бухгалтерия” 
и “Бератор” в социальных сетях. Эксперты двух редакций отвечали на ваши 
вопросы. Это редакция журнала “Практическая бухгалтерия” и эксперты бератора 
“Практическая энциклопедия бухгалтера”. Получилось уникальное издание, 
в котором каждый вопрос – это мини-история из профессиональной практики 
бухгалтеров. Читать этот выпуск полезно и очень интересно.

библиотека бухгалтера

100 
бухгалтерских 
вопросов 
и ответов 
экспертов

Узнавайте 
о чужих 
ошибках, чтобы 
не допускать 
своих

ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: 
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва
БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Как купить
Стоимость одного номера: 3200 руб. 

Чтобы купить издание, перечислите его стоимость платежным 
поручением по реквизитам издательства.

В платежном поручении не забудьте указать ваш почтовый адрес. 
Издание будет отправлено на следующий день после оплаты по тому 
адресу, который вы укажете в платежном поручении.
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 19.04.2021 № 03-15-06/29109

[Об учете IT-организацией доходов от разработки, адаптации, 
сопровождения  интернет-сайтов в целях применения пониженных тарифов 

страховых взносов]
Департамент налоговой политики рассмотрел 

обращение и по вопросу применения пониженных 
тарифов страховых взносов организацией, осу-
ществляющей деятельность в области информаци-
онных технологий, сообщает следующее.

Согласно подпункту 3 пункта 1 и подпункту 
1.1 пункта 2 статьи 427 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее  – Налоговый кодекс) 
в редакции Федерального закона от 31.07.2020 
№ 265-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации» (да-
лее – Федеральный закон № 265-ФЗ) для россий-
ских организаций, которые осуществляют дея-
тельность в области информационных технологий, 
разрабатывают и реализуют разработанные ими 
программы для ЭВМ, базы данных на материаль-
ном носителе или в форме электронного документа 
по каналам связи независимо от вида договора и 
(или) оказывают услуги (выполняют работы) по 
разработке, адаптации, модификации программ 
для ЭВМ, баз данных (программных средств и ин-
формационных продуктов вычислительной техни-
ки), устанавливают, тестируют и сопровождают 
программы для ЭВМ, базы данных, установлены 
следующие пониженные тарифы страховых взно-
сов: на обязательное пенсионное страхование – в 
размере 6,0 процента, на обязательное социальное 
страхование на случай временной нетрудоспособ-
ности и в связи с материнством – 1,5 процента, на 
обязательное медицинское страхование – 0,1 про-
цента.

При этом в соответствии с пунктом 5 статьи 427 
Налогового кодекса в редакции Федерального за-
кона № 265-ФЗ одним из условий применения упо-
мянутых пониженных тарифов страховых взносов 
указанными плательщиками является условие о 
доле доходов от реализации экземпляров разра-
ботанных организацией программ для ЭВМ, баз 
данных, передачи исключительных прав на раз-
работанные ей программы для ЭВМ, базы данных, 
предоставления прав использования указанных 
программ для ЭВМ, баз данных по лицензионным 
договорам, в том числе путем предоставления уда-
ленного доступа к программам для ЭВМ и базам 
данных, указанным и настоящем абзаце, включая 
обновления к ним и дополнительные функциональ-
ные возможности, через информационно-телеком-
муникационную сеть Интернет, от оказания услуг 
(выполнения работ) по разработке, адаптации и 
модификации программ для ЭВМ, баз данных 
(программных средств и информационных про-
дуктов вычислительной техники), а также услуг 
(работ) по установке, тестированию и сопровожде-

нию указанных программ для ЭВМ, баз данных (за 
исключением доходов от предоставления прав ис-
пользования программ для ЭВМ, баз данных (в том 
числе путем предоставления удаленного доступа 
к ним через информационно-телекоммуникацион-
ную сеть Интернет), если такие права состоят в по-
лучении возможности распространять рекламную 
информацию в информационно-телекоммуника-
ционной сети Интернет и (или) получать доступ 
к такой информации, размещать предложения о 
приобретении (реализации) товаров (работ, услуг), 
имущественных прав в информационно-телеком-
муникационной сети Интернет, осуществлять по-
иск информации о потенциальных покупателях 
(продавцах) и (или) заключать сделки) не менее 90 
процентов в сумме всех доходов организации.

Согласно пункту 13 статьи 2 Федерального за-
кона от 27.07.2006 №  149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите инфор-
мации» сайт в сети Интернет – совокупность про-
грамм для ЭВМ и иной информации, содержащей-
ся в информационной системе, доступ к которой 
обеспечивается посредством информационно-те-
лекоммуникационной сети Интернет по доменным 
именам и (или) по сетевым адресам, позволяющим 
идентифицировать сайты в сети Интернет.

На основании изложенного с целью примене-
ния пониженных тарифов страховых взносов в 
доле доходов от осуществления деятельности в об-
ласти информационных технологий организация 
вправе учесть следующие из указанных в обраще-
нии доходов:

–– доходы от оказания услуг (выполнения работ) по 
разработке интернет-сайтов;

–– доходы от оказания услуг (выполнения работ) по 
адаптации и модификации интернет-сайтов, в 
том числе несобственной разработки;

–– доходы от оказания услуг (выполнения работ) 
по сопровождению интернет-сайтов, разрабо-
танных данной организацией, либо ею адапти-
рованных или модифицированных, что должно 
быть документально подтверждено.
При этом доходы от предоставления организа-

цией прав использования разработанных ей интер-
нет-сайтов другим организациям (лицензиатам) по 
лицензионным договорам, если такие права состо-
ят в получении лицензиатом возможности распро-
странять рекламную информацию в сети Интер-
нет и (или) получать доступ к такой информации, 
размещать предложения о приобретении (реализа-
ции) товаров (работ, услуг), имущественных прав в 
сети Интернет, осуществлять поиск информации о 
потенциальных покупателях (продавцах) и (или) 
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заключать сделки, на основании пункта 5 статьи 
427 Налогового кодекса включению в долю дохо-
дов от осуществления деятельности в области ин-

формационных технологий в целях применения 
пониженных тарифов страховых взносов не под-
лежат.

	 Заместитель директора Департамента	 В.В. Сашичев

Комментарий
ИТ-компания занимается разработкой, адап-
тацией (модификацией), сопровождением ин-
тернет-сайтов и предоставлением прав поль-
зования ими. Какие доходы компания вправе 
учитывать в целях применения пониженных 
тарифов страховых взносов? Этот вопрос разъ-
ясняет Минфин России в письме от 19.04.2021  
№ 03-15-06/29109.

Льготные тарифы страховых взносов для 
ИТ-компаний

Для ИТ-организаций с 2021 года и на бессроч-
ный период установлены пониженные тарифы 
страховых взносов в совокупном размере 7,6%, 
а именно:

–– для взносов на ОПС – в размере 6%;
–– для взносов на ОСС и в связи с временной не-
трудоспособностью и материнством – в раз-
мере 1,5%;

–– для взносов на ОМС – в размере 0,1%.
Условия для пониженных тарифов страховых 

взносов изложены в пункте 5 статьи 427 Нало-
гового кодекса. Так, чтобы применять понижен-
ные тарифы нужно:

–– иметь документ о государственной аккре-
дитации организации, осуществляющей 
деятельность в области информационных 
технологий, или свидетельство, удостоверя-
ющее регистрацию организации в качестве 
резидента технико-внедренческой особой 
экономической зоны или промышленно-про-
изводственной особой экономической зоны;

–– иметь доходы, доля которых от ИТ-
деятельности составила не менее 90% от 
всех доходов.
Кроме того, средняя численность работников 

за 9 месяцев года, предшествующего году пере-
хода организации на уплату страховых взносов 
по пониженным тарифам, составляет не менее 
7 человек.

Что учесть при работе с сайтами?

Сайт в сети Интернет – это совокупность про-
грамм для ЭВМ и иной информации, содер-
жащейся в информационной системе, доступ 
к которой обеспечивается посредством инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интер-
нет по доменным именам и (или) по сетевым 
адресам, позволяющим идентифицировать 
сайты в сети Интернет. Чиновники отмечают, 
что для применения пониженных тарифов стра-
ховых взносов в доле доходов от осуществле-
ния деятельности в области информационных 
технологий компания вправе учесть:

–– доходы от оказания услуг (выполнения работ) 
по разработке интернет-сайтов;

–– доходы от оказания услуг (выполнения работ) 
по адаптации и модификации интернет-сай-
тов, в том числе несобственной разработки;

–– доходы от оказания услуг (выполнения работ) 
по сопровождению интернет-сайтов, раз-
работанных данной организацией, либо ею 
адаптированных или модифицированных, что 
должно быть документально подтверждено.
При этом нельзя учитывать доходы от предо-

ставления компанией прав использования 
разработанных ей интернет-сайтов другим ор-
ганизациям (лицензиатам) по лицензионным 
договорам, если такие права состоят в получе-
нии лицензиатом возможности: 

–– распространять рекламную информацию 
в сети Интернет и (или) получать доступ к та-
кой информации;

–– размещать предложения о приобретении 
(реализации) товаров (работ, услуг), имуще-
ственных прав в сети Интернет;

–– осуществлять поиск информации о потенци-
альных покупателях (продавцах) и (или) за-
ключать сделки.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Эксперты бератора «ПЭБ» разработали специальный онлайн-сервис  
Алгоритмы для бухгалтера
В бераторе Практическая энциклопедия бухгалтера открыты 35 алгоритмов. Это только часть того,  
что мы запланировали сделать для вас. Работа продолжается, эксперты готовят еще много новых  
и интересных алгоритмов для решения сложных и нестандартных задач.

Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-10, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера
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Постановление 
Арбитражного суда Поволжского округа 

от 03.02.2021 № Ф06-69980/2020 

[О получении компанией необоснованной налоговой выгоды по сделкам 
с контрагентом]

Резолютивная часть постановления объявлена 
27 января 2021 года.

Полный текст постановления изготовлен 03 
февраля 2021 года.

Арбитражный суд Поволжского округа в составе:
председательствующего судьи Ольховикова А.Н.,
судей Хакимова И.А., Хабибуллина Л.Ф.,
при участии представителей в Арбитражном 

суде Саратовской области:
общества с ограниченной ответственно-

стью «Фотекс»  – Агеева В.А. (доверенность от 
21.08.2020), Жуламанова Д.М. (доверенность от 
10.01.2021),

Межрайонной инспекции Федеральной налого-
вой службы № 3 по Саратовской области – Макуе-
вой Ю.В. (доверенность от 08.10.2018 № 02-28/11),

Управления Федеральной налоговой службы 
по Саратовской области – Макуевой Ю.В. (доверен-
ность от 08.10.2018 № 05-13/85),

рассмотрев в открытом судебном заседании пу-
тем использования систем видео-конференц-связи 
кассационную жалобу общества с ограниченной 
ответственностью «Фотекс»

на решение Арбитражного суда Саратовской об-
ласти от 30.06.2020 и постановление Двенадцатого 
арбитражного апелляционного суда от 06.10.2020

по делу № А57-28204/2019
по заявлению общества с ограниченной ответ-

ственностью «Фотекс» (Саратовская область, г. 
Вольск, ОГРН 1076441001174, ИНН 6441017150) 
о признании недействительным ненормативного 
акта Межрайонной инспекции Федеральной нало-
говой службы № 3 по Саратовской области (Сара-
товская область, г. Вольск, ОГРН 1046404105142, 
ИНН 6441013389), Управления Федеральной нало-
говой службы по Саратовской области (г. Саратов, 
ОГРН 1046415400338, ИНН 6454071860),

установил:
общество с ограниченной ответственностью 

«Фотекс» (далее – ООО «Фотекс», общество, заяви-
тель) обратилось в Арбитражный суд Саратовской 
области с заявлением о признании недействитель-
ным решения Межрайонной инспекции Федераль-
ной налоговой службы № 3 по Саратовской области 
(далее – Межрайонная ИФНС России № 3 по Са-
ратовской области, инспекция, налоговый орган) 
от 05.08.2019 № 3 о привлечении ООО «Фотекс» к 
ответственности за совершение налогового право-
нарушения по эпизоду взаимоотношений ООО 
«Фотекс» и ООО «Пирамида Строй» в части дона-
числения налога на прибыль за 2014 – 2016 годы в 
сумме 968 643 руб. 88 коп., а также соответствую-
щих пени и штрафа по налогу на прибыль; дона-
числения налога на добавленную стоимость (да-

лее – НДС) за 2014 – 2016 годы в сумме 871 779 руб. 
58 коп., пени по НДС в сумме 292 580 руб. 85 коп., 
штрафа по НДС в сумме 36 610 руб. 17 коп.

Решением Арбитражного суда Саратовской об-
ласти от 30.06.2020 по делу №  А57-28204/2019, 
оставленным без изменения постановлением Две-
надцатого арбитражного апелляционного суда от 
06.10.2020, в удовлетворении требований налого-
плательщика отказано.

В кассационной жалобе общество с ограничен-
ной ответственностью «Фотекс» просит отменить 
принятые по делу судебные акты, ссылаясь на 
нарушение судами норм материального и процес-
суального права, несоответствие выводов судов 
обстоятельствам дела и имеющимся в деле дока-
зательствам.

В соответствии со статьей 153.1 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации 
(далее – АПК РФ) судебное заседание проведено 
с использованием систем видео-конференц-связи, 
организованной Арбитражным судом Саратовской 
области.

Изучив материалы дела, обсудив доводы жало-
бы, кассационная инстанция не находит основа-
ний для отмены обжалуемых судебных актов.

Как следует из материалов дела, Межрайонной 
ИФНС России № 3 по Саратовской области проведе-
на выездная налоговая проверка ООО «Фотекс», по 
результатам которой составлен акт от 12.10.2018 
№ 9 и принято решение от 05.08.2019 № 3.

Данным решением общество привлечено к от-
ветственности за совершение налогового правона-
рушения в виде штрафа в общей сумме 186 577 руб. 
28 коп., налогоплательщику доначислены налоги 
в общей сумме 1 843 623 руб. 46 коп., начислены 
пени в общей сумме 644 641 руб. 96 коп.

Решением Управления Федеральной налоговой 
службы по Саратовской области от 29.10.2019 жа-
лоба общества оставлена без удовлетворения, ре-
шение налогового органа – без изменения.

ООО «Фотекс» оспорило решение инспекции от 
05.08.2019 № 3 в судебном порядке.

Отказывая в удовлетворении требований зая-
вителя, суды пришли к выводу о документальной 
неподтвержденности реальных хозяйственных 
операций налогоплательщика с контрагентом 
ООО «Пирамида Строй», непредставлении заяви-
телем бесспорных и однозначных доказательств, 
свидетельствующих об оказании услуг по перевоз-
ке указанным контрагентом.

В соответствии со статьей 247 Налогового ко-
декса Российской Федерации (далее  – НК РФ, 
Кодекс) объектом налогообложения по налогу на 
прибыль организаций признается прибыль, полу-



СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 11,  24 мая  2021	 45

ченная налогоплательщиком. Прибылью для рос-
сийских организаций признаются полученные до-
ходы, уменьшенные на величину произведенных 
расходов, которые определяются в соответствии с 
главой 25 НК РФ.

Пунктом 1 статьи 252 НК РФ определено, что в 
целях главы 25 НК РФ налогоплательщик умень-
шает полученные доходы на сумму произведенных 
расходов, которыми признаются обоснованные и 
документально подтвержденные затраты, поне-
сенные налогоплательщиком.

Под обоснованными расходами понимаются 
экономически оправданные затраты, оценка кото-
рых выражена в денежной форме.

Под документально подтвержденными расхо-
дами понимаются затраты, подтвержденные до-
кументами, оформленными в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации. Расходами 
признаются любые затраты при условии, что они 
произведены для осуществления деятельности, 
направленной на получение дохода.

Первичные документы, составляемые при 
совершении хозяйственной операции и пред-
ставляемые налогоплательщиком в налоговые 
органы, должны отвечать установленным зако-
нодательством требованиям и содержать досто-
верные сведения об обстоятельствах, с которыми 
законодательство связывает реализацию права 
на осуществление налоговых вычетов, а налого-
вый орган вправе отказать в применении вычетов, 
если заявленная налогоплательщиком сумма не 
подтверждена надлежащими документами, содер-
жащими достоверные сведения, сформировавшие 
вычеты хозяйственные операции нереальны либо 
совершены с контрагентами, не исполняющими 
налоговых обязанностей.

В соответствии с пунктом 1 статьи 9 Федераль-
ного закона от 06.12.2011 №  402-ФЗ «О бухгал-
терском учете» (далее  – Федеральный закон от 
06.12.2011 № 402-ФЗ) каждый факт хозяйствен-
ной жизни подлежит оформлению первичным 
учетным документом. Не допускается принятие 
к бухгалтерскому учету документов, которыми 
оформляются не имевшие места факты хозяй-
ственной жизни, в том числе лежащие в основе 
мнимых и притворных сделок.

По правилам пункта 2 статьи 9 Федерального 
закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ первичные учет-
ные документы должны содержать следующие 
обязательные реквизиты: наименование докумен-
та, дата составления документа, наименование 
экономического субъекта, составившего документ, 
содержание факта хозяйственной жизни, вели-
чина натурального и (или) денежного измерения 
факта хозяйственной жизни с указанием единиц 
измерения, наименование должности лица (лиц), 
совершившего (совершивших) сделку, операцию 
и ответственного (ответственных) за ее оформле-
ние, либо наименование должности лица (лиц), 
ответственного (ответственных) за оформление 
свершившегося события, подписи лиц, предусмот-

ренных пунктом 6 статьи 9 Федерального закона 
от 06.12.2011 № 402-ФЗ, с указанием их фамилий 
и инициалов либо иных реквизитов, необходимых 
для идентификации этих лиц.

В силу положений статей 146, 169, 171, 172 НК 
РФ для получения налогового вычета необходима 
совокупность следующих условий: наличие сче-
тов-фактур, документов, подтверждающих при-
нятие указанных товаров (работ, услуг) на учет, 
а также строгое соответствие выставленных сче-
тов-фактур требованиям пунктов 5, 6 статьи 169 
НК РФ.

При соблюдении указанных требований НК РФ 
налогоплательщик вправе претендовать на полу-
чение налогового вычета при исчислении НДС.

В соответствии с постановлением Пленума Выс-
шего Арбитражного Суда Российской Федерации 
от 12.10.2006 № 53 «Об оценке арбитражными су-
дами обоснованности получения налогоплатель-
щиком налоговой выгоды» (далее – Постановле-
ние № 53) при рассмотрении в арбитражном суде 
налогового спора налоговым органом могут быть 
представлены в суд доказательства возникновения 
у налогоплательщика необоснованной налоговой 
выгоды. Эти доказательства, как и доказательства, 
представленные налогоплательщиком, подлежат 
исследованию в судебном заседании согласно тре-
бованиям статьи 162 АПК РФ и оценке арбитраж-
ным судом в совокупности и взаимосвязи с учетом 
положений статьи 71 АПК РФ.

Оценка добросовестности налогоплательщи-
ка при получении налоговых выгод предполага-
ет оценку заключенных им сделок, их действи-
тельности, особенно в тех случаях, когда они не 
имеют разумной деловой цели, то есть возмож-
ность получения налоговых выгод предполагает 
наличие реального осуществления хозяйствен-
ных операций.

Таким образом, в целях подтверждения обосно-
ванности налоговой выгоды должна быть установ-
лена достоверность представленных документов, 
т.е. их объективная предметная взаимосвязь с 
фактами и результатами реальной предпринима-
тельской и иной экономической деятельности.

В пункте 1 Постановления № 53 прямо указано, 
что основанием для отказа в признании налоговой 
выгоды обоснованной является, в том числе, недо-
стоверность сведений, содержащихся в представ-
ленных налогоплательщиком документах.

Условием для признания задекларированных 
затрат в составе расходов налогоплательщика 
является возможность на основании имеющих-
ся документов сделать однозначный вывод о том, 
что затраты фактически понесены именно в за-
явленной сумме. В налоговых правоотношениях 
недопустима ситуация, которая позволяла бы не-
добросовестным налогоплательщикам с помощью 
инструментов, используемых в гражданско-право-
вых отношениях, создавать ситуацию формально-
го наличия права на получение налоговых выгод (в 
том числе через уменьшение налоговых баз вклю-
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чением необоснованных расходов и применением 
вычетов по НДС).

Если при рассмотрении налогового спора нало-
говым органом представлены доказательства того, 
что в действительности хозяйственные операции 
контрагентами организации не осуществлялись и 
налоги в бюджет ими не уплачивались, в систему 
взаиморасчетов вовлечены юридические лица, за-
регистрированные по подложным или утерянным 
документам, либо схема взаимодействия данных 
организаций указывает на недобросовестность 
участников хозяйственных операций, суд не дол-
жен ограничиваться проверкой формального со-
ответствия представленных налогоплательщиком 
документов требованиям НК РФ, а должен оце-
нить все доказательства по делу в совокупности и 
во взаимосвязи с целью исключения внутренних 
противоречий и расхождений между ними.

Как установлено судами, в проверяемом перио-
де между ООО «Фотекс» и ООО «Пирамида Строй» 
заключены договоры перевозки грузов автомо-
бильным транспортом от 01.01.2014, от 01.01.2016 
№ 10, в соответствии с которыми перевозчик (ООО 
«Пирамида Строй») обязуется доставить вверен-
ный ему заказчиком (ООО «Фотекс») груз в пункт 
назначения и выдать его уполномоченному на по-
лучение груза лицу на условиях, указанных в до-
говорах.

В отношении ООО «Пирамида Строй» и ООО 
«Фотекс» судами проанализированы представ-
ленные в дело доказательства в их совокупности 
и взаимной связи. Суды оценили представленные 
сторонами доказательства по взаимоотношениям 
между заявителем и данными контрагентами: до-
говоры, банковские выписки по счетам, протоко-
лы допросов свидетелей, акты выполненных ра-
бот, счета-фактуры.

На основании оценки представленных доказа-
тельств суды установили, что у спорных контра-
гентов отсутствовала техническая и финансовая 
возможность для оказания услуг по перевозке гру-
за; документы, представленные в подтверждение 
оказанных услуг, содержат несоответствия; отсут-
ствует вес груза, наименование грузополучателя, 
даты оказания услуг по перевозке в счетах-факту-
рах и в путевых листах различны, товарные на-
кладные содержат недостоверные сведения о дате 
поступления на склад товара, а также о дате рей-
са, отсутствует возможность идентифицировать 
грузополучателя; отсутствуют доказательства вы-
полнения рейсов к месту расположения грузов; от-
сутствуют заявки на перевозку грузов с указанием 
маршрутов перевозок, и пришли к выводу о созда-
нии заявителем формального документооборота со 
своими контрагентами с целью получения необо-
снованной налоговой выгоды.

Суд кассационной инстанции находит, что оцен-
ка представленных сторонами доказательств про-
изведена судами с соблюдением положений статьи 
71 АПК РФ, основана на правильном применении 
судами норм материального права. Сделанные вы-

воды основаны на разъяснениях Высшего Арби-
тражного Суда РФ, изложенных в Постановлении 
№  53, соответствуют фактическим обстоятель-
ствам дела и имеющимся в деле доказательствам.

Всем указанным выше обстоятельствам спора, 
установленным в ходе выездной налоговой провер-
ки, судами дана полная и объективная оценка на 
основании сплошной проверки в рамках судебного 
разбирательства каждого довода и предъявленно-
го сторонами доказательства в отдельности и в со-
вокупности, что нашло полное и исчерпывающее 
отражение в обжалуемых судебных актах.

Рассматривая доводы заявителя, суды при-
знали, что существенных нарушений налоговым 
органом порядка проведения налоговой проверки 
и процедуры вынесения оспариваемого решения, 
которые согласно пункту 14 статьи 101 НК РФ мог-
ли бы повлечь за собой признание решения неза-
конным, не приведено и судами в ходе судебного 
разбирательства не установлено.

Отклоняя доводы заявителя, суды признали, 
что они не опровергают выводов налогового орга-
на, подтверждающихся доказательствами в их со-
вокупности и взаимосвязи.

При указанных обстоятельствах суды обосно-
ванно отказали заявителю в удовлетворении заяв-
ленных требований.

Все доводы общества, изложенные в кассацион-
ной жалобе, заявлялись им в судах первой и апел-
ляционной инстанций, были проверены судами и 
получили в принятых актах правовую оценку. По-
вторение этих же доводов в кассационной жалобе 
направлено на переоценку доказательств, что в си-
лу положений статей 286, 287 АПК РФ не входит в 
компетенцию суда кассационной инстанции.

В соответствии с разъяснениями, изложенны-
ми пункте 34 Постановления Пленума Высшего 
Арбитражного Суда Российской Федерации от 
11.07.2014 № 46 «О применении законодательства 
о государственной пошлине при рассмотрении дел 
в арбитражных судах» при обжаловании судеб-
ных актов по делам о признании ненормативного 
правового акта недействительным и о признании 
решений и действий (бездействия) государствен-
ных органов, органов местного самоуправления, 
иных органов, должностных лиц незаконными, 
государственная пошлина уплачивается в раз-
мере 50 процентов от указанных в подпункте 3 
пункта 1 статьи 333.21 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации размеров и составляет 150 
рублей для физических лиц и 1500 рублей для 
юридических лиц.

В этой связи излишне уплаченная при подаче 
кассационной жалобы государственная пошлина 
в сумме 1500 руб. подлежит возврату обществу с 
ограниченной ответственностью «Фотекс».

Руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 287, 
статьями 286, 289 Арбитражного процессуально-
го кодекса Российской Федерации, Арбитражный 
суд Поволжского округа

постановил:
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решение Арбитражного суда Саратовской обла-
сти от 30.06.2020 и постановление Двенадцатого 
арбитражного апелляционного суда от 06.10.2020 
по делу № А57-28204/2019 оставить без изменения, 
кассационную жалобу – без удовлетворения.

Возвратить обществу с ограниченной ответ-
ственностью «Фотекс» из федерального бюджета 
излишне уплаченную государственную пошлину 
за рассмотрение кассационной жалобы в размере 

1500 рублей (чек – ордер от 04.12.2020). Выдать 
справку на возврат излишне уплаченной государ-
ственной пошлины.

Постановление вступает в законную силу со 
дня его принятия и может быть обжаловано в Су-
дебную коллегию Верховного Суда Российской Фе-
дерации в порядке и сроки, предусмотренные ста-
тьями 291.1, 291.2 Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации.

	 Председательствующий судья	 А.Н. Ольховиков

	 Судьи	 И.А. Хакимов

		  Л.Ф. Хабибуллин

Комментарий
Все судебные инстанции поддержали инспекто-
ров, посчитав, что услуги по перевозке грузов 
в реальности предприятию оказаны не были. Оно 
создало со своим контрагентом формальный до-
кументооборот с целью получения необоснован-
ной налоговой выгоды (ННВ) (Постановление АС 
ПО от 03.02.2021 № Ф06-69980/2020).

За что наказали фирму

По итогам выездной налоговой проверки фир-
ме доначислены значительные суммы НДС, на-
лога на прибыль, штрафов и пеней. Областное 
УФНС оставило это решение в силе.

Организация обратилась к представителям 
правосудия, однако суд первой инстанции, а за 
ним и апелляция встали на сторону чиновников. 
Арбитры пришли к выводу о документальной 
неподтвержденности реальных хозопераций 
общества с одним из своих контрагентов. Бес-
спорные доказательства оказания фирме этим 
бизнес-партнером услуг по перевозке, по мне-
нию судей, отсутствуют.

Предприятие подало кассационную жалобу, 
сославшись на нарушение судами норм права, 
несоответствие их выводов фактическим об-
стоятельствам и доказательствам.

Кассация: схема доказана

Однако суд округа фирме отказал.
В соответствии с Постановлением Пленума ВАС 

РФ от 12.10.2006 № 53 фискалы вправе предста-
вить в суд доказательства возникновения у фир-
мы (ИП) необоснованной налоговой выгоды, а ар-
битры должны их исследовать и оценить.

Оценка добросовестности налогоплатель-
щика предполагает изучение заключенных им 
сделок и их действительности. Налоговая вы-
года обоснована, если документы организации 
достоверны (имеется взаимосвязь с фактами 
и  результатами реальной предприниматель-
ской деятельности).

В налоговых правоотношениях недопустима 
ситуация, когда у недобросовестного платель-
щика возникает формальное право на фи-
скальные выгоды.

В проверяемом периоде между обществом 
и его контрагентом заключены договоры пере-
возки грузов автомобильным транспортом. 
В соответствии с ними последний обязуется до-
ставить вверенный ему груз в пункт назначения 
и выдать его уполномоченному лицу. Арбитры, 
проанализировав договоры, банковские вы-
писки, протоколы допросов свидетелей, акты 
выполненных работ, счета-фактуры и др., уста-
новили следующее:

–– у контрагента отсутствовала техническая 
и финансовая возможность перевозить грузы;

–– в документах, представленных в подтверж-
дение оказанных услуг, есть несоответствия;

–– отсутствует вес груза, возможность иденти-
фицировать грузополучателя;

–– даты оказания услуг по перевозке в счетах-
фактурах и путевых листах разнятся;

–– товарные накладные содержат недостовер-
ные сведения о дате поступления ценностей 
на склад, о дате рейса;

–– не доказано выполнение рейсов к месту на-
хождения грузов;

–– отсутствуют заявки на перевозку ТМЦ с ука-
занием маршрутов.
Эти факты легли в основу вывода о создании 

сторонами формального документооборота для 
получения ННВ.

Кассация посчитала, что умозаключение ос-
новано на разъяснениях ВАС, соответствует 
фактическим обстоятельствам дела и имею-
щимся доказательствам.

«Технические» компании у ревизоров 
«на карандаше»

В данной ситуации налицо взаимодействие 
организации с так называемой «технической» 
компанией (ТК). То есть с фирмой, не ведущей 
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реальной деятельности, не обладающей не-
обходимыми ресурсами и не исполняющей на-
логовых обязательств в связи со сделками, 
оформляемыми от ее имени.

Недавно ФНС России выпустила обстоятель-
ное письмо от 10.03.2021 №  БВ-4-7/3060@, 
призванное помочь фискалам в доказывании 
ННВ, в том числе в суде, поскольку оно состав-
лено на основе мониторинга арбитражной 
практики. В письме приведены рекомендации 
по применению положений статьи 54.1 НК РФ, 
которые направлены на борьбу с необосно-
ванной налоговой выгодой, возникающей, 
когда бюджет недополучает те или иные суммы 
из-за злоупотреблений. А львиная доля тако-
вых, по убеждению чиновников, связана с ис-
пользованием формального документооборо-
та, организуемого с участием ТК. Поэтому упор 
в мартовском письме сделан именно на сделки 
с «техническими» компаниями.

О том, что организация знала о «техническом» 
характере партнера, могут говорить в совокуп-
ности такие факты:

–– несоответствующее (неразумное) поведение 
участников сделки;

–– нетипичный документооборот, неполнота за-
полнения бумаг, а также ошибки, обусловлен-
ные формальным характером документов;
–– непринятие мер по защите нарушенного 
права.
По всем подобным фактам ревизорам надо 

проводить контрольные мероприятия, в том 
числе экспертизы и допросы.

Важно оценить и обстоятельства, характе-
ризующие выбор контрагента, взяв за основу 
принцип осмотрительности.

Обратим внимание на принципиальное нов-
шество: ФНС России предписала инспекторам 
определять действительные налоговые обя-
зательства при необоснованной налоговой вы-
годе, исключив ТК из цепочки.

Недобросовестным рассчитывать 
не на что

Такие классические схемы, как в нашем деле, 
инспекторы вскрывают регулярно. Если взаи-
модействие с контрагентом  – действительно 
фикция, рассчитывать на помощь судей, в том 
числе высокой инстанции, бесполезно. Свиде-
тельство тому – недавнее Определение ВС РФ 
от 03.12.2020 № 301-ЭС20-19136.

В обоснование своей позиции организация 
представила договоры, акты, счета-фактуры 
и  накладные. Однако арбитры подчеркнули, 
что для применения НДС-вычетов и учета за-
трат в «прибыльных» целях необходимо, чтобы 
сделки носили реальный характер, а документы 
содержали достоверную информацию. По кон-
трагентам фирмы в том числе выявлено:

–– лица, значащиеся их руководителями, отри-
цали свою причастность к ним;

–– по адресам, указанным в документах, контра-
генты не располагались;

–– у этих компаний не было необходимых мате-
риальных и трудовых ресурсов;

–– перечисление средств по расчетным счетам 
носило транзитный характер.
Значит, был создан формальный документо-

оборот с целью необоснованно вычесть НДС 
и принять расходы.

При схожих обстоятельствах компании по-
терпели фиаско в определениях ВС РФ от 
17.07.2020 № 306-ЭС20-9956 и от 07.07.2020 
№ 303-ЭС20-8659, Постановлении АС ЗСО от 
03.09.2020 № Ф04-3576/2020 и мн. др.

Если же ревизоры увлекаются и видят схе-
му там, где ее на самом деле нет, суды обычно 
спускают их с небес на землю (постановления 
АС УО от 01.08.2018 № Ф09-4641/18, АС ПО от 
16.05.2018 № Ф06-32446/2018 и др.).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Специальный сервис в бераторе «Практическая энциклопедия 
бухгалтера» поможет вам составить учетную политику за 10 минут 
в любой момент.

Сервис «Учетная политика» позволяет последовательно с помощью подсказок выбрать 
необходимые пункты для своей учетной политики и получить готовый грамотно составленный 
документ за считаные минуты. 

Заходите на сайт berator.ru, регистрируйтесь, вам будет предоставлен бесплатный доступ 
на три дня. Мы уверены, бератор вам понравится и вы купите подписку, чтобы вести свою 
бухгалтерию грамотно и профессионально.

Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-11, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера
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Постановление 
Арбитражного суда Уральского округа 

от 11.03.2021 № Ф09-9376/19 

[О взыскании с налоговиков убытков, понесенных фирмой  
из-за блокировки ее счетов]

Резолютивная часть постановления объявлена 
03 марта 2021 г.

Постановление изготовлено в полном объеме 
11 марта 2021 г.

Арбитражный суд Уральского округа в составе:
председательствующего Токмаковой А. Н.,
судей Гавриленко О. Л., Лукьянов В. А.
рассмотрел в судебном заседании кассацион-

ную жалобу Межрайонной инспекции Федераль-
ной налоговой службы № 32 по Свердловской об-
ласти на решение Арбитражный суд Свердловской 
области от 25.08.2020 по делу № А60-26874/2019 и 
постановление Семнадцатого арбитражного апел-
ляционного суда от 16.11.2020 по тому же делу.

Лица, участвующие в деле, о времени и месте 
рассмотрения кассационной жалобы извещены 
надлежащим образом, в том числе публично, пу-
тем размещения информации о времени и месте 
судебного заседания на сайте Арбитражного суда 
Уральского округа.

В судебном заседании приняли участие пред-
ставители:

Межрайонной инспекции Федеральной налого-
вой службы № 32 по Свердловской области – Асыл-
гужин А.С., (доверенность от 13.01.2020;

общества с ограниченной ответственностью 
“Ролси”  – Порошина И.Н. (доверенность от 
11.01.2021);

Общество с ограниченной ответственностью 
“Ролси” (далее  – ООО “Ролси”, общество, нало-
гоплательщик) обратилось в Арбитражный суд 
Свердловской области с заявлением о признании 
недействительным решения Межрайонной ин-
спекции Федеральной налоговой службы № 32 по 
Свердловской области (далее также – инспекция, 
налоговый орган) от 22.02.2019 № 80967, взыска-
нии с налогового органа убытков в сумме 11 328 
руб. 95 коп., понесенных в связи с незаконным 
приостановлением операций по его счетам.

Решением Арбитражного суда Свердловской 
области от 14.08.2019 в удовлетворении требова-
ний ООО “Ролси” отказано.

Постановлением Семнадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 29.10.2019 решение суда 
оставлено без изменения.

Постановлением Арбитражного суда Уральско-
го округа от 04.02.2020 названные судебные акты 
отменены. Дело направлено на новое рассмотрение 
в Арбитражный суд Свердловской области.

Решением Арбитражного суда Свердловской об-
ласти от 25.08.2020 заявленные требования удов-
летворены: оспариваемое решение инспекции при-
знано недействительным, суд обязал налоговый 
орган устранить допущенные нарушения прав и за-

конных интересов общества, с инспекции в пользу 
ООО “Ролси” взысканы убытки, понесенные в связи 
с приостановлением операций по счету налогопла-
тельщика, в сумме 11 328 руб. 95 коп. В порядке 
распределения судебных расходов с инспекции в 
пользу общества взыскано 5000 руб. в возмещение 
расходов по уплате государственной пошлины

Постановлением Семнадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 16.11.2020 решение суда 
оставлено без изменения.

В кассационной жалобе заявитель просит на-
званные судебные акты отменить, в удовлетворении 
заявленных требований отказать, ссылаясь на не-
полное выяснение судами обстоятельств, имеющих 
значение для дела, и представленных инспекцией 
доказательств, нарушение норм материального 
права. Выражает несогласие с выводами судов о 
том, что приостановление операций налогоплатель-
щика-организации по его счетам в банке и перево-
дов его электронных денежных средств является 
избыточной мерой реагирования, не имеющей для 
этого фактических оснований; об отсутствии осно-
ваний для применения мер, установленных поло-
жениями статьей 76 НК РФ. Полагает, что посколь-
ку транспортное средство государственный номер 
Г393СС/96 принадлежащее ООО “Ролси” на праве 
собственности согласно информации из органов 
ГИБДД и выписки из ПК ЛИС-3 состояло на учете 
в Орджоникидзевском районе в период с 28.12.2011 
по 13.02.2019, следовательно, было зарегистриро-
вано по адресу, администрируемому Межрайонной 
ИФНС России № 32 по Свердловской области, ООО 
“Ролси” являлось лицом обязанным предоставлять 
декларации по транспортному налогу в МРИ ФНС 
России № 32 но Свердловской области. Неисполне-
ние ООО “Ролси” своих обязанностей повлекло вы-
несение оспариваемого решения. Инспекция счита-
ет, что судами не дана оценка доводам в отношении 
необходимости заключения договора займа, в част-
ности, в судебных актах отсутствует информация 
о наличии денежных средств на действующих рас-
четных счетах общества.

Как следует из материалов дела, ООО “Ролси” 
состоит на налоговом учете в Межрайонной ин-
спекции Федеральной налоговой службы № 24 по 
Свердловской области по месту своей государствен-
ной регистрации; имеет на праве собственности 
транспортное средство ОПЕЛЬ ЗАФИРА 2011 го-
да выпуска, государственный номер Т393СС96 
VI№ XWF0AHM75B0005647, о чем свидетельству-
ет выписка из программного комплекса АИС-3.

Инспекцией в целях налогового контроля сделан 
запрос в органы ГИБДД от 13.02.2019 № 19425418, 
в ответ на который получены сведения о регистра-
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ции транспортного средства государственный 
номер Т393СС96 VI№  XWF0AHM75B0005647 за 
обществом по адресу, администрируемому Меж-
районной инспекции Федеральной налоговой 
службы № 32 по Свердловской области.

С учетом поступивших из ГИБДД сведений, 
выявив неисполнение обществом обязанности по 
представлению налоговой декларации по транс-
портному налогу за 2018 год в Межрайонную ин-
спекцию Федеральной налоговой службы № 32 по 
Свердловской области, налоговый орган вынес ре-
шение от 22.02.2019 № 80967 о приостановлении 
операций по счетам налогоплательщика.

Установив, что налоговая декларация по транс-
портному налогу за 2018 год представлена нало-
гоплательщиком 23.01.2019 в Межрайонную ин-
спекцию Федеральной налоговой службы № 24 по 
Свердловской области, транспортный налог исчис-
лен в сумме 1316 руб.

Налоговым органом 27.02.2019 принято реше-
ние № 65007 об отмене приостановления операций 
по счетам налогоплательщика.

Решением Управления Федеральной налоговой 
службы по Свердловской области от 10.06.2019 
№ 13-06/19507, вынесенным по результатам рассмо-
трения апелляционной жалобы налогоплательщи-
ка, решение инспекции оставлено без изменения.

Полагая, что решение инспекции вынесено с 
нарушением требований налогового законодатель-
ства, нарушает его права и законные интересы, по-
скольку в результате приостановления операций 
по счетам налогоплательщика понесены убытки в 
сумме 11 328 руб. 95 коп., связанные с заключением 
обществом в связи с необходимостью исполнения 
кредитных обязательств, недопущения просрочки 
платежа перед ПАО Сбербанк договора займа от 
27.02.2019 № VKD/RLS с ООО “Винноконьячный 
дом “Альянс-1892” на сумму 5 513 422 руб. 29 коп. 
и начисленными процентами за пользование сум-
мой займа за период с момента предоставления по 
дату возврата займа 28.02.2019 – 04.03.2019, ООО 
“Ролси” обратилось арбитражный суд.

Удовлетворяя заявленные требования, суды ис-
ходили из следующего.

В соответствии с подпунктами 2, 4 пункта 1 
статьи 23 Налогового кодекса Российской Федера-
ции (далее – НК РФ) налогоплательщики обязаны 
встать на учет в налоговых органах, если такая 
обязанность предусмотрена Кодексом, представ-
лять в установленном порядке в налоговый орган 
по месту учета налоговые декларации (расчеты), 
если такая обязанность предусмотрена законода-
тельством о налогах и сборах.

В силу положений пункта 1 статьи 362 НК 
РФ налогоплательщики-организации исчисляют 
сумму транспортного налога и сумму авансового 
платежа по налогу самостоятельно. Уплата нало-
га и авансовых платежей по налогу производится 
налогоплательщиками в бюджет по месту нахож-
дения транспортных средств (пункт 1 статьи 363 
Налогового кодекса Российской Федерации). При 

этом плательщики – организации, имеющие заре-
гистрированные транспортные средства обязаны 
предоставлять декларации по транспортному на-
логу в соответствии с пунктом 1 статьи 363.1 На-
логового кодекса Российской Федерации.

Согласно пунктам 1, 3 статьи 363.1 НК РФ на-
логоплательщики – организации по истечении на-
логового периода представляют в налоговый орган 
по месту нахождения транспортных средств нало-
говую декларацию по налогу. Налоговые деклара-
ции по налогу представляются налогоплательщи-
ками – организациями не позднее 1 февраля года, 
следующего за истекшим налоговым периодом.

В соответствии с пунктом 1 статьи 83 НК РФ 
в целях проведения налогового контроля органи-
зации и физические лица подлежат постановке на 
учет в налоговых органах соответственно по месту 
нахождения организации, месту нахождения ее 
обособленных подразделений, месту жительства 
физического лица, а также по месту нахождения 
принадлежащих им недвижимого имущества и 
транспортных средств и по иным основаниям, пре-
дусмотренным настоящим Кодексом.

В силу пункта 5 статьи 83 НК РФ постановка 
на учет, снятие с учета организации в налоговом 
органе по месту нахождения принадлежащих ей 
транспортных средств осуществляются на основа-
нии сведений, сообщаемых органами, указанными 
в статье 85 настоящего Кодекса; местом нахожде-
ния имущества в целях настоящей статьи призна-
ется – для транспортных средств, не указанных в 
подпунктах 1 и 1.1 пункта 2 части 5 статьи 83 На-
логового кодекса Российской Федерации, – место 
нахождения организации (ее обособленного под-
разделения), по которым в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации зарегистриро-
вано транспортное средство.

В соответствии с положениями пункта 2 статьи 
84 НК РФ налоговый орган обязан осуществить по-
становку на учет (снятие с учета) организации, по 
месту нахождения принадлежащих ей транспорт-
ных средств, в течение пяти дней со дня получения 
соответствующих сведений, сообщенных органа-
ми, указанными в ст. 85 настоящего Кодекса. На-
логовый орган в тот же срок обязан выдать (напра-
вить) организации – уведомление о постановке на 
учет в налоговом органе, подтверждающее поста-
новку на учет в налоговом органе по месту нахож-
дения принадлежащих ей транспортных средств 
(уведомление о снятии с учета в налоговом органе).

Таким образом, обязанности налогоплательщика 
по представлению налоговой декларации по транс-
портному налогу по месту регистрации принадлежа-
щего ему транспортного средства корреспондирует 
обязанность налогового органа, администрирующе-
го адрес регистрации транспортного средства, по по-
лучении сведений, сообщаемых органами, указан-
ными в статье 85 НК РФ (органы ГИБДД в данном 
случае), поставить налогоплательщика на налого-
вый учет и в пятидневный срок направить ему уве-
домление о постановке на налоговый учет.
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В силу подпункта 1 пункта 3 статьи 76 НК РФ в 
случае непредставления налогоплательщиком – ор-
ганизацией налоговой декларации в налоговый ор-
ган в течение 10 дней по истечении установленного 
срока представления такой декларации – в течение 
трех лет со дня истечения срока, установленного нас-
тоящим подпунктом, руководителем (заместителем 
руководителя) налогового органа может быть при-
нято решение о приостановлении операций налого-
плательщика – организации по его счетам в банке и 
переводов его электронных денежных средств.

Согласно пункту 3.1 статьи 76 НК РФ решения 
налогового органа о приостановлении операций 
налогоплательщика – организации по его счетам 
в банке и переводов его электронных денежных 
средств, принятые в соответствии с пунктом 3 нас-
тоящей статьи, отменяются решением этого нало-
гового органа в следующем порядке: при принятии 
решения на основании подпункта 1 пункта 3 нас-
тоящей статьи – не позднее одного дня, следующе-
го за днем представления налогоплательщиком-
организацией налоговой декларации (подпункт 1).

Суды установили, что решение об отмене при-
остановления операций по счетам налогоплатель-
щика принято инспекцией не по основаниям, ука-
занным в пункте 3.1 статьи 76 НК РФ, а в связи 
с установлением налоговым органом факта свое-
временной подачи ООО “Ролси” налоговой декла-
рации в иную инспекцию – по месту регистрации 
общества в качестве налогоплательщика (Межрай-
онная инспекция Федеральной налоговой службы 
№ 32 по Свердловской области).

Согласно правовой позиции Высшего Арбитраж-
ного Суда Российской Федерации, выраженной в 
определениях от 10.10.2012 №  ВАС-4246/12 и от 
20.03.2013 № ВАС-4246/12, приостановление рас-
ходных операций по счету налогоплательщика по 
причине непредставления налоговой декларации 
является не обязанностью, а правом налогового ор-
гана и по существу выступает мерой организацион-
ного, а не обеспечительного характера (письмо Мин-
фина России от 12.03.2018 № 03-02-07/1/15056).

Судами правомерно отмечено, что приостанов-
ление операций по счетам в настоящем случае 
носило характер меры государственного реагиро-
вания, понуждающей налогоплательщика пред-
ставить налоговую декларацию по транспортному 
налогу. Применение такой меры не является для 
налогового органа обязательной и единственно 
возможной. Однако при ее применении могут за-
трагиваться конституционные права и свободы 
лица, к которому такие меры применены, на сво-
бодное распоряжение своей собственностью (ста-
тья 35 Конституции Российской Федерации) а так-
же права и законные интересы других лиц.

Соответственно, во избежание негативных 
последствий для государства, предусмотренных 
статьей 53 Конституции Российской Федерации, 
в виде наступления законного права требования 
возмещения за счет средств бюджета вреда, при-
чиненного действиями государственных органов, 

действия налоговых органов по применению мер 
государственного реагирования должны соответ-
ствовать требованиям справедливости, быть со-
размерным и соответствующим характеру совер-
шенного деяния, указанная мера должна являться 
необходимой для защиты экономических интере-
сов Российской Федерации от недобросовестных 
действий (бездействия) налогоплательщика.

В российском налоговом законодательстве добро-
совестность налогоплательщика презюмируется. 
Его действия считаются законными, пока в установ-
ленном законом порядке не доказано обратное.

Судами установлено, что основанием для вынесе-
ния оспариваемого решения послужило непредстав-
ление обществом налоговой декларации за 2018 год в 
течение десяти рабочих дней с момента, когда такая 
декларация должна была быть предоставлена.

Согласно сведениям органов ГИБДД транспорт-
ное средство государственный номер Т393СС96 
VIТ XWF0AHM75B0005647 зарегистрировано за 
обществом по адресу: Свердловская область, г. 
Екатеринбург, ул. 22 Партсъезда, д. 2. Данный 
адрес регистрации подлежит администрированию 
Межрайонной инспекцией Федеральной налого-
вой службы № 32 по Свердловской области.

Вместе с тем ООО “Ролси” с 01.08.2016 состоит 
на налоговом учете в Межрайонной инспекции 
Федеральной налоговой службы № 24 по Свердлов-
ской области, что подтверждается свидетельством 
о постановке на учет в качестве налогоплатель-
щика и выпиской из ЕГРЮЛ. Декларации, в том 
числе по транспортному налогу, в 2017-2019 гг. об-
щество сдавало в Межрайонную инспекцию Феде-
ральной налоговой службы № 24 по Свердловской 
области, декларации принимались, транспортный 
налог был уплачен, каких-либо замечаний, огра-
ничений денежных средств на счетах организации 
или иных мер воздействия по отношению к обще-
ству до 2019 года не применялось.

Доказательств направления налогоплательщи-
ку по почтовому адресу уведомления о постановке 
на учет российской организации в налоговом орга-
не инспекцией в материалы дела не представлено. 
В представленных инспекцией уведомлениях, на-
правленных по ТКС, указано, что направленные 
документы налогоплательщиком не получены в 
связи с ошибкой.

При таких обстоятельствах суды пришли к 
обоснованному выводу о том, что до получения 
уведомления инспекции о постановке на налого-
вый учет в порядке, предусмотренном частью 2 
статьи 84 НК РФ, налогоплательщик добросовест-
но заблуждался в том, какой из территориальных 
органов Федеральной налоговой службы админи-
стрирует конкретный адрес места регистрации 
транспортного средства.

Учитывая изложенное, оспариваемое решение 
налогового органа правомерно признано судами 
недействительным.

На основании статьи 15 Гражданского кодек-
са Российской Федерации, убытки, причиненные 
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гражданину или юридическому лицу в результате 
незаконных действий (бездействий) государствен-
ных органов, органов местного самоуправления 
или должностных лиц этих органов, подлежат 
возмещению Российской Федерацией, соответст-
вующим субъектом Российской Федерации или 
муниципальным образованием.

При этом под убытками понимаются расходы, 
которые лицо, чье право нарушено, произвело или 
должно будет произвести для восстановления на-
рушенного права, утрата или повреждение его 
имущества (реальный ущерб), а также неполучен-
ные доходы, которые это лицо получило бы при 
обычных условиях гражданского оборота, если бы 
его право не было нарушено (упущенная выгода).

Положениями статьи 1069 Гражданского ко-
декса Российской Федерации установлено, что 
вред, причиненный гражданину или юридическо-
му лицу в результате незаконных действий (без-
действия) государственных органов, органов мест-
ного самоуправления либо должностных лиц этих 
органов, в том числе в результате издания не соот-
ветствующего закону или иному правовому акту 
акта государственного органа или органа местно-
го самоуправления, подлежит возмещению. Вред 
возмещается за счет соответственно казны Россий-
ской Федерации, казны субъекта Российской Фе-
дерации или казны муниципального образования.

Суды установили, что блокировка расчетного 
счета произошла 26.02.2019 и продолжалась до 
04.03.2019. Период блокировки подтверждается 
справкой, выданной ПАО “Сбербанк”.

Согласно условиям договора №  3448 об от-
крытии невозобновляемой кредитной линии от 
14.07.2017, заключенного между обществом “Рол-
си” и ПАО “Сбербанк”, очередной платеж по дого-
вору должен быть оплачен 28.02.2019.

В силу пункта 11.2 договора № 3448 штрафные 
санкции за просрочку оплаты составляют двой-
ной размер максимальной процентной ставки, 
установленной пунктом 4.1 договора, в процентах 
годовых. Неустойка начисляется на сумму просро-
ченного платежа.

Согласно п. 4.1 договора № 3448 размер макси-
мальной процентной ставки составляет 11% годо-
вых.

Таким образом, в случае просрочки оплаты, по-
мимо процентов за пользование кредитом, оплате 
подлежала неустойка в размере 13 292 руб. 64 коп. 
Кроме того, в случае просрочки по оплате могла 
быть испорчена кредитная история ООО “Ролси”, 
что впоследствии также могло служить основани-
ем для отказа в открытии кредитной линии или 
ухудшения ее условий.

Судами также установлено, что вследствие 
приостановления операций по счетам общество не 
имело возможности самостоятельно выполнить 
обязательства по оплате очередного платежа и 
было вынуждено, во избежание просрочки плате-
жа и начисления штрафных санкций, заключить 
договор займа денежных средств от 27.02.2019 
№  VKD/RLS-3, на сумму очередного платежа (5 
513 422 руб. 29 коп.) с ООО “Виноконьячный дом 
“Альянс-1892”. Названная сумма перечислена 
ООО “Виноконьячный дом “Альянс1892” в ПАО 
“Сбербанк” в счет исполнения обязательств обще-
ством по договору № 3448 об открытии невозобнов-
ляемой кредитной линии от 14.07.2017.

Согласно условиям договора займа размер про-
центов за пользование суммой займа установлен 
в 15% годовых. Денежные средства по договору 
займа возвращены ООО “Виноконьячный дом 
“Альянс-1892” 04.03.2019. За период пользования 
займом начислены проценты за пользование денеж-
ными средствами в общей сумме 11 328 руб. 95 коп.

Учитывая изложенное, признав незаконными 
действия инспекции по приостановлению опера-
ций по счетам налогоплательщика, а также под-
твержденным факт несения обществом убытков в 
заявленной сумме и наличие причинно-следствен-
ной связи между допущенным нарушением и воз-
никшими убытками, суды обоснованно удовлетво-
рили требования ООО “Ролси” в этой части.

Доводы, изложенные в кассационной жалобе, 
были предметом исследования судов и отклонены 
как не нашедшие подтверждения в ходе судебного 
разбирательства.

Несогласие заявителя жалобы с выводами су-
дов не свидетельствует о наличии оснований для 
отмены или изменения принятых судебных актов.

Руководствуясь ст. 286, 287, 289 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации, 
суд

ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражный суд Свердловской об-

ласти от 25.08.2020 по делу № А60-26874/2019 и 
постановление Семнадцатого арбитражного апел-
ляционного суда от 16.11.2020 по тому же делу 
оставить без изменения, кассационную жалобу 
Межрайонной инспекции Федеральной налоговой 
службы № 32 по Свердловской области – без удов-
летворения.

Постановление может быть обжаловано в Су-
дебную коллегию Верховного Суда Российской 
Федерации в срок, не превышающий двух месяцев 
со дня его принятия, в порядке, предусмотренном 
ст. 291.1 Арбитражного процессуального кодекса 
Российской Федерации.

	 Председательствующий 	 А.Н. Токмакова 

	 Судьи 	 О.Л. Гавриленко

		  В.А. Лукьянов
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Комментарий
Организация добилась признания недействи-
тельным решения фискалов о приостановле-
нии операций по ее счетам и смогла взыскать 
с инспекции убытки, возникшие из-за такой «за-
морозки». Факт несения предприятием убытков 
и их связь с действиями налоговиков АС Ураль-
ского округа посчитал доказанными (Постанов-
ление от 11.03.2021 № Ф09-9376/19).

Настойчивость принесла компании успех

Инспекторы в целях налогового контроля сде-
лали запрос в ГИБДД. С учетом поступивших 
оттуда сведений ревизоры выявили, что орга-
низация не представила декларацию по транс-
портному налогу в МИФНС № 32. В этой связи 
вынесено решение о приостановлении опера-
ций по счетам фирмы. Но вскоре обнаружилось, 
что данный отчет был вовремя сдан в МИФНС 
№ 24, после чего счета «разморозили».

Областное УФНС коллег поддержало, и орга-
низация обратилась к служителям Фемиды. Ком-
пания упирала на то, что чиновниками нарушены 
ее права и законные интересы. Ведь в резуль-
тате приостановления операций по счетам фир-
ма понесла убытки в сумме 11 328 рублей. Они 
связаны с заключением организацией договора 
займа (и уплатой процентов по нему) из-за необ-
ходимости исполнения кредитных обязательств 
и недопущения просрочки платежа банку.

Разбирательство получилось долгим, но в ко-
нечном счете фирма одержала победу. Реше-
ние о блокировке счетов суд признал недей-
ствительным, с инспекции в пользу общества 
взысканы убытки (11 328 руб.) и расходы на 
госпошлину.

Убытки связаны с незаконными 
действиями налоговиков

Арбитры выяснили, что решение о разблоки-
ровке счетов фирмы принято инспекцией не по 
основаниям, указанным в п. 3.1 ст. 76 НК РФ, 
а в связи с установлением факта своевремен-
ной подачи компанией декларации в иную ин-
спекцию – по месту регистрации фирмы в ка-
честве налогоплательщика.

Приостановление расходных операций по счету 
из-за непредставления подобного отчета являет-
ся не обязанностью, а правом инспекторов. По 
своей сути это мера организационного, а не обес-
печительного характера. Данная точка зрения со-
держится в определениях ВАС РФ от 20.03.2013 
№ ВАС-4246/12 и от 10.10.2012 № ВАС-4246/12, 
на нее ориентируются и в Минфине России (пись-
мо от 12.03.2018 № 03-02-07/1/15056).

Суды отметили, что блокировка в рассма-
триваемой ситуации носила характер меры 

госреагирования, понуждающей фирму сдать 
декларацию. Применение такой меры не явля-
ется для ревизоров обязательным и единствен-
но возможным. Надо учитывать, что в данном 
случае могут затрагиваться права лица на сво-
бодное распоряжение своей собственностью 
(ст. 35 Конституции РФ).

Согласно статье 53 Конституции РФ фирма 
вправе требовать возмещение за счет средств 
бюджета вреда, причиненного действиями гос-
органов. Поэтому во избежание негативных по-
следствий для государства меры контролеров 
должны быть соразмерны проступку.

Проанализировав все обстоятельства, служи-
тели Фемиды заключили, что фирма добросо-
вестно заблуждалась в том, какой из террито-
риальных органов ФНС администрирует адрес 
места регистрации авто. Поэтому решение о «за-
морозке» счетов признано недействительным.

На основании статьи 15 Гражданского кодек-
са убытки, причиненные незаконными действи-
ями чиновников, подлежат возмещению РФ.

Период блокировки подтверждается банков-
ской справкой. На это время приходился оче-
редной платеж по договору о невозобновляемой 
кредитной линии. В случае просрочки оплаты по-
мимо процентов за пользование кредитом ком-
пании пришлось бы раскошелиться на неустойку. 
Кроме того, из-за такого инцидента могла быть 
испорчена кредитная история фирмы, что впо-
следствии наверняка вышло бы ей боком.

Дабы избежать всех этих неприятностей, ор-
ганизация вынуждена была заключить договор 
займа денежных средств. По этому соглашению 
ей начислены проценты в сумме 11 328 рублей.

Решение о блокировке счетов фирмы при-
знано незаконным. Факт несения обществом 
убытков в заявленной сумме и наличие причин-
но-следственной связи между ними и неправо-
мерными действиями инспекторов подтвержде-
ны. Поэтому арбитры и встали на сторону юрлица.

Как наказать нерадивых чиновников

Взыскать с налоговой убытки, возникшие из-
за приостановления операций по счетам, не 
так-то просто, но время от времени фирмам это 
удается. Свидетельство тому – не только наш 
вердикт, но и, например, Постановление АС УО 
от 28.08.2019 № Ф09-4854/19. Компания взы-
скала с ФНС убытки в размере процентов по 
депозиту, который не получилось открыть из-за 
незаконной блокировки ее банковских счетов.

Суд установил: инспекторы пришли к выводу 
о наличии у организации недоимки по страхо-
вым взносам в результате собственной ошиб-
ки, неправомерно заблокировав ее счета. Из-
за такой «заморозки» банк отказал компании 



в открытии вклада. Стало быть, налицо связь 
между незаконными действиями ревизоров 
и убытками общества в виде неполученных про-
центов. Компания размещала средства на де-
позитах регулярно, ее недобросовестность не 
доказана. Расчет суммы убытков (73 835 руб.) 
суд признал верным.

Упомянем и свежее Определение ВС РФ от 
21.04.2021 № 307-ЭС20-10839.

Компания оспаривала решение налогови-
ков. В рамках спора она вынуждена была пре-
доставить фискалам встречное обеспечение, 
зачислив 8 295 657 руб. на депозитный счет 
суда. Фирма одержала победу и получила свои 
деньги назад, но на этом не успокоилась. Ком-
пания сочла, что из-за того, что крупную сумму 
надолго «заморозили», у нее образовалась упу-
щенная выгода. Организация желала получить 
с фискалов компенсацию по ч. 1 ст. 98 АПК РФ.

У первых инстанций единства не было, но ВС 
решил, что указанная норма в данном случае 
применима. Негативные последствия органи-
зация подтвердила доказательствами и  рас-
четами. С ИФНС в пользу фирмы взыскали 
300-тысячную компенсацию. Именно такая 
сумма разумна и соизмерима с нарушенным 
интересом компании.

Также за незаконную «заморозку» счета или 
опоздание с разблокировкой фирме положены 
проценты. Их считают за каждый календарный 
день блокировки или просрочки, используя 
ставку рефинансирования ЦБ РФ, действовав-
шую в эти дни. Проценты начисляют на сумму, 
«выпавшую» из-за незаконных действий фи-
скалов (п. 9.2 ст. 76 НК РФ, Определение ВАС 
от 15.05.2013 № ВАС-5501/13, Постановление 
АС ВВО от 01.07.2019 № Ф01-2794/2019).

Удача сопутствует компаниям далеко 
не всегда

Но не все так радужно. Нередко фирмы уходят 
из зала суда несолоно хлебавши. Наглядный 
пример  – Постановление АС Северо-Кавказ-
ского округа от 16.08.2018 № Ф08-6368/2018. 
Решения фискалов о блокировке счетов фирмы 
признаны недействительными. Вместе с тем суд 
отметил: фирма не доказала, что в период «за-
морозки» намеревалась провести какую-либо 
операцию по счету, негативные последствия 
из-за действий ревизоров не наступили. Стало 
быть, уплачивать проценты по пункту 9.2 ста-
тьи 76 Кодекса инспекция не должна. Не усма-
триваются и убытки, возникшие по вине нало-
говиков, а значит, взыскивать с ИФНС нечего.

И это далеко не единичный случай. Приме-
ров, когда компании уходили из суда ни с чем, 
немало (постановления АС МО от 20.09.2018 
№ Ф05-11459/2016 и др.).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

С этим бератором любая компания 
без труда разработает свой 

рабочий план счетов, необходимый 
для ведения бухгалтерского учета. 

Сможет уточнить содержание 
счетов, исключить и объединить их, 
ввести дополнительные субсчета. 
Практические примеры помогут 

вам почувствовать себя уверенным 
бухгалтером

Корреспонденция 
счетов

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Определение 
Судебной коллегии по гражданским делам Верховного суда РФ 

от 16.03.2021 № 69-КГ20-24-К7

[О взыскании неосновательного обогащения и процентов с исполнителя 
по договору оказания услуг]

Судебная коллегия по гражданским делам Вер-
ховного Суда Российской Федерации в составе:

председательствующего Романовского С.В.,
судей Горшкова В.В. и Кротова М.В.
рассмотрела в открытом судебном заседании де-

ло с использованием систем видеоконференц-свя-
зи по иску общества с ограниченной ответствен-
ностью «Иртыш» к Фроловой (Баталовой) Розе 
Сергеевне о взыскании суммы неосновательного 
обогащения, процентов за пользование чужими 
денежными средствами

по кассационной жалобе общества с ограни-
ченной ответственностью «Иртыш», подписанной 
Давыдовым Е.Ю., на решение Ханты-Мансийского 
районного суда Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры от 5 декабря 2019 г., апелляцион-
ное определение судебной коллегии по граждан-
ским делам суда Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры от 17 марта 2020 г. и определение 
судебной коллегии по гражданским делам Седь-
мого кассационного суда общей юрисдикции от 4 
августа 2020 г.

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Рос-
сийской Федерации Кротова М.В., представителя 
ООО «Иртыш» Давыдова Е.Ю., поддержавшего до-
воды кассационной жалобы, представителя Фро-
ловой (Баталовой) Р.С. Черникова К.Г., возражав-
шего против удовлетворения жалобы, Судебная 
коллегия по гражданским делам Верховного Суда 
Российской Федерации

установила:
ООО «Иртыш» обратилось в суд с названным ис-

ком, указав, что 1 марта 2015 г. между ООО «Ир-
тыш» в лице директора Дабина С.А. и ИП Батало-
вой (в настоящее время Фроловой) Р.С. заключен 
договор № РБ/3-2015 на оказание услуг по сбору, 
транспортировке и утилизации твердых бытовых 
отходов (далее – ТБО).

По результатам проведенной в ООО «Иртыш» 
аудиторской проверки бухгалтерской отчетности 
за период с 1 января 2015 г. по 28 июля 2016 г. и по-
следующих внутренних мероприятий установле-
но, что отраженные в актах на выполнение работ-
услуг оплаченные в сумме 2 902 120 руб. услуги по 
сбору, транспортировке и утилизации ТБО 4 – 5 
класса опасности на объектах заказчика в период 
с 1 марта 2015 г. по 31 мая 2016 г. ИП Баталова Р.С. 
ООО «Иртыш» фактически не оказывала.

Полагая, что указанными действиями ответ-
чицы нарушены права ООО «Иртыш», истец про-
сил взыскать с Фроловой (Баталовой) Р.С. неосно-
вательное обогащение в размере 2 902 120 руб., 
проценты за пользование чужими денежными 
средствами в размере 933 884 руб. 28 коп. по 11 

октября 2019 г., проценты на сумму неоснователь-
но полученных денежных средств за период с 12 
октября 2019 г. по день фактического исполнения 
обязательства, расходы на уплату государствен-
ной пошлины.

Решением Ханты-Мансийского районного 
суда Ханты-Мансийского автономного окру-
га  – Югры от 5 декабря 2019 г., оставленным 
без изменения апелляционным определением 
судебной коллегии по гражданским делам суда 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
от 17 марта 2020 г., в удовлетворении исковых 
требований отказано.

Определением судебной коллегии по граждан-
ским делам Седьмого кассационного суда общей 
юрисдикции от 4 августа 2020 г. указанные судеб-
ные постановления оставлены без изменения.

В кассационной жалобе ООО «Иртыш» ставит-
ся вопрос об отмене решения Ханты-Мансийского 
районного суда Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры от 5 декабря 2019 г., апелляцион-
ного определения судебной коллегии по граждан-
ским делам суда Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры от 17 марта 2020 г. и определения 
судебной коллегии по гражданским делам Седь-
мого кассационного суда общей юрисдикции от 4 
августа 2020 г., как незаконных.

Определением судьи Верховного Суда Россий-
ской Федерации Горшкова В.В. от 29 января 2021 
г. кассационная жалоба с делом передана для рас-
смотрения в судебном заседании Судебной колле-
гии по гражданским делам Верховного Суда Рос-
сийской Федерации.

Проверив материалы дела и обсудив доводы, 
изложенные в кассационной жалобе, Судебная 
коллегия по гражданским делам Верховного Суда 
Российской Федерации находит жалобу подлежа-
щей удовлетворению.

В соответствии со статьей 390.14 Гражданско-
го процессуального кодекса Российской Федера-
ции основаниями для отмены или изменения су-
дебной коллегией Верховного Суда Российской 
Федерации судебных постановлений в кассаци-
онном порядке являются существенные наруше-
ния норм материального права и (или) норм про-
цессуального права, которые повлияли на исход 
дела и без устранения которых невозможны вос-
становление и защита нарушенных прав, свобод 
и законных интересов, а также защита охраняе-
мых законом публичных интересов.

Такие нарушения допущены судами при рас-
смотрении настоящего дела.

Как установлено судом и следует из материалов 
дела, 1 марта 2015 г. между ООО «Иртыш» в лице 
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директора Дабина С.А. (заказчик) и ИП Батало-
вой (в настоящее время Фроловой) Р.С. (исполни-
тель), являющейся его дочерью, заключен договор 
№ РБ/3-2015 (далее – Договор) на оказание услуг 
по сбору, транспортировке и утилизации ТБО.

В соответствии с пунктом 1.1 Договора испол-
нитель принял на себя обязательство ежедневно 
оказывать заказчику услуги по сбору, транспор-
тировке и утилизации ТБО 4 – 5 класса опасности 
на объектах заказчика, а заказчик – оплачивать 
данные услуги в порядке и сроки, предусмотрен-
ные Договором.

В результате проведенного ООО «КЦ «Аудит 
и финансовый анализ» аудита бухгалтерской от-
четности ООО «Иртыш» за период с 1 января 2016 
г. по 28 июля 2016 г., анализа таблиц по услугам, 
оказанным Муниципальным дорожно-эксплуата-
ционным предприятием и ИП Баталовой Р.С., вы-
сказано сомнение по поводу объема собранных и 
утилизированных бытовых отходов.

1 декабря 2017 г. ОД МО МВД России «Ханты-
Мансийский» возбуждено уголовное дело в от-
ношении Дабина С.А. по признакам состава пре-
ступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 
Уголовного кодекса Российской Федерации.

21 января 2019 г. следователем СО МО МВД 
России «Ханты-Мансийский» вынесено поста-
новление о прекращении уголовного преследо-
вания в отношении Дабина С.А. в части соверше-
ния преступления, предусмотренного частью 3 
статьи 159 Уголовного Кодекса Российской Фе-
дерации по фактам хищения денежных средств, 
принадлежащих ООО «Иртыш», посредством 
перечисления оплаты по Договору за оказание 
услуг по сбору, транспортировке и утилизации 
ТБО ИП Баталовой Р.С. по основанию, предусмо-
тренному пунктом 2 части 1 статьи 24 Уголовно-
процессуального Кодекса Российской Федера-
ции.

Отказывая в удовлетворении исковых требо-
ваний, суд первой инстанции исходил из того, 
что ООО «Иртыш» не доказан факт приобретения 
или сбережения денежных средств ИП Батало-
вой Р.С. без установленных законом или догово-
ром оснований. При этом суд первой инстанции 
указал, что ни материалы уголовного дела, ни 
объяснения ответчицы в рамках настоящего 
гражданского дела не позволяют сделать вывод 
о том, что денежная сумма 2 902 120 руб. пол-
ностью или частично перешла в собственность 
Фроловой (Баталовой) Р.С.: судом установлено, 
что услуги были оказаны истцу в полном объеме 
третьими лицами, с которыми фактически про-
изведен расчет.

С данными выводами суда первой инстанции 
согласились суды апелляционной и кассацион-
ной инстанций.

Судебная коллегия по гражданским делам 
Верховного Суда Российской Федерации нахо-
дит, что судебными инстанциями допущены су-
щественные нарушения норм права.

В соответствии со статьей 309 Гражданского 
кодекса Российской Федерации обязательства 
должны исполняться надлежащим образом в 
соответствии с условиями обязательства и тре-
бованиями закона, иных правовых актов, а при 
отсутствии таких условий и требований – в соот-
ветствии с обычаями или иными обычно предъ-
являемыми требованиями.

В силу статьи 1102 Гражданского кодекса 
Российской Федерации лицо, которое без уста-
новленных законом, иными правовыми актами 
или сделкой оснований приобрело или сберегло 
имущество (приобретатель) за счет другого лица 
(потерпевшего), обязано возвратить последнему 
неосновательно приобретенное или сбереженное 
имущество (неосновательное обогащение), за ис-
ключением случаев, предусмотренных статьей 
1109 данного кодекса.

Согласно статье 1103 указанного кодекса по-
ложения о неосновательном обогащении подле-
жат применению к требованиям одной стороны в 
обязательстве к другой о возврате исполненного 
в связи с этим обязательством (пункт 3).

Из приведенных норм материального права 
следует, что приобретенное за счет другого лица 
без каких-либо на то оснований имущество яв-
ляется неосновательным обогащением и подле-
жит возврату, а не получившая встречного пре-
доставления сторона вправе требовать возврата 
переданного контрагенту имущества.

В соответствии со статьей 779 указанного ко-
декса по договору возмездного оказания услуг ис-
полнитель обязуется по заданию заказчика ока-
зать услуги (совершить определенные действия 
или осуществить определенную деятельность), а 
заказчик обязуется оплатить эти услуги.

Согласно статье 781 названного кодекса за-
казчик обязан оплатить оказанные ему услуги 
в сроки и в порядке, которые указаны в договоре 
возмездного оказания услуг (пункт 1).

В случае невозможности исполнения, возник-
шей по вине заказчика, услуги подлежат оплате 
в полном объеме, если иное не предусмотрено за-
коном или договором возмездного оказания ус-
луг (пункт 2).

В случае, когда невозможность исполнения 
возникла по обстоятельствам, за которые ни од-
на из сторон не отвечает, заказчик возмещает ис-
полнителю фактически понесенные им расходы, 
если иное не предусмотрено законом или догово-
ром возмездного оказания услуг (пункт 3).

По смыслу приведенного материального зако-
на, все иные случаи удержания исполнителем с 
заказчика каких-либо денежных средств в связи 
с оказанием услуг по договору возмездного оказа-
ния услуг незаконны и, как следствие, являются 
неосновательным обогащением исполнителя.

Как следует из статьи 711 Гражданского ко-
декса Российской Федерации, применимой к 
данным правоотношениям в силу статьи 783 
указанного кодекса, правовым основанием для 
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оплаты выполненных работ в рамках договора 
подряда является факт сдачи результатов этих 
работ.

Соответственно, существенное значение для 
правильного разрешения требований истца име-
ет установление обстоятельств фактического 
оказания услуг исполнителем согласно договору 
от 1 марта 2015 г. № РБ/3-2015, поскольку осно-
ванием для оплаты работ является не само по 
себе наличие заключенного договора, а факт вы-
полнения работ по нему.

Как следует из материалов дела и судебных 
постановлений, перечисление ООО «Иртыш» де-
нежных средств на счет ИП Баталовой Р.С. во ис-
полнение договора сторонами по делу не оспари-
вается.

В обоснование возражений относительно ис-
ковых требований истца ответчица указала, что 
стороны по настоящему делу заключили договор 
возмездного оказания услуг, при этом не отри-
цала, что предусмотренные данным договором 
услуги ею не оказывались, а акты выполненных 
работ подписаны, но не ею.

Между тем указанные обстоятельства какой-
либо оценки суда не получили.

Разрешая возникший спор и приходя к выво-
ду об отсутствии на стороне ИП Баталовой Р.С. 
неосновательного обогащения за счет ООО «Ир-
тыш», суд исходил из установления факта оказа-
ния услуг по утилизации ТБО третьими лицами, 
положив в его основу выводы следователя СО МО 
МВД России «Ханты-Мансийский», содержащи-
еся в постановлении о прекращении уголовного 
дела от 21 января 2019 г.

Вместе с тем сами по себе обстоятельства, 
установленные следователем и изложенные в 
соответствующем процессуальном документе, 
в силу положений статьи 61 Гражданского про-
цессуального кодекса Российской Федерации не 
являются преюдициальными и не могли быть 
положены в основу вывода суда об исполнении 
обязательств по договору № РБ/3-2015 третьими 
лицами и оплате их работы ответчицей, в связи с 
чем данное обстоятельство подлежало доказыва-
нию в общем порядке, предусмотренном главой 6 
Гражданского процессуального кодекса Россий-
ской Федерации.

Судом также не было учтено, что указанное 
постановление следователя о прекращении уго-
ловного преследования в отношении Дабина С.А. 
содержит выводы только в отношении части де-
нежных средств, которые были перечислены 
ООО «Иртыш» в адрес ИП Баталовой Р.С.

Кроме того, как следует из протокола судеб-
ного заседания от 5 декабря 2019 г., представите-
лем истца заявлялось о том, что услуги, которые, 
по словам Дабина С.А. и приглашенного со сто-
роны ответчицы свидетеля, оказывались в соот-

ветствующий период времени, не совпадают по 
своему содержанию с услугами, являющимися 
предметом договора № РБ/3-2015.

Однако указанные обстоятельства также ка-
кой-либо оценки суда в нарушение статьи 198 
Гражданского процессуального кодекса Россий-
ской Федерации не получили.

В связи с изложенным вывод судебных ин-
станций об отсутствии на стороне ответчицы не-
основательного обогащения за счет истца нельзя 
признать соответствующим закону.

Согласно части 1 статьи 327 Гражданского 
процессуального кодекса Российской Федерации 
суд апелляционной инстанции повторно рассма-
тривает дело в судебном заседании по правилам 
производства в суде первой инстанции с учетом 
особенностей, предусмотренных главой 39 дан-
ного кодекса.

Повторное рассмотрение дела в суде апелля-
ционной инстанции предполагает проверку и 
оценку фактических обстоятельств дела и их 
юридическую квалификацию (пункт 21 поста-
новления Пленума Верховного Суда Российской 
Федерации от 19 июня 2012 г. № 13 «О примене-
нии судами норм гражданского процессуально-
го законодательства, регламентирующих произ-
водство в суде апелляционной инстанции»).

Исходя из изложенного, а также принимая во 
внимание необходимость соблюдения разумных 
сроков судопроизводства (статья 61 Гражданско-
го процессуального кодекса Российской Федера-
ции), Судебная коллегия по гражданским делам 
Верховного Суда Российской Федерации находит 
нужным отменить апелляционное определение 
судебной коллегии по гражданским делам суда 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
от 17 марта 2020 г. и определение судебной кол-
легии по гражданским делам Седьмого кассаци-
онного суда общей юрисдикции от 4 августа 2020 
г. и направить дело на новое рассмотрение в суд 
апелляционной инстанции.

При новом рассмотрении дела суду следует 
учесть изложенное и разрешить спор в соответ-
ствии с установленными по делу обстоятельства-
ми и требованиями закона.

Руководствуясь статьями 390.14, 390.15, 
390.16 Гражданского процессуального кодекса 
Российской Федерации, Судебная коллегия по 
гражданским делам Верховного Суда Россий-
ской Федерации определила:

апелляционное определение судебной кол-
легии по гражданским делам суда Ханты-Ман-
сийского автономного округа – Югры от 17 мар-
та 2020 г. и определение судебной коллегии по 
гражданским делам Седьмого кассационного 
суда общей юрисдикции от 4 августа 2020 г. от-
менить, направить дело на новое рассмотрение в 
суд апелляционной инстанции.
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Комментарий
Компания ссылалась на то, что исполнитель, 
получивший от нее деньги за услуги по сбору 
и утилизации ТБО, на самом деле их не оказы-
вал. В связи с этим фирма решила взыскать 
с исполнителя сумму неосновательного обога-
щения в размере оплаты по договору, а также 
проценты. Все инстанции компании отказали, 
но ВС РФ с коллегами не согласился и отправил 
дело на пересмотр (Определение от 16.03.2021 
№ 69-КГ20-24-К7).

Три первых инстанции проявили 
единодушие

1 марта 2015 года ООО в лице директора Д. 
(заказчик) заключило с индивидуальной пред-
принимательницей Б. (исполнитель) договор 
№ РБ/3-2015. Согласно нему последняя еже-
дневно оказывает услуги по сбору на объектах 
заказчика твердых бытовых отходов, их транс-
портировке и утилизации. Есть нюанс: бизнес-
леди – дочь директора Д.

По результатам проведенной в компании ауди-
торской проверки и последующих внутренних 
мероприятий вскрылось, что отраженные в актах 
и оплаченные в сумме 2 902 120 рублей услуги по 
сбору, транспортировке и утилизации ТБО в пе-
риод с 1 марта 2015 года по 31 мая 2016 года 
упомянутая женщина фактически не оказывала.

1 декабря 2017 года возбуждено уголовное 
дело в отношении директора Д. по признакам 
состава преступления, оговоренного частью 3 
статьи 159 УК РФ (мошенничество, совершен-
ное лицом с использованием своего служеб-
ного положения). Его подозревали в хищении 
денег, принадлежащих ООО, посредством их 
перечисления родственнице по указанному до-
говору. Но 21 января 2019 года следователь 
уголовное преследование прекратил за неиме-
нием состава преступления.

Полагая, что права ООО нарушены, компания 
обратилась в суд, попросив взыскать с ИП:

–– неосновательное обогащение в размере 
2 902 120 рублей;

–– проценты на полученную сумму и за пользо-
вание чужими средствами.
Но суд первой инстанции предприятию отка-

зал исходя из того, что оно не доказало факт 
приобретения или сбережения денег предпри-
нимательницей без установленных законом 
либо договором оснований. При этом пред-
ставители правосудия указали: ни уголовные 
материалы, ни объяснения ответчицы в рамках 
настоящего гражданского дела не позволяют 
сделать вывод, что 2 902 120 рублей полностью 
или частично перешли в ее собственность. Су-
дьи установили, что услуги были оказаны истцу 
в полном объеме третьими лицами, с которыми 

ИП расплатилась деньгами, полученными от 
ООО.

Суды апелляционной и кассационной инстан-
ций с данным мнением согласились.

Однако компания не смирилась, и спор дошел 
до Судебной коллегии по гражданским делам 
ВС РФ.

ВС РФ: судьи многого не оценили и не учли

Усилия организации не пропали даром – выс-
шие арбитры высказали особое мнение.

ВС РФ отметил: приобретенное за счет друго-
го лица без каких-то на то оснований имущест-
во является неосновательным обогащением 
и подлежит возврату. Не получившая встречно-
го предоставления сторона вправе требовать 
назад переданное контрагенту имущество.

Как следует из статьи 711 Гражданского ко-
декса, применимой в данном случае в силу 
статьи 783 этого НПА, основанием для оплаты 
исполненного в рамках договора подряда яв-
ляется факт сдачи результатов работ. А раз так, 
то существенное значение имеет установление 
обстоятельств фактического оказания услуг ис-
полнителем по соглашению № РБ/3-2015. Ведь 
основанием для оплаты является не само по 
себе наличие заключенного договора, а факт 
выполнения работ по нему.

Перечисление компанией средств на счет 
предпринимательницы во исполнение кон-
тракта стороны не оспаривают. Это следует из 
материалов дела и судебных постановлений. 
Ответчица не отрицала, что предусмотренные 
данным договором услуги она не оказывала, 
а  акты выполненных работ подписаны, но не 
ею. Однако такие обстоятельства какой-либо 
оценки арбитров не получили.

Вывод судей об отсутствии у ИП неоснова-
тельного обогащения за счет ООО зиждется 
на установлении факта оказания услуг по ути-
лизации ТБО третьими лицами. Он основан на 
умозаключении следователя из постановления 
о прекращении уголовного дела. Однако на по-
добном резюме вывод суда об исполнении обя-
зательств по договору № РБ/3-2015 третьими 
лицами и оплате их работы ответчицей базиро-
ваться не может. Это следует из статьи 61 ГПК 
РФ. Данные обстоятельства подлежали доказы-
ванию в общем порядке, оговоренном главой 6 
этого Кодекса.

Суды также не учли, что постановление сле-
дователя содержит выводы лишь в отношении 
части средств, перечисленных ООО в адрес ИП.

И еще. Услуги, которые, по словам Д. и сви-
детеля со стороны ответчицы, оказывались 
в  соответствующем периоде, не совпадают 
по своему содержанию с теми, что являются 
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предметом договора №  РБ/3-2015. Об этом 
представитель истца заявил на судебном за-
седании от 05.12.2019, что отражено в прото-
коле. Однако данные обстоятельства судебной 
оценки в нарушение статьи 198 ГПК РФ не по-
лучили.

Стало быть, вывод об отсутствии у ответчи-
цы неосновательного обогащения нельзя при-
знать правильным.

Высшие арбитры направили дело на новое 
рассмотрение в суд апелляционной инстанции, 
предписав учесть изложенное и разрешить 
спор в соответствии со всеми обстоятельства-
ми и требованиями закона.

Выводы следователя – не истина 
в последней инстанции

Итак, ключевой вопрос данного разбиратель-
ства – оказывались ли в действительности ус-
луги по сбору, транспортировке и утилизации 
ТБО.

Суды трех инстанций взяли за основу выводы 
следователя из постановления о прекращении 
уголовного дела. Согласно им, услуги фирме 
оказывали третьи лица, а бизнес-леди с ними 
рассчитывалась. Выходит, о неосновательном 
обогащении говорить не приходится.

Но высшие арбитры такой подход не одобри-
ли, подчеркнув: сами по себе обстоятельства, 
установленные следователем, за безусловный 
ориентир брать нельзя. Кроме того, суждение 
этого специалиста касалось лишь части спор-
ной суммы.

Позиция ВС РФ является устоявшейся. Уже 
не раз отмечалось: постановление о прекраще-
нии уголовного дела не имеет преюдициально-
го значения для гражданского дела. Выводы из 
этого постановления оцениваются в совокуп-
ности с другими доказательствами (определе-
ния от 13.02.2018 № 33-КГ17-24, от 24.04.2018 
№ 18-КГ18-12 и др.).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Самая большая и интересная группа для бухгалтера ВКонтакте

Вступайте в наше сообщество

 ВКонтакте
«Бухгалтерия.ру – 

все для бухгалтера!»

В нашей группе вы можете узнать, какие новые документы с комментариями вышли сегодня, почитать 
новости в режиме онлайн, найти помощь коллег, воспользоваться интернет-магазином со скидкой.

Смотрите видео-новости каждые две недели. Каждую пятницу – бухгалтерский юмор: шутки и песни.

Присоединяйтесь к нам!
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Постановление 
Арбитражного суда Поволжского округа 

от 17.02.2021 № Ф06-70309/20

[О признании документооборота и операций с контрагентами фиктивными]

Резолютивная часть постановления объявлена 
16 февраля 2021 года.

Полный текст постановления изготовлен 17 
февраля 2021 года.

Арбитражный суд Поволжского округа в составе:
председательствующего судьи Хабибуллина 

Л.Ф.,
судей Хакимова И.А., Мухаметшина Р.Р.,
при участии представителей:
заявителя  – Борисовой И.Г., доверенность от 

01.02.2021,
Межрайонной инспекции Федеральной налого-

вой службы № 1 по Самарской области – Богатовой 
О.И., доверенность от 22.05.2020, Екимовой Е.Ю., 
доверенность от 25.05.2020,

Межрайонной инспекции Федеральной налого-
вой службы № 19 по Самарской области – Богато-
вой О.И., доверенность от 28.08.2020

третьего лица – Богатовой О.И., доверенность 
от 05.10.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании 
кассационную жалобу открытого акционерного 
общества “Тольяттинский завод технологического 
оснащения”

на решение Арбитражного суда Самарской обла-
сти от 20.07.2020 и постановление Одиннадцатого 
арбитражного апелляционного суда от 07.10.2020

по делу № А55-4539/2019
по заявлению открытого акционерного обще-

ства “Тольяттинский завод технологического ос-
нащения” (ИНН 6320003555) к Межрайонной ин-
спекции Федеральной налоговой службы № 1 по 
Самарской области, Межрайонной инспекции Фе-
деральной налоговой службы № 19 по Самарской 
области о признании незаконным решения, третье 
лицо: Управление Федеральной налоговой службы 
по Самарской области,

УСТАНОВИЛ:
открытое акционерное общество “Тольяттин-

ский завод технологического оснащения” (да-
лее  – общество) обратилось в Арбитражный суд 
Самарской области с заявлением к Межрайонной 
инспекции Федеральной налоговой службы № 1 
по Самарской области (прежнее наименование – 
Межрайонная инспекция Федеральной налоговой 
службы по крупнейшим налогоплательщикам 
по Самарской области, далее – инспекция) о при-
знании недействительным решения инспекции от 
17.09.2018 № 50 о привлечении к ответственности 
за совершение налогового правонарушения в части 
доначисления налога на добавленную стоимость в 
сумме 5 159 404 рублей, налога на прибыль с дохо-
дов иностранных организаций (налоговый агент) в 
сумме 52 050 рублей, налога на прибыль организа-
ций в сумме 3 953 010 рублей (федеральный бюд-

жет – 395 301 рублей, бюджет субъекта – 3 557 709 
рублей), начисления пени в части указанных на-
логов в сумме 2 361 654 рублей и штрафов в сумме 
2 710 845 рублей (с учетом уточнения заявленных 
требований, принятых судом первой инстанции).

К участию в деле в качестве третьего лица, не 
заявляющего самостоятельных требований отно-
сительно предмета спора, привлечено Управление 
Федеральной налоговой службы по Самарской об-
ласти (далее – управление).

Решением Арбитражного суда Самарской об-
ласти от 20.07.2020 в удовлетворении заявленных 
требований отказано.

Постановлением Одиннадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 07.10.2020 решение суда 
первой инстанции оставлено без изменений.

В кассационной жалобе общество, ссылаясь на 
нарушение судами норм материального права, а 
также на неполное и необъективное исследование 
ими имеющихся в материалах дела доказательств, 
просит отменить принятые по делу судебные ак-
ты и принять по данному делу новый судебный об 
удовлетворении заявленных требований.

Проверив законность обжалуемых актов в по-
рядке статьи 286 Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации, арбитражный суд 
кассационной инстанции не находит оснований 
для их отмены.

Инспекцией проведена выездная налоговая 
проверка общества по вопросам правильности 
исчисления и своевременности уплаты налогов 
и сборов за период с 01.01.2014 по 31.12.2016. По 
результатам проверки составлен акт от 28.05.2018 
№ 28 и принято решение от 17.09.2018 № 50 о при-
влечении общества к налоговой ответственности, 
доначислении налогов и начислении пеней.

Решением управления от 23.11.2018 №  03-
15/48340, принятым по результатам рассмотрения 
апелляционной жалобы общества, решение ин-
спекции оставлено без изменения.

Не согласившись с вынесенным решением ин-
спекции в оспариваемой части, заявитель обратил-
ся в арбитражный суд.

Обжалуемым решением налогового органа 
произведено доначисление оспариваемых сумм 
налогов, пени и штрафа по взаимоотношениям 
с обществами с ограниченной ответственностью 
“ИТАКА” и “ЦЕНТР РЕГИОН” (далее – общества 
“ИТАКА” и “ЦЕНТР РЕГИОН”).

В частности, в ходе проверки инспекцией уста-
новлено, что между обществом “ИТАКА” (постав-
щик) и заявителем (покупатель) заключен договор 
поставки от 12.08.2015 № 64, предметом которого 
является поставка бывшего в эксплуатации обо-
рудования  – линии продольной резки металла 
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SACMA 2007. Документы по данной сделке изъя-
ты у заявителя правоохранительными органами в 
связи с уголовным делом в отношении представите-
лей общества “ИТАКА”. На документах со стороны 
общества “ИТАКА” отсутствуют отметки “Отпуск 
груза произвел”, подписи о том, что оборудование 
было передано, а также нет Ф.И.О. и расшифровки 
подписи, кем передано. Типовые формы, установ-
ленные договором поставки, не составлены, акт о 
приеме основного средства составлен и подписан 
представителями заявителя в одностороннем по-
рядке. Линия продольной резки металла SACMA 
LTS № 2073 2007 в количестве 1 шт. доставлена 
на автомобиле государственный номер С682РТ163 
водителем Самойловым А.А., подписи которого о 
принятии груза и его сдаче отсутствуют. До заклю-
чения указанного выше договора поставки линия 
продольной резки металла SACMA находилась по 
адресу: г. Тольятти, ул. Борковская, 51. Предста-
вителем общества “ИТАКА” по сделке выступал 
Цыганов Вячеслав Николаевич, который являл-
ся директором общества с ограниченной ответ-
ственностью “ЛАДА-ПРЕСС” (далее  – общество 
“ЛАДА-ПРЕСС”). Доверенность на Цыганова В.Н., 
наделяющая его правом представлять интересы 
общества “ИТАКА”, ни в ходе проверки, ни в суд 
не представлена. Подпись этого лица есть на Акте 
приемки оборудования от 30.10.2015, заключении 
по результатам комплексного опробования обору-
дования от 30.10.2015.

Инспекция пришла к выводу о том, что сделка 
между заявителем и обществом “ИТАКА” являет-
ся мнимой и нереальной, оформленной только для 
формального документооборота.

Поставив под сомнение реальность хозяйствен-
ных операций между заявителем и названной ор-
ганизацией, инспекция ссылалась на следующие 
обстоятельства.

Общество “ИТАКА” реальной финансово-хо-
зяйственной деятельности не осуществляло, по 
адресу регистрации никогда не находилось, факт 
поставки линии продольной резки металла SACMA 
заявителю документально не подтвердило. Анализ 
движения денежных средств по расчетным счетам 
общества “ИТАКА” показал, что денежные средст-
ва, которые поступали на расчетные счета органи-
зации, в большинстве случаев были перечислены 
на лицевые счета физических лиц (более мелки-
ми суммами) с назначением платежа: за ТМЦ, за 
ТНП, за транспортные услуги и на оплату постав-
щику оборудования не направлены. За весь период 
действия расчетных счетов у общества “ИТАКА” 
отсутствуют платежи, подтверждающие приоб-
ретение оборудования, которое возможно могло 
быть реализовано заявителю. Анализ сведений, 
содержащихся в книге покупок общества “ИТА-
КА” за III квартал 2015 года, показал, что ни один 
из контрагентов, указанных в книге покупок, не 
мог быть возможным поставщиком оборудования. 
Данные по колонке “дата принятия на учет”, а 
также суммы предъявленных налоговых вычетов 

не соответствуют дате первичных документов на 
отгрузку оборудования от общества “ИТАКА” за-
явителю – 19.08.2015. Учредитель общества “ИТА-
КА” Лукьянов В.А. факт участия в деятельности 
организации полностью отрицает и сообщил, что 
организацию зарегистрировал за вознаграждение 
по просьбе Сотниковой Н.А. Директор Сотникова 
Н.А. также отрицает факт участия в деятельности 
общества “ИТАКА” в период с мая 2015 года по 
сентябрь 2015 года (за исключением ведения бух-
галтерского учета) и сообщила, что в этот период 
времени с личного согласия Сотниковой Н.А. ор-
ганизация использовалась третьими лицами как 
фирма, от имени которой заключались договоры 
и через расчетный счет которой обналичивались 
денежные средства за незаконные операции по 
реализации нефтепродуктов. Она выписала дове-
ренность третьему лицу – Дмитрию Бушу на право 
предоставления интересов и заключения догово-
ров от имени общества “ИТАКА” и передала ему 
печать организации.

При этом налоговым органом установлен реаль-
ный собственник оборудования – общество с огра-
ниченной ответственностью “ВОЛГА СТРОЙ СЕР-
ВИС” (далее – общество “ВОЛГА СТРОЙ СЕРВИС”), 
директор которого Одинцов С.И. не подтвердил 
факт поставки оборудования обществу “ИТАКА” и 
свою причастность к поставке оборудования заяви-
телю. Более того, согласно показаниям Одинцова 
С.И. оборудование было реализовано физическому 
лицу Цыганову В.Н. в августе 2015 года.

Опрошенный Цыганов В.Н. сообщил о том, что 
он являлся директором общества “ЛАДА ПРЕСС”, 
которое осуществляет деятельность по производ-
ству запасных частей АО “АВТОВАЗ”, деятель-
ность аналогична деятельности заявителя. Он (Цы-
ганов В.Н.) вместе с директором общества “ВОЛГА 
СТРОЙ СЕРВИС” Одинцовым С.И. пришел к до-
говорённости о том, что спорное оборудование как 
рабочее и готовое к использованию продано быть не 
может, поэтому данное оборудование будет приоб-
ретено Цыгановым В.Н. как металлолом, в связи с 
чем был заключен договор купли-продажи. У обще-
ства “ВОЛГА СТРОЙ СЕРВИС” Цыганов В.Н. при-
обрел оборудование по цене 250 тыс. руб. за налич-
ный расчет и продал его физическому лицу Петрову 
Александру Геннадьевичу также за 250 тыс. руб., 
без налога на добавленную стоимость. Представ-
ленный договор купли-продажи не содержит ни но-
мера, ни даты. Кроме того, отсутствует акт приема-
передачи, а также документы, подтверждающие 
получение оплаты по договору. Из текста договора 
следует, что объект передается продавцом (Цыга-
новым В.Н.) покупателю (Петрову А.Г.) в течение 10 
дней после подписания сторонами договора (статья 
4 “Передача имущества”).

По взаимоотношения с обществом “ИТАКА” за-
явитель применил налоговые вычеты по налогу на 
добавленную стоимость на сумму 1 601 695 рублей.

По эпизоду взаимоотношений заявителя с 
обществом “ЦЕНТР РЕГИОН” налоговый орган 
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пришел к выводу о том, что налогоплательщик в 
налоговых декларациях отразил хозяйственные 
операции с данным контрагентом по аренде тары, 
которых в действительности не было. Налоговый 
орган доначислил заявителю налог на добавлен-
ную стоимость в сумме 3 557 709 рублей, налог 
на прибыль в размере 3 953 010 рублей, штраф по 
пункту 3 статьи 122 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее – Кодекс), а также пени в 
соответствии со статьей 75 Кодекса.

Поставив под сомнение реальность хозяйствен-
ных операций между заявителем и названной ор-
ганизацией, инспекция ссылалась на следующие 
обстоятельства.

Основным видом деятельности общества яв-
ляется производство частей и принадлежностей 
автомобилей и их двигателей, в адрес своих поку-
пателей (ПАО “АВТОВАЗ”, ЗАО “РЕНО Россия” и 
других) обществом производится отгрузка 2182 по-
зиций автодеталей. В соответствии с заключенны-
ми обществом с покупателями договорами постав-
ка продукции производится в таре покупателя. 
При этом использование тары происходит на усло-
виях ее возвратности (многооборотности). Продук-
ция отгружается заявителем в таре покупателя, а 
затем возвращается обратно пустой на территорию 
заявителя для обеспечения дальнейших погрузок 
продукции. Тара поступает на территорию заяви-
теля от покупателя на грузовых автомобилях, до-
кументом, согласно которого тара досматривается 
при въезде на пункте охраны, является сертифи-
кат. Без сертификата тара на территорию общества 
в период 2014-2016 годы не поступала. Ответствен-
ными за прием тары являются кладовщики, кото-
рые осуществляют полный комплекс мероприятий 
по приему тары, а также вносят данные по таре в 
систему бухгалтерского учета (наименование та-
ры, количество, собственник тары). Контроль за 
движением тары внутри организации от мест ее 
приема, осмотра, взвешивания, на склад, в про-
изводственные цеха и на отгрузку, производится 
посредством маркировки (наклеивания бирок) и 
определения для каждой тарной единицы своего 
“тарного места”. На территории заявителя имеет-
ся только один склад – склад готовых деталей, где 
осуществляется прием пустой тары.

Налоговым органом установлено, что продук-
ция в адрес ПАО “АВТОВАЗ” поставляется в таре, 
наименование и виды которой строго оговорены в 
договоре поставки, в том числе в таре 81456.525. 
При этом по условиям договора поставки ПАО “АВ-
ТОВАЗ” предоставляет тару 81456.525 заявителю 
на платной основе, исходя из согласованных объ-
емов плана производства. Тара 81456.525 с готовой 
продукцией отгружается с территории заявителя 
на ПАО “АВТОВАЗ”, а затем возвращается обратно 
пустой, на территорию заявителя для обеспечения 
дальнейших погрузок продукции в адрес этого же 
покупателя.

Движение другой тары по иным покупателям, 
помимо ПАО “АВТОВАЗ”, аналогично движению 

тары 81456.525. Все покупатели предоставляют 
свою тару, движение которой организовано также, 
как и по многооборотной унифицированной таре 
81456.525. Кроме того, у общества имелась соб-
ственная тара К517, которая также использовалась 
при поставках.

Несмотря на указанные выше обстоятельства, 
заявителем (арендатор) в проверяемый период с 
обществом “ЦЕНТР РЕГИОН” (арендодатель) за-
ключен договор от 01.01.2014 № 65, в соответствии 
с которым заявителю во временное пользование 
предоставлена унифицированная ящичная тара 
81456.525 (тех. средства).

В подтверждение факта передачи тары обще-
ством представлены акты приема-передачи тары 
в количестве 12 штук с датами от 01.01.2014 и по 
21.05.2015, а также товарные накладные от обще-
ства “ЦЕНТР РЕГИОН” в количестве 75 штук с да-
тами начиная от 08.11.2013 по 20.05.2015. На ак-
тах приема-передачи тары стоят подписи о приеме 
Аксенова Ю.В. и Морозовой Л.X., а по товарным 
накладным тара принята Аксеновым Ю.В. и Ма-
каркиным В.А.

Налоговым органом установлено, что заяви-
тель физически не имел возможность получить от 
данного контрагента тару в количестве 2352 штук 
по акту приема-передачи от 01.01.2014, поскольку 
никто из сотрудников заявителя в этот день не ра-
ботал, что подтверждается табелем учета рабочего 
времени общества за январь 2014 года. При этом 
габаритные размеры каждой единицы этой уни-
фицированной тары 8145625 составляют 1240 мм 
х 840 мм х 750 мм, вес 137 кг, что опровергает воз-
можность такой поставки в один день. Факт пере-
возки (доставки) тары грузовым автотранспортом 
на территорию заявителя им документально не 
подтвержден, несмотря на то, что, как указывает 
заявитель, перевозка осуществлялась сторонними 
организациями. Сотрудники заявителя, чьи под-
писи стоят на товарных накладных и актах при-
ема-передачи, а также другие работники не под-
тверждают (отрицают) приемку тары. Кроме того, 
тара, полученная от общества “ЦЕНТР РЕГИОН” 
не была зарегистрирована в складском учете за-
явителя (то есть не была очищена, взвешена, про-
маркирована, оклеена биркой со штрих кодом, с 
присвоенным тарным местом, с информацией, от 
какой организации поступила), в отличие от дру-
гой тары, используемой в деятельности общества. 
При этом продукция отгружалась обществом в 
адрес покупателей только в таре, которая была 
очищена и взвешена, и данные о весе тары долж-
ны быть занесены в систему ТСД (терминал сбора 
данных). Это связано с тем, что отгрузка готовой 
продукции (металлических деталей) и ее прием по-
купателями происходит по весу.

Боле того, налоговым органом произведен рас-
чет потребности тары, в соответствии с которым 
потребность в таре для отгрузки в ПАО “АВТО-
ВАЗ” была обеспечена как самим покупателем 
(ПАО “АВТОВАЗ”), так и возможностью использо-
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вать собственную тару заявителя. Данный расчет 
произведен налоговым органом на основании фак-
тических данных о поступлении тары в общество и 
об отгрузке в этой таре готовой продукции.

В свою очередь, заявителем в суд были пред-
ставлены три пакета документов, которые, по его 
мнению, подтверждают поступление тары по дого-
вору аренды от 01.01.2014 № 65.

Статьей 247 Кодекса установлено, что объектом 
налогообложения по налогу на прибыль органи-
заций признается прибыль, полученная налого-
плательщиком и определяемая для российских 
организаций как полученные ими доходы, умень-
шенные на величину произведенных расходов.

Под расходами налогоплательщика, которые 
признаются обоснованными и могут быть учтены 
при исчислении налога на прибыль согласно пунк-
ту 1 статьи 252 Кодекса, понимаются экономиче-
ски оправданные затраты при условии, что они 
документально подтверждены и произведены для 
осуществления деятельности, направленной на 
получение дохода.

Порядок предоставления налоговых вычетов по 
налогу на добавленную стоимость установлен ста-
тьями 171-172 Кодекса. Исходя из указанных норм, 
суммы налога на добавленную стоимость, предъ-
явленные налогоплательщику при приобретении 
на территории Российской Федерации товаров (ра-
бот, услуг), подлежат вычетам в случае приобрете-
ния этих товаров (работ, услуг) для осуществления 
операций, облагаемых налогом на добавленную 
стоимость, после их принятия на учет и при на-
личии счет-фактур, выставленных продавцами. 
При этом счет-фактуры должны быть составлены 
с соблюдением требований к их оформлению, при-
веденных в пунктах 5, 5.1 и 6 статьи 169 Кодекса.

В силу пункта 1 статьи 252, статьи 313, пункта 
2 статьи 171 и пункта 1 статьи 172 Кодекса услови-
ем признания понесенных организацией расходов 
при исчислении налога на прибыль и применения 
вычетов по налогу на добавленную стоимость яв-
ляется действительное совершение хозяйствен-
ных операций, в связи с которыми налогоплатель-
щиком заявлены расходы и применены налоговые 
вычеты.

Как указано в постановлении Пленума Высше-
го Арбитражного Суда Российской Федерации от 
12.10.2006 № 53 “Об оценке арбитражными судами 
обоснованности получения налогоплательщиком 
налоговой выгоды” (далее – Постановление № 53), 
уменьшение размера налоговой обязанности вслед-
ствие уменьшения налоговой базы, получения на-
логового вычета признается налоговой выгодой. 
Представление налогоплательщиком в налоговый 
орган всех надлежащим образом оформленных до-
кументов, предусмотренных законодательством 
о налогах и сборах, в целях получения налоговой 
выгоды является основанием для ее получения, ес-
ли налоговым органом не доказано, что сведения, 
содержащиеся в этих документах, неполны, недо-
стоверны и (или) противоречивы.

При этом налоговая выгода не может быть при-
знана обоснованной, если налоговым органом бу-
дет доказано, что приобретение товаров (работ, 
услуг) в действительности не имело места, а пред-
ставленные налогоплательщиком документы яв-
ляются недостоверными, о чем налогоплательщик 
не мог не знать.

Таким образом, возможность применения на-
логовых вычетов по налогу на добавленную сто-
имость и отнесения понесенных организацией 
затрат в состав расходов при исчислении налога 
на прибыль обусловлена наличием реального осу-
ществления хозяйственных операций, а также 
соблюдением требований статей 169, 171, 172, 252 
Кодекса в части достоверности сведений, содержа-
щихся в первичных документах.

В пункте 9 Постановления №  53 определено, 
что установление судом наличия разумных эко-
номических или иных причин (деловой цели) в 
действиях налогоплательщика осуществляется с 
учетом оценки обстоятельств, свидетельствующих 
о его намерениях получить экономический эффект 
в результате реальной предпринимательской или 
иной экономической деятельности.

Судам необходимо учитывать, что налоговая 
выгода не может рассматриваться в качестве са-
мостоятельной деловой цели. Поэтому если судом 
установлено, что главной целью, преследуемой на-
логоплательщиком, являлось получение дохода 
исключительно или преимущественно за счет на-
логовой выгоды в отсутствие намерения осущест-
влять реальную экономическую деятельность, в 
признании обоснованности ее получения может 
быть отказано.

Из положений статей 9, 65, 67, 68 и 71 Арби-
тражного процессуального кодекса Российской 
Федерации следует, что судебной оценке подлежат 
все имеющиеся в деле доказательства, входящие 
в предмет доказывания по данному делу, в их со-
вокупности и взаимосвязи. Если налоговый орган 
представляет доказательства того, что в действи-
тельности хозяйственные операции с заявленны-
ми налогоплательщиком контрагентами не осу-
ществлялись и не могли осуществляться, суды 
не могут ограничиваться проверкой формального 
соответствия представленных налогоплательщи-
ком документов требованиям Кодекса, а должны 
оценить все доказательства по делу в совокупности 
и во взаимосвязи с целью исключения внутренних 
противоречий и расхождений между ними.

О необоснованности налоговой выгоды могут 
свидетельствовать, в том числе, невозможность 
реального осуществления налогоплательщиком 
указанных операций с учетом времени, места на-
хождения имущества или объема материальных 
ресурсов, экономически необходимых для произ-
водства товаров, выполнения работ или оказания 
услуг; отсутствие необходимых условий для до-
стижения результатов соответствующей экономи-
ческой деятельности в силу отсутствия управлен-
ческого или технического персонала, основных 
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средств, производственных активов, складских 
помещений, транспортных средств; учет для це-
лей налогообложения только тех хозяйственных 
операций, которые непосредственно связаны с воз-
никновением налоговой выгоды, если для данного 
вида деятельности также требуется совершение и 
учет иных хозяйственных операций (пункт 5 По-
становления № 53).

Суды, исследовав представленные в материалы 
дела доказательства и оценив их в совокупности на 
основании статьи 71 Арбитражного процессуаль-
ного кодекса Российской Федерации установлен-
ные инспекцией обстоятельства пришли к выводу 
о фиктивности созданного заявителем документо-
оборота и отсутствии реальности хозяйственных 
операций между заявителем и его контрагентами. 
Суды согласились с выводами налогового органа 
о том, что бывшее в эксплуатации оборудование – 
линия продольной резки металла SACMA 2007 не 
могло быть приобретено заявителем у общества 
“ИТАКА”, сделка между указанными организаци-
ями является мнимой и нереальной, оформленной 
только для формального документооборота, реаль-
ным поставщиком оборудования являлось другое 
лицо. Что касается взаимоотношений с обществом 
“ЦЕНТР РЕГИОН”, то, представленные заявите-
лем первичные документы, свидетельствующие, 
по его мнению, о фактическом движении тары, 
являются противоречивыми и не подтверждают 
реальные взаимоотношения заявителя с данной 
организацией по договору аренды от 01.01.2014 
№ 65. Как отметили суды, предоставление заяви-
телем в ходе рассмотрения дела различных версий 
и документов, подтверждающих поступление та-
ры в адрес общества, свидетельствует о недобросо-
вестности общества и его желании любым спосо-
бом обосновать передачу ему тары, невозможность 
предоставления которой в аренду подтверждена 
другими материалами дела.

Опровергая выводы инспекции, налогопла-
тельщик не привел конкретных сведений об обсто-
ятельствах заключения и исполнения сделок, не 
привел доводов в обоснование выбора вышепере-
численных организаций в качестве контрагентов, 
с учетом того, что по условиям делового оборота 
при осуществлении данного выбора оцениваются 
не только условия сделки и их коммерческая при-
влекательность, но и деловая репутация, плате-
жеспособность контрагента, риск неисполнения 
обязательств и предоставление обеспечения их 
исполнения, наличие у контрагента необходимых 
ресурсов (производственных мощностей, техно-
логического оборудования, квалифицированного 
персонала) и опыта.

Оценка добросовестности налогоплательщи-
ка при получении налоговых выгод предполагает 
оценку заключенных им сделок, их действитель-
ности, особенно в тех случаях, когда они не имеют 
разумной деловой цели, то есть возможность полу-
чения налоговых выгод предполагает наличие ре-
ального осуществления хозяйственных операций.

Учитывая установленные налоговым органом 
совокупность доказательств, суды обоснованно 
указали, что в рассматриваемой ситуации приме-
нимы положения Постановления № 53, поскольку 
обществом для целей налогообложения учтены 
хозяйственные операции, непосредственно связан-
ные с получением необоснованной налоговой выго-
ды, которая получена не в связи с осуществлением 
реальной предпринимательской деятельности, а в 
связи с созданием формального документооборота, 
направленного на противоправное предъявление к 
вычету сумм налога на добавленную стоимость и 
уменьшение налоговой базы по налогу на прибыль.

При этом отклоняя доводы общества о необхо-
димости применения требований, содержащихся 
в статье 54.1 Кодекса, суды правильно указали на 
то, что в силу пункта 2 статьи 2 Федеральным за-
коном от 18.07.2017 № 163-ФЗ “О внесении измене-
ний в часть первую Налогового кодекса Российской 
Федерации” (далее – Закон № 163-ФЗ) положения 
пункта 5 статьи 82 Кодекса применяются к выезд-
ным налоговым проверкам, решения о назначении 
которых вынесены налоговыми органами после 
дня вступления в силу настоящего Федерального 
закона, то есть после 19.08.2017.

Поскольку решение о проведении выездной на-
логовой проверки заявителя принято до вступле-
ния в силу Закона № 163-ФЗ, то и оснований для 
применения статьи 54.1 Кодекса к рассматривае-
мому спору не имеется.

Что касается доначисления заявителю налога 
на прибыль с доходов иностранных организаций 
(налоговый агент) в сумме 52 050 рублей, то, су-
ды пришли к выводу о том, что заявитель, как 
налоговый агент, обязан был уплатить в бюджет 
неудержанный налог на прибыль в отношении до-
ходов иностранной организации в соответствии с 
требованиями подпункта 1 пункта 2 статьи 284, 
подпункта 7 пункта 1 статьи 309, пунктов 1, 2 ста-
тьи 310 Кодекса.

Суд кассационной инстанции считает, что при 
рассмотрении дела и вынесении обжалуемых судеб-
ных актов суды установили все существенные для де-
ла обстоятельства и дали им надлежащую правовую 
оценку. Все доводы подателя жалобы, в том числе и 
о нарушении процессуального порядка оформления 
результатов дополнительных мероприятий налого-
вого контроля, были рассмотрены судами и им дана 
надлежащая правовая оценка. Несогласие подателя 
жалобы с оценкой имеющихся в деле доказательств 
не свидетельствует о неправильном применении су-
дами норм материального и процессуального права 
к конкретным установленным фактическим обсто-
ятельствам дела и (или) нарушении требований про-
цессуального законодательства.

Кассационная инстанция, поддерживая выво-
ды судов, исходит из положений норм материаль-
ного права, указанных в судебных актах, и обсто-
ятельств, установленных судами.

На основании изложенного и руководствуясь 
пунктом 1 части 1 статьи 287, статьями 286, 289 Ар-
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битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации, Арбитражный суд Поволжского округа

ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражного суда Самарской обла-

сти от 20.07.2020 и постановление Одиннадцатого 

арбитражного апелляционного суда от 07.10.2020 
по делу № А55-4539/2019 оставить без изменения, 
кассационную жалобу – без удовлетворения.

Постановление вступает в законную силу со 
дня его принятия.

	 Председательствующий судья 	 Л.Ф. Хабибуллин 

	 Судьи 	 И.А. Хакимов

		  Р.Р. Мухаметшин 

Комментарий
Организация пыталась оспорить крупные до-
начисления НДС, налога на прибыль с пенями 
и штрафами, но безуспешно.

Сомнительные бизнес-партнеры

Инспекция провела выездную проверку обще-
ства. По результатам этой ревизии фирме дона-
числены существенные суммы НДС и налога на 
прибыль, пеней и штрафов по взаимоотноше-
ниям с двумя ее контрагентами (далее – ООО 
«И» и ООО «Ц»).

Что касается первого бизнес-партнера, то, по 
мнению ревизоров, сделка между ним и обще-
ством является мнимой и нереальной, органи-
зованной с помощью формального документо-
оборота. 

Доводы инспекторов по первому 
контрагенту

ИФНС установила, что между ООО «И» (постав-
щик) и обществом (покупатель) заключен дого-
вор поставки бывшего в эксплуатации оборудо-
вания. Выявлено, в частности, что:

–– на документах со стороны ООО «И» отсутству-
ют отметки «Отпуск груза произвел», подписи 
о том, что оборудование было передано. Так-
же нет Ф. И. О. и расшифровки подписи того, 
кем оно передано;

–– типовые формы, установленные договором 
поставки, не составлены, акт о приемке ос-
новного средства завизирован лишь пред-
ставителями покупателя;

–– объект доставлен водителем С., подписей ко-
торого о принятии груза и его сдаче нет;

–– представителем ООО «И» по сделке выступал 
Вячеслав Ц., являющийся директором совсем 
другой организации – ООО «Л». Доверенность 
на Вячеслава Ц., наделяющая его правом 
представлять интересы ООО «И», не пред-
ставлена. Подпись этого лица есть на акте 
приемки объекта от 30.10.2015, заключении 
по результатам комплексного опробования 
оборудования от этой же даты;

–– ООО «И» реальной финансово-хозяйственной 
деятельности не вело, по адресу регистрации 
никогда не находилось, факт поставки обще-

ству оборудования документально не под-
твердило;

–– деньги, поступавшие на расчетные счета фир-
мы, в большинстве случаев более мелкими 
суммами перечислялись на лицевые счета 
физлиц. За весь период действия расчетных 
счетов у ООО «И» отсутствуют платежи, под-
тверждающие приобретение оборудования, 
которое могло быть реализовано обществу;

–– учредитель и директор ООО «И» факт участия 
в деятельности этой компании отрицают. Ко 
всему прочему директор сознался, что через 
расчетный счет данной фирмы обналичива-
лись денежные средства.
При этом инспекторами установлен реаль-

ный собственник указанного оборудования. Его 
директор не подтвердил факт поставки этого 
объекта ООО «И» и свою причастность к этому. 
Более того, со слов директора, оборудование 
было реализовано физлицу Вячеславу Ц. в ав-
густе 2015 года. А тот в свою очередь продал 
его другому «физику», причем документы по 
этим сделкам далеко не в порядке.

Доводы ревизоров по второму 
контрагенту

По мнению ИФНС, общество отразило в отчет-
ности хозоперации с этим бизнес-партнером 
по аренде тары, которых в действительности не 
было. Согласно договору, общество арендова-
ло у ООО «Ц» унифицированную ящичную тару. 
В подтверждение этого факта представлены ак-
ты ее приема-передачи и товарные накладные.

Контролеры установили, что общество физи-
чески не могло получить от данного контрагента 
тару, ведь сотрудники общества в день, указан-
ный в акте, не работали. При этом габаритные 
размеры каждой единицы тары свидетельству-
ют о том, что такую поставку невозможно про-
вести одним днем. Факт доставки подобных 
ТМЦ грузовым автотранспортом на территорию 
общества документально не подтвержден. Со-
трудники этой фирмы, чьи подписи стоят на на-
кладных и актах, а также другие ее работники 
приемку тары отрицают. В складском учете об-
щества она не зарегистрирована, в отличие от 
другой используемой в его деятельности тары.



Инспекторы также выяснили, что в сторонней 
таре общество не нуждалось.

А судьи что?

УФНС оставило решение инспекции без изме-
нения, после чего компания обратилась к арби-
трам. Однако суд первой инстанции, а за ним 
и апелляция встали на сторону чиновников. 
Тогда фирма подала кассационную жалобу, со-
славшись в ней на нарушение арбитрами норм 
права, на неполное и необъективное исследо-
вание ими имеющихся доказательств.

Однако усилия организации не увенчались 
успехом – суд округа с «младшими» коллегами 
согласился. И вот почему. В силу пункта 1 ста-
тьи 252, статьи 313, пункта 2 статьи 171 и пун-
кта 1 статьи  172 НК РФ условием признания 
расходов и применения НДС-вычетов является 
реальное совершение хозопераций.

Налоговая выгода необоснована, если фи-
скалы докажут, что приобретения товаров 
(работ, услуг) в действительности не было, 
а представленные документы являются недо-
стоверными, о чем организация не могла не 
знать. Это следует из Постановления Пленума 
ВАС РФ от 12.10.2006 № 53.

О необоснованности налоговой выгоды могут 
свидетельствовать в том числе:

–– невозможность реального осуществления 
операций с учетом времени, места нахож-
дения имущества или объема необходимых 
ресурсов;

–– отсутствие условий для достижения резуль-
тата из-за недостаточности управленческо-
го или технического персонала, основных 
средств, производственных активов, склад-
ских помещений, транспорта.
Суд согласился с тем, что бывшее в эксплуата-

ции оборудование не могло быть приобретено 
обществом у ООО «И», эта сделка является мни-
мой, налицо формальный документооборот. Ре-
альным поставщиком объекта являлось другое 
лицо. Что касается взаимодействия с ООО «Ц», 
то представленные документы весьма противо-
речивы. Усматривается недобросовестность 
общества и желание любым способом обосно-
вать передачу тары, невозможность предостав-
ления которой в аренду подтверждена матери-
алами дела.

Общество не раскрыло обстоятельств заклю-
чения и исполнения сделок, не обосновало, по-
чему выбрало именно этих деловых партнеров.

Кассация поддержала вывод о фиктивности 
документооборота и об отсутствии реальных 
хозяйственных операций с двумя упомянутыми 
контрагентами. Стало быть, организация необо-
снованно поставила к вычету налог на добавлен-
ную стоимость и уменьшила «прибыльную» базу.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Четкое знание своих прав позволит 
вам обезопасить себя от произвола 

при проверках и оспорить 
незаконные действия, штрафы 

и санкции проверяющих органов

К вам пришла
проверка

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 



СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 11,  24 мая  2021	 67

Постановление 
Арбитражного суда Северо-Западного округа 

от 11.03.2021 № Ф07-862/21 

[Об обоснованности крупных доначислений НДС и налога на прибыль]

Арбитражный суд Северо-Западного округа в 
составе председательствующего Соколовой С.В., 
судей Родина Ю.А., Савицкой И.Г.,

при участии от Инспекции Федеральной на-
логовой службы по г. Мурманску Тимохина И.Н. 
(доверенность от 23.12.2020 № 14-11/040652), от 
общества с ограниченной ответственностью “Про-
изводственно-коммерческое предприятие “Друж-
ба”” Дроздова В.Г. (доверенность от 15.05.2017),

рассмотрев 09.03.2021 в открытом судебном 
заседании кассационные жалобы Инспекции Фе-
деральной налоговой службы по г. Мурманску и 
общества с ограниченной ответственностью “Про-
изводственно-коммерческое предприятие “Друж-
ба”” на решение Арбитражного суда Мурманской 
области от 30.07.2020 и постановление Тринад-
цатого арбитражного апелляционного суда от 
04.12.2020 по делу № А42-7328/2018,

УСТАНОВИЛ:
Общество с ограниченной ответственностью 

“Производственно-коммерческое предприятие 
“Дружба””, адрес: 183038, г. Мурманск, Траловая 
ул., д. 2, ОГРН 1025100804563, ИНН 5116040202 
(далее – Общество), обратилось в Арбитражный суд 
Мурманской области с заявлением о признании не-
действительным решения Инспекции Федеральной 
налоговой службы по г. Мурманску, адрес: 183038, 
г. Мурманск, Комсомольская ул., д. 4, ОГРН 
1045100223850, ИНН 5190100360 (далее – Инспек-
ция), от 15.05.2018 № 02.3-34/04144 в части дона-
числения 21 959 180 руб. налога на добавленную 
стоимость (далее – НДС), 17 285 318 руб. налога на 
прибыль организаций (далее – налог на прибыль), 
начисления 7 500 749 руб. 29 коп. и 6 078 404 руб. 
18 коп. пеней по указанным налогам, привлечения 
к ответственности по пункту 1 статьи 122 Налого-
вого кодекса Российской Федерации (далее – НК 
РФ) в виде взыскания 2 102 140 руб. и 3 457 064 
руб. штрафов за неуплату указанных налогов, по 
статье 123 НК РФ в виде взыскания штрафа в раз-
мере, превышающем 10 000 руб. В случае отказа в 
удовлетворении заявленных требований Общество 
просило снизить до 100 000 руб. начисленные ему за 
неуплату НДС и налога на прибыль штрафы.

Решением суда первой инстанции от 30.07.2020, 
оставленным без изменения постановлением апел-
ляционного суда от 04.12.2020, решение Инспек-
ции признано недействительным в части доначис-
ления Обществу 17 285 318 руб. налога на прибыль, 
начисления 6 078 404 руб. 18 коп. пеней и 3 457 064 
руб. штрафа по указанному налогу, в удовлетворе-
нии остальной части заявленных Обществом тре-
бований отказано.

В кассационной жалобе Общество, ссылаясь 
на нарушение судами норм материального и про-

цессуального права, несоответствие их выводов 
фактическим обстоятельствам дела, просит от-
менить решение от 30.07.2020 и постановление от 
04.12.2020 в части его неудовлетворенных требо-
ваний, направить дело на новое рассмотрение в суд 
первой инстанции, в случае отказа в удовлетворе-
нии кассационной жалобы – снизить назначенные 
Обществу за неуплату налогов штрафы.

По мнению подателя кассационной жалобы, 
представленные в материалы дела документы под-
тверждают реальность приобретения им запасных 
частей у обществ с ограниченной ответственно-
стью (далее – ООО, при совместном упоминании – 
Общества) “Адамант”, “Запад”, “Триумф”, “Пе-
гас”, “Дениз”, “Профи М”, “Технотрейд”, “Кронос”, 
“Маори”, “Орбита”, “НордВестПром”, “Союз МП”; 
Инспекция не доказала направленности сделок 
Общества с указанными контрагентами на получе-
ние необоснованной налоговой выгоды, не устано-
вила факта создания ими схем возврата денежных 
средств; спорные контрагенты являлись действу-
ющими юридическими лицами, имели расчетные 
счета в банках и вели реальную хозяйственную 
деятельность; заключение почерковедческой экс-
пертизы, полученное Инспекцией в ходе налого-
вой проверки, не является допустимым доказа-
тельством по делу; Общество не обладает такими 
же, как Инспекция, возможностями по сбору дока-
зательств, в том числе через допросы физических 
лиц, направление запросов в правоохранительные 
органы; суды двух инстанций неправомерно не 
снизили назначенные Обществу штрафы.

В кассационной жалобе Инспекция, ссылаясь 
на нарушение судами норм материального пра-
ва, несоответствие их выводов фактическим об-
стоятельствам дела, просит отменить решение от 
30.07.2020 и постановление от 04.12.2020 в части 
признания недействительным ее решения о дона-
числении Обществу налога на прибыль, начисле-
нии соответствующих сумм пеней и штрафа, при-
нять по делу в указанной части новый судебный 
акт об отказе в удовлетворении требований нало-
гоплательщика.

По мнению Инспекции, представленными в 
материалы дела доказательствами подтвержде-
ны факты изготовления Обществом запчастей, 
якобы приобретенных у спорных контрагентов, 
собственными силами по чертежам заказчиков, 
нереальность хозяйственных операций Общества 
и его контрагентов и, как следствие, неправомер-
ный учет налогоплательщиком соответствующих 
затрат в составе расходов при исчислении налога 
на прибыль; судами не принято во внимание, что 
Общество позиционирует себя на рынке как круп-
ный завод, имеющий необходимое оборудование и 
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квалифицированный персонал; Инспекция пред-
ставила в материалы дела доказательства наличия 
у Общества неучтенного материала, что ставит под 
сомнение вывод судов о невозможности самостоя-
тельного изготовления налогоплательщиком зап-
частей; неправомерен вывод судов об обязанности 
Инспекции определить размер действительных 
налоговых обязательств Общества расчетным ме-
тодом.

В отзыве на кассационную жалобу Общества 
Инспекция, считая решение от 30.07.2020 и поста-
новление от 04.12.2020 в обжалуемой Обществом 
части законными и обоснованными, просит оста-
вить их без изменения, а кассационную жалобу 
Общества – без удовлетворения.

Общество отзыв на кассационную жалобу Ин-
спекции не представило.

В судебном заседании представители Инспек-
ции и Общества поддержали доводы кассацион-
ных жалоб представляемых ими сторон, возража-
ли против удовлетворения кассационной жалобы 
противной стороны.

Как следует из материалов дела, по результа-
там проведенной в отношении Общества выездной 
налоговой проверки по вопросам правильности 
исчисления, полноты и своевременности упла-
ты (удержания, перечисления) налогов и сборов 
за период с 01.01.2014 по 31.12.2015 Инспекция 
27.12.2017 составила акт № 02.3-34/564 и с учетом 
возражений налогоплательщика, результатов до-
полнительных мероприятий налогового контроля 
15.05.2018 вынесла решение №  02.3-34/04144 о 
привлечении к ответственности за совершение на-
логового правонарушения.

Указанным решением (с учетом решения от 
07.06.2018 № 02.3-34/05168 о внесении изменений 
в решение о привлечении к налоговой ответствен-
ности) Обществу доначислено 21 959 180 руб. НДС, 
17 285 318 руб. налога на прибыль, начислено соот-
ветственно 7 500 749 руб. 29 коп. и 6 078 404 руб. 
18 коп. пеней по указанным налогам, 1070 руб. 48 
коп. пеней по налогу на доходы физических лиц, 
Общество привлечено к ответственности по пункту 
1 статьи 122, статье 123 НК РФ в виде взыскания в 
общей сложности 5 559 204 руб., 46 571 руб. штра-
фов.

Решением Управления Федеральной налого-
вой службы по Мурманской области от 09.08.2018 
№ 411 апелляционная жалоба Общества на реше-
ние Инспекции оставлена без удовлетворения.

Общество оспорило решение Инспекции в су-
дебном порядке.

Суды первой и апелляционной инстанций при-
знали недействительным решение Инспекции в 
части доначисления 17 285 318 руб. налога на при-
быль, начисления 6 078 404 руб. 18 коп. пеней и 
3 457 064 руб. штрафа по указанному налогу, в удов-
летворении остальной части требований отказали.

Кассационная инстанция, изучив материалы 
дела и доводы кассационных жалоб, проверив 
правильность применения судами норм матери-

ального и процессуального права, соответствие 
их выводов фактическим обстоятельствам дела, 
не находит оснований для отмены обжалуемых 
судебных актов и удовлетворения кассационных 
жалоб.

В ходе выездной проверки Инспекция пришла 
к выводу о неправомерном включении Обществом 
в проверенном периоде в состав расходов по налогу 
на прибыль затрат на приобретение запасных ча-
стей у Обществ и применении налоговых вычетов 
по НДС по сделкам с ними.

По мнению Инспекции, хозяйственные опера-
ции (приобретение запасных частей у Обществ) 
не отвечают признакам реальности, Обществом и 
спорными контрагентами создан формальный до-
кументооборот с целью получения необоснованной 
налоговой выгоды.

В кассационной жалобе Общество выражает 
несогласие с выводом судов о правомерности до-
начисления Инспекцией НДС, начисления соот-
ветствующих сумм пеней и штрафов по сделкам с 
указанными контрагентами.

Порядок предоставления налоговых вычетов по 
НДС установлен статьями 171 – 172 НК РФ.

Согласно пунктам 1 и 2 статьи 171 НК РФ на-
логоплательщик имеет право уменьшить общую 
сумму налога, исчисленную в соответствии со ста-
тьей 166 НК РФ, на установленные статьей 171 НК 
РФ налоговые вычеты. Вычетам подлежат суммы 
налога, предъявленные налогоплательщику при 
приобретении товаров (работ, услуг), имуществен-
ных прав на территории Российской Федерации, в 
отношении товаров (работ, услуг), приобретаемых 
для перепродажи, либо товаров (работ, услуг), а 
также имущественных прав, приобретаемых для 
осуществления операций, признаваемых объек-
тами налогообложения в соответствии с главой 21 
Налогового кодекса Российской Федерации, за ис-
ключением товаров, предусмотренных пунктом 2 
статьи 170 НК РФ.

В соответствии с пунктом 1 статьи 172 НК РФ 
вычетам подлежат, если иное не установлено на-
званной статьей, суммы налога, предъявленные 
при приобретении товаров (работ, услуг), имуще-
ственных прав на территории Российской Федера-
ции, после принятия на учет указанных товаров 
(работ, услуг), имущественных прав и при нали-
чии соответствующих первичных документов.

В силу пункта 1 статьи 169 НК РФ счет-фактура 
является документом, служащим основанием для 
принятия предъявленных сумм налога к вычету, в 
связи с чем в пунктах 5 – 6 названной статьи уста-
новлены требования к его оформлению, соблюде-
ние которых в силу пункта 2 этой же статьи обяза-
тельно для применения налоговых вычетов.

Как указано в пункте 1 постановления Плену-
ма Высшего Арбитражного Суда Российской Фе-
дерации (далее – ВАС РФ) от 12.10.2006 № 53 “Об 
оценке арбитражными судами обоснованности по-
лучения налогоплательщиком налоговой выгоды” 
(далее – Постановление № 53), судебная практика 
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разрешения налоговых споров исходит из презумп-
ции добросовестности налогоплательщиков и иных 
участников правоотношений в сфере экономики. В 
связи с этим предполагается, что действия налого-
плательщика, имеющие своим результатом получе-
ние налоговой выгоды, экономически оправданны, 
а сведения, содержащиеся в налоговой декларации 
и бухгалтерской отчетности, – достоверны.

В соответствии с пунктами 3 и 4 Постановле-
ния № 53 налоговая выгода может быть признана 
необоснованной в случаях, если для целей нало-
гообложения учтены операции не в соответствии с 
их действительным экономическим смыслом или 
учтены операции, не обусловленные разумными 
экономическими или иными причинами (целями 
делового характера). Налоговая выгода не может 
быть признана обоснованной, если получена на-
логоплательщиком вне связи с осуществлением 
реальной предпринимательской или иной эконо-
мической деятельности.

Согласно части 1 статьи 65 Арбитражного про-
цессуального кодекса Российской Федерации (да-
лее – АПК РФ) каждое лицо, участвующее в деле, 
должно доказать обстоятельства, на которое оно 
ссылается как на основание своих требований и 
возражений.

Поскольку применение налоговых вычетов на-
правлено на уменьшение налоговых обязательств 
налогоплательщика, то правомерность предъявле-
ния вычетов по НДС подлежит доказыванию имен-
но налогоплательщиком путем представления до-
кументов, предусмотренных статьями 169, 171 и 
172 НК РФ.

При этом в налоговых спорах суды, оценивая 
обоснованность заявленных вычетов по НДС, 
должны исходить не из формального представле-
ния налогоплательщиком всех необходимых до-
кументов, а устанавливать реальность финансово-
хозяйственных отношений налогоплательщика и 
его контрагента и их действительное экономиче-
ское содержание.

В подтверждение правомерности предъявления 
к вычету сумм НДС и включения затрат в состав 
расходов по налогу на прибыль Общество предста-
вило Инспекции договоры с Обществами, счета-
фактуры, спецификации, товарные накладные.

При рассмотрении дела суды приняли во внима-
ние совокупность установленных в ходе проверки 
обстоятельств, подтвержденных представленны-
ми Инспекцией доказательствами и свидетель-
ствовавших о направленности действий Общества 
на получение необоснованной налоговой выгоды в 
виде незаконного возмещения НДС из бюджета пу-
тем заявления в декларации налоговых вычетов по 
счетам-фактурам, полученным от Обществ.

Судами первой и апелляционной инстанций 
установлено отсутствие у Обществ транспортных 
средств, недвижимого имущества, персонала, не-
несение ими расходов на оплату аренды помеще-
ний, коммунальных услуг, исчисление налогов к 
уплате в бюджет в минимальных размерах.

По взаимоотношениям с Обществами в ходе 
налоговой проверки не были представлены то-
варно-транспортные накладные, в товарных на-
кладных отсутствовали сведения о транспортных 
накладных, в то время как условиями договоров 
Общества со спорными контрагентами была преду-
смотрена доставка запасных частей от продавцов 
покупателю – налогоплательщику.

В ходе налоговой проверки Инспекция устано-
вила отсутствие у Обществ специализированных 
транспортных средств для перевозки закупавших-
ся по документам запчастей, отсутствие платежей 
за аренду транспортных средств. На основании от-
ветов, полученных от перевозчиков, с которыми в 
проверенном периоде сотрудничало Общество, Ин-
спекция установила факт их непривлечения для 
доставки запасных частей от Обществ. Инспек-
ция на основании анализа первичных документов 
установила, что в указанные в них даты поставки 
товаров Общество не могло доставлять их с исполь-
зованием собственных транспортных средств.

Инспекция установила, что предметом пред-
ставленного налогоплательщиком его договора с 
ООО “Союз МП” являлась поставка сетевого обору-
дования, в то время как предметом договора, пред-
ставленного ООО “Союз МП” являлась поставка 
запчастей.

Представленные ООО “Союз МП” по требова-
нию Инспекции документы по взаимоотношениям 
с Обществом подписаны дисквалифицированным 
руководителем данного контрагента Вершлером 
Сергеем Сергеевичем.

ООО “Запад”, ООО “Орбита”, ООО “Союз МП” 
созданы незадолго до совершения сделок с Обще-
ством.

В документах на поставку запасных частей, по-
лученных Инспекцией от конечных покупателей – 
ООО “Ловозерский горно-обогатительный комби-
нат”, ООО “РемЭкология”, ООО “ЗапКарелРесурс”, 
акционерных обществ “Апатит”, “Лебединский 
горно-обогатительный комбинат”, “Северомор-
ский Альянс”, “Кольская ГМК”, “Группа “Илим”, 
“Мурманский морской торговый порт”, в качестве 
изготовителя было указано Общество.

При этом суды установили, что контрагенты 
Общества не представляли сертификатов на по-
ставлявшиеся по документам запчасти, как это 
предусмотрено заключенными с налогоплатель-
щиком договорами.

На основании анализа движения денежных 
средств на расчетных счетах Обществ Инспек-
ция установила факт неприобретения запасных 
частей, которые согласно представленным на-
логоплательщиком документам были куплены у 
Обществ, а также транзитный характер движения 
денежных средств на этих расчетных счетах; де-
нежные средства, поступавшие на расчетные сче-
та ООО “Кронос”, ООО “Маори”, ООО “Профи М”, в 
дальнейшем обналичивались.

Денежные средства, поступавшие от Общества 
на расчетный счет ООО “Союз МП”, перечислялись 
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другим “проблемным” контрагентам Общества – 
ООО “Пегас”, ООО “Триумф”.

Руководители ООО “Адамант” (Чеботарев Де-
нис Андреевич), ООО “Пегас” (Соколова Людми-
ла Павловна), ООО “Технотрейд” (Коверзникова 
Марьяна Евгеньевна) показали, что фактически 
руководства финансово-хозяйственной деятельно-
стью не осуществляли.

Допрошенный в ходе рассмотрения дела в суде 
руководитель ООО “Дениз”, ООО “Профи М” Стан-
кевич Максим Карлович обстоятельства постав-
ки запасных частей Обществу пояснить не смог, а 
также указал, что являлся руководителем еще 16 
организаций.

Согласно объяснениям руководителя ООО 
“Маори” Алексеева Евгения Валерьевича, полу-
ченным в ходе налоговой проверки, Общество ему 
незнакомо, сделок с ним ООО “Маори” не заклю-
чало, счетов-фактур не выставляло, запчастей не 
поставляло.

Допрошенные Инспекцией в ходе налоговой 
проверки Маркова Инна Викторовна, Горбунов 
Андрей Николаевич, на которых были оформлены 
доверенности от имени ООО “НордВестПром” для 
государственной регистрации юридического лица 
и представления его интересов в банках, у нотари-
уса, в государственных внебюджетных фондах, по-
казали, что ООО “НордВестПром” им незнакомо, 
никаких доверенностей от имени данной органи-
зации на них не оформлялись.

Почерковедческая экспертиза, проведенная 
Инспекцией в порядке, предусмотренном статьей 
95 НК РФ, показала, что подписи на документах 
ООО “Адамант”, ООО “Запад”, ООО “Пегас”, ООО 
“Кронос”, ООО “НордВестПром” выполнены не их 
руководителями Чеботаревым Д.А., Титовой Ла-
рисой Валерьевной, Соколовой Л.П., Шабалиной 
Валентиной Васильевной, Архиповым Виталием 
Владимировичем, а иными лицами (заключение 
от 30.10.2017 № 1674/01-5).

Доводы Общества о проведении почерковед-
ческой экспертизы с нарушениями, отсутствии у 
эксперта в достаточном количестве свободных об-
разцов почерков были исследованы судами и моти-
вированно отклонены.

В соответствии со статьями 9, 65, 67, 68 и 71 
АПК РФ судебной оценке подлежат все имеющи-
еся в деле доказательства, входящие в предмет до-
казывания по данному делу, в их совокупности и 
взаимосвязи.

При рассмотрении налогового спора налоговым 
органом могут быть представлены в суд доказатель-
ства необоснованного возникновения у налогопла-
тельщика налоговой выгоды. Эти доказательства, 
как и доказательства, представленные налогопла-
тельщиком, подлежат исследованию в судебном за-
седании согласно требованиям статьи 162 АПК РФ 
и оценке арбитражным судом в совокупности и вза-
имосвязи с учетом положений статьи 71 АПК РФ.

В силу части 5 статьи 71 АПК РФ никакие дока-
зательства не имеют для арбитражного суда зара-

нее установленной силы. Согласно части 3 статьи 
86 АПК РФ заключение эксперта исследуется на-
ряду с другими доказательствами по делу.

Заключение почерковедческой экспертизы, 
полученное Инспекцией в пределах полномочий 
и с соблюдением процедуры, определенной в ста-
тье 95 НК РФ, оцененное судами наряду с иными 
представленными сторонами доказательствами в 
порядке, предусмотренном статьями 65, 71, 75, 86 
АПК РФ, признано надлежащим и допустимым 
доказательством по делу, поскольку дало ответы 
на поставленные вопросы, а его выводы были мо-
тивированными и непротиворечивыми.

Нарушений судами норм статей 64 – 71 АПК 
РФ при исследовании и оценке представленных 
сторонами доказательств суд кассационной ин-
станции не установил.

Несогласие Общества с выводами эксперта не 
свидетельствует о какой-либо порочности (недо-
статочной полноте или ясности) заключения.

Доказательств, достаточных для опровержения 
выводов почерковедческой экспертизы, заявитель 
не представил.

Из анализа положений главы 21 Налогового 
кодекса Российской Федерации в их взаимосвязи 
следует, что документальное обоснование права на 
налоговые вычеты сумм НДС, уплаченных контра-
гентам при приобретении товаров (работ, услуг), 
лежит на налогоплательщике. Таким образом, 
именно Общество должно подтвердить реальность 
поставки запасных частей конкретными контра-
гентами, по взаимоотношениям с которыми заяв-
лена налоговая выгода в виде получения налогово-
го вычета по НДС.

Из материалов дела усматривается, что нало-
гоплательщик в нарушение положений статьи 65 
АПК РФ не опроверг представленных Инспекци-
ей доказательств нереальности его хозяйственных 
операций с Обществами.

Суды первой и апелляционной инстанций, 
оценив в совокупности и взаимосвязи представ-
ленные сторонами доказательства, руководству-
ясь положениями статей 169, 171, 172 НК РФ, 
разъяснениями, изложенными в Постановлении 
№  53, пришли к обоснованному выводу о созда-
нии Обществом и его контрагентами формального 
(в отсутствие реальных хозяйственных операций) 
документооборота, направленности действий на-
логоплательщика на получение необоснованной 
налоговой выгоды и о правомерности доначисле-
ния Обществу НДС.

В кассационной жалобе Общество, полагая, что 
назначенные ему штрафы не соответствуют тяже-
сти совершенных им налоговых правонарушений, 
в материалы дела представлены документы, свиде-
тельствующие о благотворительной деятельности 
налогоплательщика, что должно было быть расце-
нено судами как смягчающее налоговую ответст-
венность обстоятельство, выражает несогласие с 
выводом судов об отсутствии оснований для сни-
жения штрафов.



СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 11,  24 мая  2021	 71

В силу пункта 1 статьи 114 НК РФ налоговая 
санкция является мерой ответственности за совер-
шение налогового правонарушения.

В соответствии с пунктом 4 статьи 112 НК РФ 
обстоятельства, смягчающие или отягчающие от-
ветственность за совершение налогового правона-
рушения, устанавливаются судом или налоговым 
органом, рассматривающим дело, и учитываются 
при применении налоговых санкций.

Суды не усмотрели оснований для снижения 
штрафов по пункту 1 статьи 122, статье 123 НК РФ.

Уменьшение штрафов в соответствии с положе-
ниями статей 112, 114 НК РФ при наличии смяг-
чающих ответственность обстоятельств является 
правом, а не обязанностью суда, наличие таких 
обстоятельств устанавливается судом исходя из 
фактических обстоятельств правонарушения.

Право установления и оценки обстоятельств, 
смягчающих ответственность, в соответствии с 
пунктом 3 статьи 112 НК РФ принадлежит исклю-
чительно судам первой и апелляционной инстан-
ций.

С учетом изложенного кассационная жалоба 
Общества удовлетворению не подлежит.

В кассационной жалобе Инспекция выражает 
несогласие с обжалуемыми судебными актами в 
части признания недействительным ее решения о 
доначислении Обществу 17 285 318 руб. налога на 
прибыль, начисления 6 078 404 руб. 18 коп. пеней 
и 3 457 064 руб. штрафа по указанному налогу.

Как указано в пункте 2.4.2.1 решения Инспек-
ции, Общество в нарушение статьей 252, 264, 272 
НК РФ включило в состав расходов, учитываемых 
при исчислении налога на прибыль, 86 426 590 руб. 
затрат по договорам с Обществами, что повлекло 
неправомерное занижение налогоплательщиком 
налоговой базы для исчисления указанного нало-
га. В ходе налоговой проверки налогоплательщик 
не представил документов, подтверждающих факт 
приобретения им запасных частей у Обществ.

Ввиду неопровержения Инспекцией фактов 
приобретения запчастей и их реализации конеч-
ным покупателям, недоказанности ею производ-
ства запчастей силами Общества суды пришли к 
выводу о реальности затрат налогоплательщика 
на приобретение запчастей, признали недействи-
тельным решение Инспекции в части доначисле-
ния Общества налога на прибыль, начисления со-
ответствующих сумм пеней и штрафа.

В силу пункта 1 статьи 252 НК РФ налогопла-
тельщик уменьшает полученные доходы на сумму 
произведенных расходов (за исключением расхо-
дов, указанных в статье 270 НК РФ), которыми 
признаются экономически оправданные затраты, 
оценка которых выражена в денежной форме, под-
твержденные документами, оформленными в со-
ответствии с законодательством Российской Феде-
рации.

Расходами признаются любые затраты при ус-
ловии, что они произведены для осуществления 
деятельности, направленной на получение дохода.

Бремя документального обоснования понесен-
ных расходов и их связи с осуществляемой финан-
сово-хозяйственной деятельностью лежит на нало-
гоплательщике.

Согласно статье 247, пункту 1 статьи 252 НК 
РФ, пунктам 3 и 7 Постановления № 53 при нали-
чии сомнений в обоснованности налоговой выго-
ды определение размера налоговых обязательств 
должно производиться с учетом реального харак-
тера сделки и ее действительного экономического 
смысла и возможно на основании положений под-
пункта 7 пункта 1 статьи 31 НК РФ, в силу кото-
рого налоговые органы вправе определять суммы 
налогов, подлежащие уплате налогоплательщика-
ми, расчетным путем.

В случае отсутствия или признания ненадле-
жащими документов по отдельным совершенным 
налогоплательщиком операциям доходы (расхо-
ды) по этим операциям определяются налоговым 
органом по правилам указанного подпункта.

Как указано в пункте 8 постановления Плену-
ма ВАС РФ от 30.07.2013 № 57 “О некоторых во-
просах, возникающих при применении арбитраж-
ными судами части первой Налогового кодекса 
Российской Федерации”, при применении положе-
ний подпункта 7 пункта 1 статьи 31 НК РФ судам 
необходимо учитывать, что при определении нало-
говым органом на ее основании сумм налогов рас-
четным путем должны быть определены не только 
доходы налогоплательщика, но и его расходы. Из-
ложенным подходом необходимо руководствовать-
ся как в случае отсутствия у налогоплательщика 
соответствующих документов, так и при призна-
нии их ненадлежащими. В случае отсутствия 
или признания ненадлежащими документов по 
отдельным совершенным налогоплательщиком 
операциям доходы (расходы) по этим операциям 
определяются налоговым органом по правилам 
указанного подпункта с учетом данных об анало-
гичных операциях самого налогоплательщика.

Суды отметили, что установленными Инспек-
цией в ходе налоговой проверки обстоятельствами 
опровергается факт поставки запчастей Обществу 
конкретными контрагентами, однако сам факт 
приобретения запчастей Инспекция не опроверг-
ла. Кроме того, конечные покупатели запасных 
частей подтвердили их приобретение у Общества, 
на что Инспекция ссылается в оспариваемом ре-
шении при анализе реальности хозяйственных 
операций Общества и спорных агентов по эпизоду 
доначисления НДС.

На основании представленных в материалы 
дела документов и пояснений сторон, суды двух 
инстанций указали, что часть поставленных де-
талей Общество изготовило самостоятельно, часть 
приобрело у иных организаций и доработало в со-
ответствии с требованиями заказчиков.

Согласно исследованному судами и не опровер-
гнутому Инспекцией расчету Общества в 2014 году 
Общество реализовало 258 327,45 кг продукции, 
в т.ч. 64 079,3 кг из первичного сырья, 194 248,15 
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кг – из приобретенных изделий. Всего на изготов-
ление продукции пошло 104 984,98 кг первичного 
сырья.

В 2015 году Общество реализовало 226 182,19 кг 
продукции, в т.ч.

71 488,3 кг из первичного сырья, 154 693, 89 
кг – из приобретенных изделий. Всего на изготов-
ление продукции пошло 104 010, 27 кг первичного 
сырья.

Суды приняли во внимание, что проведенная в 
ходе выездной налоговой проверки инвентариза-
ция не выявила каких-либо несоответствий между 
данными учета и фактическими остатками сырья 
и готовой продукции.

Как обоснованно отметили суды двух инстан-
ций, установленные Инспекцией расхождения в 
количестве литола, краски и грунтовки не свиде-
тельствуют о наличии у Общества неучтенного ме-
талла, который мог использоваться для производ-
ства продукции. Довод Инспекции о возможности 
использования в производстве в качестве источни-
ка неучтенного сырья стружки и лома металлов 
отклонен судами как не подтвержденный пред-
ставленными в материалы дела доказательствами.

Суды правомерно отметили, что Инспекция не 
представила в материалы дела и не привела в оспа-
риваемом решении достаточных и бесспорных до-
казательств изготовления Обществом в проверен-
ном периоде всех запасных частей исключительно 
собственными силами, установили, что Общество 
не обладало для этого достаточными трудовыми 
ресурсами.

В ходе налоговой проверки Инспекция не опре-
деляла наличия у Общества технической воз-
можности для самостоятельного производства за-
явленного налогоплательщиком объема готовой 
продукции.

Ссылка Инспекции на то, что Общество пози-
ционирует себя на рынке как завод, обладающий 
всеми необходимыми ресурсами и техникой, в 
отсутствие достаточных доказательств не может 
расцениваться как однозначно подтверждающая 
производство в спорный период продукции исклю-
чительно силами Общества.

С учетом неопровержения Инспекций факта 
несения Обществом затрат на закупку запасных 
частей, а также отсутствия достоверных и бес-
спорных доказательств изготовления запчастей ис-
ключительно силами Общества реальный размер 
предполагаемой налоговой выгоды и понесенных 
налогоплательщиком затрат при исчислении нало-
га на прибыль подлежал определению исходя из ры-
ночных цен, применяемых по аналогичным сдел-
кам, чего Инспекция в данном случае не сделала.

При таких обстоятельствах вывод судов о не-
соответствии доначисленного Обществу налога 
на прибыль, начисленных сумм пеней и штра-
фа реальному размеру налоговых обязательств 
Общества является правомерным, а решение Ин-
спекции в этой части обоснованно признано недей-
ствительным.

Доводы, изложенные в кассационной жалобе 
Инспекции, выводов судов не опровергают, на-
правлены на переоценку установленных судами 
обстоятельств по делу, что в силу статей 286 и 287 
АПК РФ не относится к полномочиям суда касса-
ционной инстанции.

Как указано в пункте 32 постановления Пле-
нума Верховного Суда Российской Федерации от 
30.06.2020 №  13 “О применении Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации 
при рассмотрении дел в арбитражном суде касса-
ционной инстанции”, при проверке соответствия 
выводов арбитражных судов первой и апелляци-
онной инстанций о применении нормы права уста-
новленным ими по делу обстоятельствам и имею-
щимся в деле доказательствам (часть 3 статьи 286 
АПК РФ) необходимо исходить из того, что суд 
кассационной инстанции не вправе устанавли-
вать или считать доказанными обстоятельства, 
которые не были установлены в решении или по-
становлении либо были отвергнуты судом первой 
или апелляционной инстанции (часть 2 статьи 287 
АПК РФ).

С учетом того, что наличие или отсутствие об-
стоятельств, имеющих значение для правильного 
рассмотрения дела, устанавливается судом на ос-
новании доказательств по делу (часть 1 статьи 64 
АПК РФ), переоценка судом кассационной инстан-
ции доказательств по делу, то есть иные по сравне-
нию со сделанными судами первой и апелляцион-
ной инстанций выводы относительно того, какие 
обстоятельства по делу можно считать установлен-
ными исходя из иной оценки доказательств, в част-
ности, относимости, допустимости, достоверности 
каждого доказательства в отдельности, а также 
достаточности и взаимной связи доказательств в 
их совокупности (часть 2 статьи 71 АПК РФ), не 
допускается.

Изложенные в кассационных жалобах аргу-
менты сводятся к оспариванию выводов судов об 
обстоятельствах дела, направлены на изменение 
данной судами оценки доказательств, что противо-
речит правилам рассмотрения дела в суде касса-
ционной инстанции и выходит за рамки полномо-
чий суда кассационной инстанции.

Поскольку дело рассмотрено судами полно и 
всесторонне, нормы материального и процессу-
ального права не нарушены, суд кассационной 
инстанции не усматривает оснований для отмены 
принятых по делу судебных актов и удовлетворе-
ния кассационных жалоб.

Приложенное Обществом к кассационной жа-
лобе платежное поручение от 18.01.2021 об уплате 
3000 руб. государственной пошлины за рассмотре-
ние кассационной жалобы, в котором неверно ука-
заны реквизиты (наименование получателя пла-
тежа, ИНН, КПП, БИК, код ОКТМО), подлежит 
возврату Обществу со справкой на возврат платеж-
ного документа с указанием на то, что юридически 
значимые действия по данному платежному пору-
чению не совершены.
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Руководствуясь статьей 286, пунктом 1 части 
1 статьи 287 и статьей 289 Арбитражного процес-
суального кодекса Российской Федерации, Арби-
тражный суд Северо-Западного округа

ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражного суда Мурманской обла-

сти от 30.07.2020 и постановление Тринадцатого 

арбитражного апелляционного суда от 04.12.2020 
по делу № А42-7328/2018 оставить без изменения, 
а кассационные жалобы Инспекции Федеральной 
налоговой службы по г. Мурманску и общества с 
ограниченной ответственностью “Производствен-
но-коммерческое предприятие “Дружба””  – без 
удовлетворения.

	 Председательствующий 	 С.В. Соколова 

	 Судьи 	 С.В. Соколова

		  Ю.А. Родин

		  И.Г. Савицкая 

Комментарий
Налицо признаки налоговой схемы при приоб-
ретении запчастей, поэтому НДС фирме дона-
числили правильно. А вот доначисление налога 
на прибыль с пенями и штрафом не соответ-
ствовало реальному размеру налоговых обя-
зательств компании. Тут ревизоры неправы 
(Постановление АС СЗО от 11.03.2021 № Ф07-
862/2021).

Решение первых инстанций никого 
не устроило

По результатам выездной проверки обществу 
доначислены крупные суммы НДС, налога на 
прибыль, пеней и штрафов. По мнению инспек-
торов, компания неправомерно включила в со-
став расходов затраты на приобретение запча-
стей у ряда контрагентов и вычла НДС по этим 
сделкам. Операции нереальны, партнеры соз-
дали формальный документооборот для получе-
ния необоснованной налоговой выгоды (ННВ).

Областное УФНС коллег поддержало, а вот 
первые две судебные инстанции «забраковали» 
решение инспекции в части доначисления всей 
суммы налога на прибыль со своими пенями 
и штрафом.

Такое положение дел никого не устроило. 
И фирма, и ИФНС подготовили кассационные 
жалобы.

Организация не согласилась с умозаключе-
нием о правомерности доначисления НДС (с пе-
нями и штрафом) по сделкам с данными контра-
гентами. По мнению общества, представленные 
в материалы дела документы подтверждают 
реальность приобретения им запчастей у этих 
бизнес-партнеров. Инспекция не доказала 
направленности сделок на получение ННВ, не 
установила факта создания схем по возврату 
денег. Указанные контрагенты являлись дей-
ствующими юрлицами, имели расчетные счета 
и вели реальную деятельность. Почерковедче-
ская экспертиза проведена с нарушениями.

Фискалов же не устроило решение судей 
в «прибыльной» части. Ведь ИФНС представила 
доказательства:

–– изготовления обществом запчастей, якобы 
приобретенных у вышеупомянутых контра-
гентов, собственными силами по чертежам 
заказчиков;

–– нереальности хозопераций с этими бизнес-
партнерами, что говорит о незаконном учете 
затрат.
Инспекторы отметили – судами не принято во 

внимание, что общество позиционирует себя 
на рынке как крупный завод, имеющий необ-
ходимое оборудование и квалифицированный 
персонал. Доказано наличие у этой органи-
зации неучтенного материала, что ставит под 
сомнение вывод арбитров о невозможности 
самостоятельного изготовления ею запчастей. 
Несправедливо и суждение о непременном 
определении ИФНС размера действительных 
налоговых обязательств общества.

От чего отталкивалась кассация

Суд округа обе кассационные жалобы не удов-
летворил. Налоговая выгода не может быть 
признана обоснованной, если:

–– операции учтены не в соответствии с их дей-
ствительным экономическим смыслом;

–– отражены операции, не обусловленные целя-
ми делового характера;

–– прибыль получена вне связи с реальной пред-
принимательской деятельностью.
Это следует из пунктов 3 и 4 Постановления 

Пленума ВАС РФ от 12.10.2006 № 53.
Главное  – не формальное представление 

компанией всех необходимых документов, 
а реальность и действительное экономическое 
содержание финансово-хозяйственных отно-
шений фирмы и ее контрагента.

Все признаки схемы налицо

В подтверждение своей правоты фирма пред-
ставила договоры, счета-фактуры, специфика-
ции и товарные накладные. В части НДС арби-
тры поддержали проверяющих. Вывод основан, 
в частности, на следующих фактах:
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–– у бизнес-партнеров отсутствует транспорт, 
недвижимость и персонал;

–– расходы на оплату аренды помещений, ком-
муналки, налоги к уплате в бюджет минималь-
ны;

–– по сделкам нет ТТН и сведений о транспорт-
ных накладных, хотя договорами предусмо-
трена доставка запчастей от продавцов по-
купателю;

–– у поставщиков не было спецмашин для пере-
возки запчастей, отсутствовали и платежи за 
аренду таких ТС;

–– перевозчики, с которыми сотрудничало обще-
ство, пояснили, что подобные ТМЦ ему не до-
ставляли. Собственные авто покупателя для 
этих целей также не привлекались;

–– документы от лица одного из контрагентов 
подписаны дисквалифицированным руково-
дителем;

–– три фирмы – поставщика созданы незадолго 
до совершения сделок с обществом;

–– в документах на поставку запчастей, полу-
ченных от конечных покупателей, в качестве 
изготовителя стоит общество;

–– движение денег по расчетным счетам этих 
партнеров носило транзитный характер, плюс 
к тому, счета использовались для обналички;

–– выявлено, что руководители контрагентов 
были номинальными. Почерковедческая экс-
пертиза, проведенная согласно статье  95 
НК РФ, показала, что документы завизирова-
ны не ими, а другими лицами. Довод общества 
об отсутствии у эксперта достаточного коли-
чества образцов почерков судьи, исследо-
вав, отклонили. Доказательств, достаточных 
для опровержения выводов эксперта, нет.
Итак, нереальность операций общество не 

опровергло. Выходит, налицо формальный до-
кументооборот, направленный на получение 
ННВ, поэтому НДС доначислен правильно.

Есть ли основания для снижения штрафа?

По мнению общества, штраф не соответствует 
тяжести проступка. Фирма представила до-
кументы, свидетельствующие об ее благотво-
рительной деятельности, что должно расцени-
ваться как смягчающее обстоятельство.

Кассация отметила  – уменьшение штрафов 
в соответствии со статьями 112 и 114 НК РФ яв-
ляется правом, а не обязанностью суда. Наличие 
смягчающих обстоятельств устанавливается ин-
дивидуально в каждом конкретном случае.

Арбитры оснований для снижения размера 
санкции не нашли.

«Прибыльный» аспект

Если есть сомнения в обоснованности налого-
вой выгоды, размер фискальных обязательств 
определяется с учетом реального характера 
сделки и ее действительного экономическо-
го смысла. Это следует из статьи 247, пункта 1 
статьи 252 НК РФ и пунктов 3, 7 Постановления 
Пленума ВАС № 53. Определение ревизорами 
суммы расходов, реально понесенных фирмой, 
возможно на основании подпункта 7 пункта 1 
статьи 31 Кодекса. Речь о расчетном методе, 
базирующемся на имеющейся у ИФНС инфор-
мации об организации, а иногда на данных об 
аналогичных налогоплательщиках.

То, что указанные контрагенты не поставля-
ли запчасти обществу, доказано. Но сам факт 
приобретения им этих ТМЦ ревизоры не опро-
вергли. Кроме того, конечные покупатели под-
твердили приобретение запчастей у общества, 
на что ИФНС ссылается в НДС-эпизоде.

Судьи установили: часть поставленных де-
талей общество изготовило само, а часть при-
обрело у иных организаций и доработало со-
гласно требованиям заказчиков.

Итак, факт несения обществом затрат на за-
купку запчастей не опровергнут. При этом нет 
бесспорных доказательств изготовления зап-
частей исключительно силами общества. По-
этому реальный размер предполагаемой нало-
говой выгоды и понесенных фирмой издержек 
в «прибыльных» целях подлежал определению 
исходя из рыночных цен, применяемых по ана-
логичным сделкам, чего инспекция не сделала. 
А значит, вывод о несоответствии доначислен-
ного налога на прибыль (с пенями и штрафом) 
реальному размеру налоговых обязательств 
общества правомерен.

Отметим, что в этой части вердикт полностью 
вписывается в тенденцию. Полное снятие рас-
ходов в подобной ситуации неправомерно. 
Если организация понесла-таки реальные тра-
ты, ее «прибыльные» обязательства подлежат 
установлению расчетным путем. Инспекторы 
себя этим обычно не утруждают, из-за чего 
и проигрывают (см. постановления АС СЗО от 
02.03.2021 № Ф07-17411/2020, от 14.04.2017 
№ Ф07-2479/2017, Ф07-2486/2017).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Самые свежие бухгалтерские новости  
здесь!

Бухгалтерия.ru
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Постановление 
Арбитражного суда Поволжского округа 

от 21.01.2021 № Ф06-68620/20 

[О невключении в базу по страховым взносам выплат членам совета 
директоров]

Резолютивная часть постановления объявлена 
19 января 2021 года.

Полный текст постановления изготовлен 21 ян-
варя 2021 года.

Арбитражный суд Поволжского округа в составе:
председательствующего судьи Кормакова Г.А.,
судей Савкиной М.А., Мосунова С.В.,
при участии представителей:
акционерного общества “Нэфис Косме-

тикс” – Казанский химический комбинат имени 
М.Вахитова – Гайфуллина И.А. по доверенности 
от 01.02.2019, Миннулина Б.М. по доверенности от 
16.07.2020,

Межрайонной инспекции Федеральной налого-
вой службы № 4 по Республике Татарстан -Исмае-
ва А.В. по доверенности от 05.10.2020,

в отсутствие иных лиц, участвующих в деле, 
извещенных надлежащим образом,

рассмотрев в открытом судебном заседании 
кассационную жалобу акционерного общества 
“Нэфис Косметикс” – Казанский химический ком-
бинат имени М.Вахитова

на решение Арбитражного суда Республики 
Татарстан от 17.01.2020, постановление Один-
надцатого арбитражного апелляционного суда от 
31.08.2020 и дополнительное постановление Один-
надцатого арбитражного апелляционного суда от 
03.09.2020

по делу № А65-32410/2019
по заявлению акционерного общества “Нэфис 

Косметикс”  – Казанский химический комби-
нат имени М.Вахитова (Мыловаренный и свеч-
ной завод №  1 бывших Крестовниковых) (ОГРН 
1021603463705, ИНН 1653005126), к Государствен-
ному учреждению – Управление Пенсионного фон-
да Российской Федерации в Приволжском районе 
г.Казани по Республике Татарстан, Межрайонной 
инспекции Федеральной налоговой службы №4 по 
Республике Татарстан об оспаривании решения, 
требования, об обязании, третье лицо – Управле-
ние Федеральной налоговой службы по Республи-
ке Татарстан,

УСТАНОВИЛ:
акционерное общество “Нэфис Косметикс” – Ка-

занский химический комбинат имени М.Вахитова 
(далее- АО “Нэфис Косметикс”, общество, заяви-
тель) обратилось в Арбитражный суд Республики 
Татарстан с заявлением

–– об оспаривании решения Государственного уч-
реждения  – Управление Пенсионного фонда 
Российской Федерации в Приволжском райо-
не г.Казани Республики Татарстан (далее – ГУ-
УПФ РФ в Приволжском районе, пенсионный 
фонд) от 12.08.2019 № 013V2190000655 в части 

наложения штрафа в сумме 1916478 руб. 10 коп. 
и начисления пени в сумме 216492 руб. 98 коп.;

–– об оспаривании требования Межрайонной ин-
спекции Федеральной налоговой службы №  4 
по Республике Татарстан (далее – МИФНС № 4 
по РТ, налоговый орган) от 18.09.2019 № 54107;

–– об обязании МИФНС № 4 по РТ произвести воз-
врат суммы штрафа в размере 1916478 руб., пени 
в общей сумме 2728916 руб., всего 4645394 руб.
В качестве третьего лица, не заявляющего са-

мостоятельных требований относительно предме-
та спора, к участию в деле привлечено Управление 
Федеральной налоговой службы по Республике Та-
тарстан (далее – УФНС России по РТ).

Решением Арбитражного суда Республики Татар-
стан от 17.01.2020 заявление общества в части оспа-
ривания требования налогового органа от 18.09.2019 
№ 54107 оставлено без рассмотрения. В удовлетворе-
нии оставшихся требований отказано.

Определением Одиннадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 03.07.2020 суд перешел к 
рассмотрению дела в части заявления об оспарива-
нии требования МИФНС № 4 по РТ от 18.09.2019 
№54107 по правилам, установленным Арбитраж-
ным процессуальным кодексом Российской Феде-
рации (далее – АПК РФ) для рассмотрения дела в 
суде первой инстанции. Суд исходил из того, что 
обществом был соблюден претензионный порядок, 
поскольку в материалы дела приобщена жалоба 
общества и ответ УФНС России по Республике Та-
тарстан на указанную жалобу.

Постановление Одиннадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 31.08.2020 решение суда 
первой инстанции в части рассмотренных требова-
ний оставлено без изменения.

Дополнительным постановлением Одиннад-
цатого арбитражного апелляционного суда от 
03.09.2020 решение Арбитражного суда Республи-
ки Татарстан от 17.01.2020 в части оставления без 
рассмотрения заявления АО “Нэфис Косметикс” о 
признании незаконным требования МИФНС № 4 по 
Республике Татарстан № 54107 от 18.09.2019 отме-
нено, в данной части принят новый судебный акт. 
В удовлетворении заявления общества отказано.

Не согласившись с принятым по делу судебными 
актами, общество обратилось в Арбитражный суд 
Поволжского округа с кассационной жалобой, в ко-
торой, ссылаясь на нарушение судами первой и апел-
ляционной инстанций норм материального права, 
несоответствие выводов судов фактическим обстоя-
тельствам дела, просит обжалуемые судебные акты 
отменить, заявленные требования удовлетворить.

В предоставленном отзыве на кассационную 
жалобу ГУ-УПФ РФ в Приволжском районе пола-
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гая, что принятые по делу судебные акты являют-
ся обоснованными и законными, просит оставить 
их без изменения, а кассационную жалобу – без 
удовлетворения.

Кассационная инстанция, изучив материалы 
дела, доводы кассационной жалобы и отзыва на 
нее, заслушав явившихся в судебное заседание 
представителей общества и налогового органа, 
проверив в соответствии со статьей 286 АПК РФ 
законность обжалуемых судебных актов, не нахо-
дит оснований для их отмены.

Как следует из материалов дела, по резуль-
татам выездной проверки правильности ис-
числения, полноты и своевременности уплаты 
(перечисления) страховых взносов на обязатель-
ное пенсионное страхование и страховых взно-
сов на обязательное медицинское страхование 
общества за период с 01.01.2016 по 31.12.2016 
пенсионный фонд вынес решение от 12.08.2019 
№  013V12190000655 о привлечении АО “Нэфис 
Косметикс” к ответственности за совершение на-
рушения законодательства Российской Федера-
ции о страховых взносах.

Основанием для привлечения общества к от-
ветственности послужил факт невключения в базу 
для начисления страховых взносов выплаченного 
членам совета директоров вознаграждения за вы-
полнение ими управленческих функций в общей 
сумме 114 858 391,00 руб. Сумма страховых взно-
сов составила всего 17 343 617,04 руб. Пенсионный 
фонд включил указанные выплаты в базу для на-
числения страховых взносов и доначислил взно-
сы, пени, штраф руководствуясь определениями 
Конституционного Суда Российской Федерации от 
06.06.2016 № 1169-0 и № 1170-О.

Конституционный Суда Российской Федерации 
разъяснил, что действующее регулирование пред-
полагает отнесение указанного вознаграждения к 
объекту обложения страховыми взносами незави-
симо от того, содержится ли условие о его выплате 
в договоре, заключаемом между членом соответст-
вующего органа и обществом, и позволяет счи-
тать такие выплаты осуществляемыми в рамках 
гражданскоправовых договоров, поскольку в про-
тивном случае правовой режим обложения страхо-
выми взносами для одной и той же выплаты будет 
ставиться в зависимость от формального критерия 
(наличие или отсутствие условия о ней в договоре), 
что приводило бы к нарушению конституционного 
принципа равенства.

На основании изложенного, пенсионный фонд 
начислил недоимку в сумме 17 343 617,04 руб., а 
также пени в сумме 216 492,98 руб. и штраф в сум-
ме 1 916 478,1 руб.

В связи вынесением пенсионным фондом ука-
занного решения, налоговым органом в адрес 
общества направлено требование от 18.09.2019 
№ 54107 об уплате налога, сбора, страховых взно-
сов, пени, штрафа, процентов.

В целях избежания негативных последствий, 
общество в добровольном порядке уплатило в бюд-

жет штраф в размере 1 916 478 руб., пени в общей 
сумме 2 728 916 руб., всего 4 645 394 руб.

В рамках настоящего дела общество оспаривает 
правомерность начисления пени и штрафа со ссыл-
кой на то, что до рассмотрения указанного вопро-
са Конституционным судом Российской Федера-
ции в 2016 году, органы, уполномоченные на дачу 
разъяснений по вопросам начисления страховых 
взносов, придерживались позиции о неначислении 
страховых взносов на суммы выплат членам совета 
директоров. Указанное обстоятельство, по мнению 
АО “Нэфис Косметикс”, исключает вину общества 
в совершении правонарушения.

В соответствии с пунктом 1 статьи 114 Налогово-
го кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ) 
налоговая санкция является мерой ответственно-
сти за совершение налогового правонарушения.

Перечень обстоятельств, исключающих при-
влечение лица к ответственности за совершение 
налогового правонарушения, предусмотрен ста-
тьей 109 НК РФ и является закрытым.

Согласно статье 109 НК РФ лицо не может быть 
привлечено к ответственности за совершение на-
логового правонарушения при отсутствии события 
налогового правонарушения, либо при отсутствии 
вины лица в совершении налогового правонаруше-
ния, а также при наличии иных предусмотренных 
НК РФ оснований.

Судами установлено, что обществом призна-
ется факт неполной уплаты страховых взносов в 
результате занижения базы для начисления стра-
ховых взносов на сумму выплаченных членам со-
вета директоров вознаграждений в сумме 114 858 
391,00 руб.

Данное обстоятельство, как указали суды, само 
по себе свидетельствует о доказанности вины об-
щества в совершении налогового правонарушения. 
При этом факт заблуждения общества в правомер-
ности своих действий может свидетельствовать 
всего лишь о форме вины в совершении противо-
правного деяния умышленно или по неосторожно-
сти (статья 110 НК РФ), но не об отсутствии вины 
как таковой.

Поскольку факт совершения обществом право-
нарушения по надлежащему исчислению страхо-
вых взносов в рассматриваемом случае не оспа-
ривается, суды признали доказанной виновность 
общества во вменяемом правонарушении.

Суды исходили из того, что при наличии вины 
общества в совершении правонарушения, осво-
бождение его от ответственности будет противоре-
чить положениям статьи 109 НК РФ. При этом не-
знание закона, равно как и ложное его понимание, 
не освобождает лицо от ответственности.

На основании изложенного, суды пришли к 
обоснованному выводу об отсутствии оснований 
для удовлетворения требований АО”Нэфис Косме-
тикс” об отмене оспариваемого решения пенсион-
ного фонда от 12.08.2019 № 013V2190000655.

Суды верно руководствовались разъяснениями 
Конституционного Суда Российской Федерации, 
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установившими правовое регулирование рассма-
триваемых правоотношений.

Аналогичная правовая позиция изложена в 
определениях Верховного Суда Российской Фе-
дерации от 28.02.2018 №  303-КГ17-23669, от 
11.04.2018 № 309-КГ18-2535.

В определении Верховного Суда Российской 
Федерации от 20.02.2019 №  302-КГ18-20781 по 
делу №  А58- 9224/2017 указано, что в пункте 2 
Информационного письма Президиума Высше-
го Арбитражного Суда Российской Федерации от 
14.03.2006 № 106 “Обзор практики рассмотрения 
арбитражными судами дел, связанных с взыска-
нием единого социального налога” было разъясне-
но, что выплаты, осуществляемые на основании 
пункта 2 статьи 64 Федерального закона “Об ак-
ционерных обществах” в пользу членов совета ди-
ректоров акционерного общества, являются объ-
ектом обложения единым социальным налогом. 
На уровне Конституционного Суда Российской 
Федерации практика применения законодатель-
ства, регулирующего спорные правоотношения, в 
соответствии с которой выплата вознаграждения 
членам совета директоров общества подлежит об-
ложению страховыми взносами, была определена 
в определениях от 06.06.2016 № 1169-О, № 1170-О.

При указанных обстоятельствах, судебная кол-
легия суда кассационной инстанции признает, что 
выводы судов о том, что общество должно было 
исчислять и уплачивать страховые взносы на воз-
награждения членам совета директоров, в связи 
с чем, отсутствуют основания для освобождения 
общества от уплаты сумм пени и штрафа, являют-
ся законными и обоснованными.

При рассмотрении заявления общества об 
оспаривании требования МИФНС №  4 по РТ от 
18.09.2019 № 54107, судом апелляционной инстан-
ции установлено следующее.

В рамках осуществленных налоговым органом 
действий, направленных на отражение в карточке 
расчетов с бюджетом налогоплательщика досто-
верной информации о состоянии расчетов обще-
ства по страховым взносам, 07.09.2019 ОПФ РФ по 
Республике Татарстан переданы суммы доначис-
лений по страховым взносам:

–– Страховые взносы на обязательное пенсионное 
страхование в Российской Федерации, зачисля-
емые в Пенсионный фонд Российской Федера-
ции на выплату страховой пенсии (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по соответствующе-
му платежу за расчетные периоды, истекшие до 
1 января 2017 года), в размере: – 11 485 839,10 
руб. по виду платежа “налог”, из них 6 345 954 
руб. по сроку уплаты 01.01.2017, 5 139 885,10 
руб. по сроку уплаты 04.11.2019; – 143 372,94 
руб. по виду платежа “пеня”; – 1 269 190,80 руб. 
по виду платежа “штраф”;

–– Страховые взносы на обязательное медицинское 
страхование работающего населения, зачисля-
емые в бюджет Федерального фонда обязатель-
ного медицинского страхования за расчетные 

периоды, истекшие до 1 января 2017 года в раз-
мере: – 5 857 777,94 руб. по виду платежа “на-
лог”, из них 3 236 436,54 руб. по сроку уплаты 
01.01.2017, 2 621 341,40 руб. по сроку уплаты 
04.11.2019; – 73 120,04 руб. по виду платежа “пе-
ня”; – 647 287,30 руб. по виду платежа “штраф”.
Данные суммы доначислений оплачены обще-

ством 29.08.2019 и 23.09.2019 в размере 4 645 394 
руб.

Налоговым органом на основании принятых 
доначислений по страховым взносам сформиро-
вано и направлено в адрес плательщика требова-
ние по состоянию на 18.09.2019 № 54107 об уплате 
налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, 
процентов в размере 2 512 422,92 руб. Срок на 
добровольное исполнение в требовании установ-
лен 11.10.2019, которое исполнено плательщиком 
23.09.2019 в полном объеме.

В последующем, 22.10.2019 заявителем в на-
логовый орган было подано заявление № РО-507 о 
возврате излишне уплаченных сумм штрафа в раз-
мере 1 269 190,80 руб. и пени в размере 3 376 203,20 
руб. по страховым взносам ОПС, ОМС до 01.01.2017.

Налоговым органом вынесены решения об от-
казе в зачете (возврате) налога (сбора, страховых 
взносов, пеней, штрафа) от 13.11.2019 № № 5957, 
5958, 5959, 5956, 5960, 5961 в связи с отсутствием 
переплаты.

Указанное требование обжаловано в вышесто-
ящий налоговый орган. Решением УФНС по РТ 
от 04.12.2019 № 28- 18/036351@ жалоба общества 
оставлена без удовлетворения.

Суд апелляционной инстанции установив, что 
обществом был соблюден претензионный порядок, 
поскольку в материалы дела приобщена жалоба 
общества и ответ УФНС России по РТ на указан-
ную жалобу, пришел к выводу, что судом первой 
инстанции, при оставлении заявления общества в 
части оспаривания требования налогового органа 
от 18.09.2019 № 54107 без рассмотрения, допущено 
нарушение норм процессуального права, что явля-
ется основанием для отмены решения и принятия 
нового судебного акта, отменил решение суда пер-
вой инстанции и рассмотрел спор по существу по 
правилам первой инстанции.

Разрешая по существу заявленные обществом 
требования в указанной части, суд апелляционной 
инстанции пришел к выводу об отказе в удовлетво-
рении заявления АО”Нэфис Косметикс” о призна-
нии незаконным требования МИФНС № 4 по РТ от 
18.09.2019 № 54107.

В связи с принятием Федерального закона от 
03.07.2016 №  243-ФЗ (далее  – Закон №  243-ФЗ) 
уплата страховых взносов на обязательное пен-
сионное, медицинское страхование работающего 
населения, а также на обязательное социальное 
страхование на случай временной нетрудоспособ-
ности и в связи с материнством (далее – ОПС, ОМС 
и ВНиМ) производится в соответствии с нормами 
НК РФ. Функции по администрированию этих 
страховых взносов переданы налоговым органам.
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Изменения, касающиеся администрирования 
страховых взносов внесены Федеральным законом 
от 03.07.2016 № 250-ФЗ (далее – Закон № 250-ФЗ) 
в ряд законов, регулирующих правоотношения в 
системе обязательного страхования.

Одновременно установлено, что по страховым 
взносам, подлежащим уплате за отчетные (расчет-
ные) периоды, истекшие до 1 января 2017 года:

–– контроль за правильностью их исчисления, 
полнотой и своевременностью уплаты (перечис-
ления) в государственные внебюджетные фонды 
осуществляется соответствующими органами 
ПФР и ФСС РФ также в прежнем порядке (ста-
тья 20 Закона № 250-ФЗ);

–– взыскание недоимки по страховым взносам (пе-
ни и штрафам) будут осуществлять налоговые 
органы на основании решений, принятых пен-
сионными фондами.
Согласно абзацу З пункта 1 статьи 45 НК РФ 

неисполнение или ненадлежащее исполнение обя-
занности по уплате налога является основанием 
для направления налоговым органом налогопла-
тельщику требования об уплате налога.

В соответствии с пунктом 1 статьи 69 НК РФ 
требованием об уплате налога признается извеще-
ние налогоплательщика о неуплаченной сумме на-
лога, а также об обязанности уплатить в установ-
ленный срок неуплаченную сумму налога.

Пунктом 2 статьи 69 НК РФ установлено, что 
требование об уплате налога направляется налого-
плательщику при наличии у него недоимки.

В случае неуплаты или несвоевременной упла-
ты задолженности, по срокам, установленным за-
конодательством в соответствии пунктом 3 статьи 
75 НК РФ начисляются пени за каждый календар-
ный день просрочки исполнения обязанности по 
уплате налога, согласно действующей ставки ре-
финансирования Банка России.

В соответствии с пунктом 4 статьи 75 НК РФ пе-
ня за каждый календарный день просрочки испол-
нения обязанности по уплате налога определяется 
в процентах от неуплаченной суммы налога.

Пени уплачиваются одновременно с уплатой 
сумм налога или после уплаты таких сумм в пол-
ном объеме (пункт 5 статьи 75 НК РФ).

Исследовав и оценив в порядке статьи 71 АПК 
РФ представленные сторонами в материалы дела 
доказательства, и руководствуясь приведенными 
нормами права, регулирующими спорные правоот-
ношения, суд апелляционной инстанции пришел к 
выводу, что оспариваемое требование МИФНС № 4 
по РТ от 18.09.2019 №54107 об уплате налога, сбо-
ра, страховых взносов, пени, штрафа, процентов 
сформировано правомерно и соответствует нормам 
налогового законодательства.

Суд обоснованно исходил из того, что решение 
ГУ-УПФ РФ в Приволжском районе от 12.08.2019 
№  013V2190000655, вынесенное по результатам 
выездной проверки деятельности заявителя по во-
просам правильности исчисления, полноты и сво-
евременности уплаты (перечисления) страховых 
взносов на обязательное пенсионное страхование 
и страховых взносов на обязательное медицин-
ское страхование общества за период с 01.01.2016 
по 31.12.2016 решением Арбитражного суда Ре-
спублики Татарстан от 17. 01.2020, оставленным 
без изменения постановлением Одиннадцатого 
арбитражного апелляционного суда от 31.08.2020 
признано законным, следовательно, оспариваемое 
требование налогового органа, сформированное и 
направленное в адрес плательщика на основании 
принятых от пенсионного органа доначислений по 
страховым взносам, также является законным и 
обоснованным.

Судебная коллегия суда кассационной инстан-
ции считает, что судом апелляционной инстанций 
при рассмотрении дела установлены и исследова-
ны все существенные для принятия правильного 
решения обстоятельства, им дана надлежащая 
правовая оценка, выводы, изложенные в судебных 
актах, основаны на имеющихся в деле доказатель-
ствах, соответствуют фактическим обстоятель-
ствам дела и действующему законодательству.

Доводы кассационной жалобы изучены судом 
кассационной инстанции, однако подлежат от-
клонению, как противоречащие материалам дела 
и фактическим обстоятельствам, установленным 
арбитражным судом апелляционной инстанций в 
процессе рассмотрения спора. Указанные доводы 
являлись предметом исследования и оценки суда, 
их необоснованность отражена в оспариваемых 
судебных актах с изложением соответствующих 
мотивов.

На основании изложенного и руководствуясь 
пунктом 1 части 1 статьи 287, статьями 286, 288, 
289 Арбитражного процессуального кодекса Рос-
сийской Федерации, Арбитражный суд Поволж-
ского округа

ПОСТАНОВИЛ:
постановление Одиннадцатого арбитражного 

апелляционного суда от 31.08.2020 и дополнитель-
ное постановление Одиннадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 03.09.2020 по делу № А65-
32410/2019 оставить без изменения, кассационную 
жалобу – без удовлетворения.

Постановление вступает в законную силу со 
дня его принятия и может быть обжаловано в Су-
дебную коллегию Верховного Суда Российской Фе-
дерации в порядке и сроки, предусмотренные ста-
тьями 291.1, 291.2 Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации.

	 Председательствующий судья	 Г.А. Кормаков 

	 Судьи	 М.А. Савкина

		  С.В. Мосунов 
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Комментарий
Представители правосудия согласились с тем, 
что компании следовало уплачивать взносы 
с вознаграждений членам совета директоров. 
Фирма упирала на то, что в проверяемом пе-
риоде руководствовалась разъяснениями чи-
новников, в которых говорилось об освобожде-
нии таких выплат от страховых взносов. Однако 
арбитры посчитали вину организации доказан-
ной. А раз так, освобождать компанию от от-
ветственности неправильно (Постановление 
АС Поволжского округа от 21.01.2021 № Ф06-
68620/2020).

Компания свою вину отрицала

По результатам выездной проверки ПФР при-
влек компанию к ответственности. Основанием 
послужило то, что фирма не включила в базу по 
страховым взносам значительное вознаграж-
дение членам совета директоров за выполне-
ние ими управленческих функций. Контроле-
ры доначислили взносы с пенями и штрафом, 
руководствуясь определениями КС  РФ от 
06.06.2016 №  1169-0 и №  1170-О. Согласно 
этим вердиктам такое вознаграждение облага-
ется страховыми взносами. От того, содержит-
ся ли условие об его перечислении в договоре, 
заключенном между членом соответствующего 
органа и предприятием, тут ничего не зависит. 
Ведь иначе на обложение одной и той же вы-
платы взносами влиял бы формальный крите-
рий (есть ли условие о ней в договоре), что нару-
шало бы конституционный принцип равенства. 
Подобные выплаты в любом случае считаются 
произведенными в рамках гражданско-право-
вых договоров.

Во избежание негативных последствий фир-
ма добровольно уплатила в бюджет штраф и пе-
ни. Однако впоследствии компания решила их 
оспорить. Она отметила: до рассмотрения ука-
занного вопроса в 2016 году Конституционным 
судом РФ чиновники считали, что страховые 
взносы на суммы выплат членам совета ди-
ректоров начислять не нужно. Данное обстоя-
тельство, по мнению фирмы, исключает ее вину 
в совершении правонарушения.

Суд: фирму наказали по делу

Арбитры подчеркнули  – перечень обстоя-
тельств, исключающих привлечение лица к от-
ветственности, предусмотрен статьей 109 
НК РФ и является закрытым. Компанию нельзя 
наказать при отсутствии события правонаруше-
ния либо вины этой фирмы в совершении про-
ступка.

Организацией признан факт неполной упла-
ты страховых взносов из-за невключения в ба-

зу по ним вознаграждений членам совета ди-
ректоров. Данное обстоятельство, по мнению 
судей, само по себе говорит о доказанности 
вины фирмы в прегрешении. При этом факт за-
блуждения общества в правомерности своих 
действий может свидетельствовать всего лишь 
о форме вины – умышленно или по неосторож-
ности (ст. 110 НК РФ), но не об отсутствии та-
ковой.

Исходя из того, что факт ошибочного исчис-
ления взносов компанией не оспаривается, су-
дьи признали ее виновность доказанной. При 
таком раскладе освобождение предприятия от 
ответственности будет противоречить положе-
ниям 109-й статьи Кодекса. Отмечено и то, что 
незнание закона, равно как и ложное его пони-
мание, от наказания не избавляет.

Таким образом, оснований для удовлетво-
рения требований фирмы об отмене решения 
контролеров нет.

По стопам высших арбитров

В комментируемом решении рассмотрен и во-
прос начисления страховых взносов с указан-
ных выплат. По убеждению кассации, суды вер-
но руководствовались разъяснениями КС РФ. 
Аналогичная позиция изложена в определени-
ях ВС РФ от 28.02.2018 № 303-КГ17-23669 и от 
11.04.2018 № 309-КГ18-2535.

Стало быть, обоснован вывод о том, что орга-
низации следовало уплачивать взносы с возна-
граждений членам совета директоров, а значит, 
нет причин освобождать ее от пеней и штрафа.

Налоговая инспекция отказала предприятию 
в зачете (возврате) сумм штрафа и пени по стра-
ховым взносам в связи с отсутствием перепла-
ты. Арбитры с чиновниками согласились.

Действия ревизоров признаны 
правомерными

Затронут и вопрос администрирования страхо-
вых взносов.

Указано, что по взносам, подлежащим уплате 
за отчетные (расчетные) периоды, истекшие до 
1 января 2017 года:

–– правильность их исчисления, полноту и свое-
временность уплаты контролируют органы 
Пенсионного фонда и ФСС РФ в прежнем 
порядке (ст.  20 Федерального закона от 
03.07.2016 № 250-ФЗ);

–– недоимку с пенями и штрафами взыскивают 
налоговики на основании решений, принятых 
представителями фондов.
Решение ПФР, вынесенное по результа-

там выездной проверки общества за период 
с 1 января по 31 декабря 2016 года, суды при-
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знали законным. Следовательно, оспаривае-
мое фирмой требование налоговиков, сфор-
мированное и направленное в ее адрес на 
основании принятых от фонда доначислений 
по страховым взносам, также является обо-
снованным.

По мнению судей округа, все выводы служи-
телей Фемиды основаны на имеющихся доказа-
тельствах, соответствуют фактическим обстоя-
тельствам дела и законодательству.

У контролеров и судей полное единство

Позицию КС РФ из упомянутых определений 
взяли за безусловный ориентир как чиновники, 
так и арбитры.

Первые указывают – на членов совета дирек-
торов общества возложено выполнение опре-
деленных функций на этой выборной должности. 
Поэтому с учетом норм пункта 1 статьи 2 ГК РФ 
вознаграждения таким лицам считаются про-
изведенными в рамках гражданско-правовых 
договоров. А значит, они облагаются взносами 
на ОПС и на обязательное медстрахование в со-
ответствии со статьей 420 Налогового кодекса 

(см. письма ФНС России от 20.05.2019 № БС-4-
11/9345, Минфина России от 17.02.2017 № 03-
15-06/9186 и от 13.02.2017 № 03-15-06/7788, 
№ 03-15-06/7792, № 03-15-06/7794).

Что же до служителей Фемиды, то вдобавок 
к  нашему вердикту обратим внимание на по-
казательное Постановление АС Московско-
го округа от 28.09.2018 № Ф05-15667/2018, 
оставленное в силе Определением ВС РФ от 
22.01.2019 №  305-КГ18-23536. Отмечено, 
что выплата вознаграждения членам совета 
директоров общества связана с выполнением 
ими управленческих функций, а членам реви-
зионной комиссии – с выполнением ими кон-
трольных функций. В данном случае речь идет 
о гражданско-правовых отношениях. А значит, 
такие выплаты облагаются страховыми взно-
сами.

Аналогичные суждения можно найти в по-
становлениях АС Северо-Западного округа от 
20.02.2020 №  Ф07-45/2020, АС Уральского 
округа от 16.01.2020 № Ф09-9103/19 и многих 
других.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Письмо 
Центрального банка РФ 

от 26.03.2021 № 31-4-1/471

[Об исполнении банком постановления судебного пристава-исполнителя 
о взыскании денежных средств] 

Юридический департамент Банка России рас-
смотрел письмо от 24.02.2021 (далее – письмо), со-
держащее вопросы применения законодательства 
Российской Федерации об исполнительном произ-
водстве, и сообщает, что указанные вопросы не от-
носятся к компетенции Банка России, определен-
ной Федеральным законом “О Центральном банке 
Российской Федерации (Банке России)”.

Предлагаем направить соответствующие во-
просы в Минюст России, являющийся федераль-
ным органом исполнительной власти, осущест-
вляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-право-
вому регулированию в сфере обеспечения установ-
ленного порядка деятельности судов и исполнения 
судебных актов и актов других органов1, а также 
в ФССП России, являющуюся федеральным ор-
ганом исполнительной власти, осуществляющим 
функции по исполнению судебных актов, актов 
других органов и должностных лиц2.

При этом полагаем возможным отметить следу-
ющее.

Частью 2 статьи 99 Федерального закона “Об ис-
полнительном производстве” предусмотрено огра-
ничение размера удержания из заработной платы 
и иных доходов должника. Так, при исполнении 
исполнительного документа (нескольких испол-
нительных документов) с должника-гражданина 
может быть удержано не более пятидесяти процен-
тов заработной платы и иных доходов. При этом ча-
стью 3 указанной статьи предусмотрены случаи, 
при которых указанный размер ограничений не 
применяется и из заработной платы должника мо-
жет быть взыскано семьдесят процентов.

Соответственно, кредитная организация при 
исполнении исполнительного документа долж-
на, по нашему мнению, обеспечить соблюдение 
указанных требований закона вне зависимости 
от количества открытых у нее счетов клиента-
должника.

	 Заместитель директора Юридического департамента	 А.А. Борисенко

1 Пункт 1 Положения о Министерстве юстиции Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004 № 1313.
2 Пункт 1 Положения о Федеральной службе судебных приставов, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004 № 1316.
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